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INDLEDNING 

1 undervisningsplanen af 1941 var især arbejdsformerne til den eksamens-

fri mellemskole til revision som følge af skoleloven af 1937, selv om de nye 
arbejdsplaner for denne afdeling på Frederiksberg stort set betød en videre-

fфrеlse af retningslinierne fra planen af 1932, hvor man anbefalede periode-

læsning og trak fagene sammen i grupper. Hertil kom så erfaringerne fra det 

ganske vist mangelfuldt gеnnеmf•rtе fors•gsarbejdе med den praktiske mel-

lemskole. 

Resultatet blev, at man anbefalede en yderligere sammenkok ing af fagene 

til en emneundervisning, der stillede læreren meget frit overfor det stof, han 

ville gennemgå i klasserne. 

skoleafdelingen blev stillet helt parallelt med eksamensmellemskolen, 

idet der kunne oprettes både III og IV eksamensfri klasser, og der blev givet 

lærerne samme timereduktion som i x-klasserne, idet man erkendte, at ar-

bejdet i f-klasserne var mindst lige så krævende. Der blev tillige indfфrt 

valgfrihed overfor nogle manuelle fag i det omfang, som forholdene ved sko-

lerne tillod det. Hermed mente man, at man havde skabt en skoleform, der 

kunne virke tiltrækkende på de elever, der ikke var særlig interesserede i bog 

og eksamen. 

Der kom også i de firste 5-år (1940-44) en stigning i tilslutningen til 

den eksamensfri mellemskole, idet der da i III f klasserne forblev 48 pct. og 

i 1V f 7 pct. af det elevtal, der startede i I f, mens der i 10-års-perioden fyr 

1940 kun forblev henholdsvis 38 pct. og 3 pct. Efter 1945 svigtede imidlertid 

tilgangen til de ældste f-klasser, således at de tilsvarende tal for 1945-49 

var henholdsvis 37 pct. og 0 pct. 

Årsagerne til denne tilbagegang kan ikke udredes med en enkelt formel, 

de har sikkert været mange; men de forringede бkоnomiske kår i hjemmene 

i forbindelse med stærk eftеrsp•rgsel efter ung arbejdskraft bidrog i hej 

grad til, at de ældste elever forlod skolen tidligere end fyr. Det må dog også 

erkendes, at de arbejdsformer, der almindeligvis dyrkedes i den eksamensfri 
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mellemskole, ikke har vundet forældrenes anerkendelse, selv om meget af den 

kritik, der har været frеmfФrt, har været usaglig. En kendsgerning var det, 

at presset for at få børnene ind i eksamensmellemskolen stadig voksede. 

Det, man med den nye plan ønsker, er at konsolidere undervisningen i 

hovedfagene regning, dansk og skrivning, hvilket er i overensstemmelse med 

erhvervenes ønsker. Dernæst gennem orienteringsområderne at give børnene 

en indstilling til den verden, de skal ud i, og endelig gennem de valgfri om-

râder, som er betydelig udvidede i forhold til planen af 1941, at give børnene 

mulighed for at vælge fag, der passer til deres interesser og udvikling. 

For grundskolen betød 1941-planen en jævn udvikling mod mere frihed 

i fagene, og der blev âbnet mulighed for at give en undervisning, hvor man 

kunne tage mere hensyn til det enkelte barns evner og anlæg. Det er efter-

hånden blevet erkendt af alle, der arbejder i skolen, at det er urimeligt at 

kræve det samme af alle klasser og af alle elever i en klasse; men man mâ 

afpasse kravene efter, hvad de forskellige klasser og barn kan klare. 

Indenfor orienteringsfagene i grundskolen foreslog man også en vis 

parallelføring af fagene i naturhistorie og geografi. Som garanti for, at der 

blev taget hensyn til kundskabstilegnelsen, opstillede man for hvert fag 

mindstefordringer. 

Disse retningslinier for arbejdet i grundskolen er i store træk fastholdt og 

videreført efter den nye plan. 

Metodefrihed med ret for den enkelte lærer til at tilrettelægge arbejdet 

indenfor undervisningsplanens ydre rammer var et hævdvundet princip i den 

gamle plan, såvel som det er det i den ny; gennem vejledningen, der er 

knyttet til planen, fremhæves vigtigheden af at opфve børnene til selvvirk-

somhed. Det er orbejdsskoletankerne, der her er slået igennem og er blevet 

praktisk udformet i et omfang, der kan gennemføres. Det kommer frem i 

valgfriheden over for visse fag og i henvisningerne til hjælpemidlerne i fa-

gene; men især ses det i den stærke fremhævelse af arbejdet i skolens læse-

stue og med supplerende læsning til fagene. Gennem den ideelle biblioteks-

ordning, der er skabt ved samarbejdet mellem de enkelte skoler og hoved-

biblioteket, har lærerne fået et udmærket hjælpemiddel til gavn for arbej-

det i orienteringsfagene og for faget dansk. Herved er lærebogens betyd-

ning som centralt undervisningsmiddel i høj grad formindsket, og den er 

reduceret til at være en håndbog i faget sammen med det mangfoldige stof, 

der kan hentes i læsestuen. Netop det har stor betydning, at børnene gennem 

deres arbejde i skolen i praksis erfarer, at de kan hente deres viden fra mange 

rige kilder, og at de lærer at betjene sig af det nyttige redskab, et bibliotek er. 
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Skolens fagrække har trods de mange krav udefra i hovedsagen holdt sig 

uforandret. Gennem indførelsen af de valgfri fag eller faggrupper i hoved-

skolen er der dog nu åbnet mulighed for at tage nye områder op, og i grund-

skolen er der under faget dansk henvist til, at man kan anvende nogle af 

timerne til at orientere børnene i den verden, der omgiver dem. Det giver 

mulighed for en friere arbejdsform, hvor man også tager alle mulige former 

for manuelt arbejde op for at skabe kolorit og arbejdsglæde over det område, 

man i фjeblikket beskæftiger sig med. Arbejdet med sådanne orienterings-

områder bringer friskhed og fornyelse ind i dansktimerne og giver god af-

veksling i det mere slidsomme træningsarbejde samtidig med, at det giver 

ьфrnene forståelig motivering for, at træningsarbejdet netop er nødvendigt, 

idet de her ved det friere arbejde får brug for alt det, de har lært under deres 

træning i læsning og skrivning. 

Arbejdet med orienteringsområderne glider efterhånden over i oriente-

ringsfagene; men hvis dansklæreren (klasselæreren) helt eller delvis overtager 

disse fag, vil der være mulighed for spontant at tage andre områder op end 

dem, der er afgrænset af de traditionelle fag, og give en orientering på et bre-

dere grundlag. 

Blandt orienteringsområderne findes færdselslære, og der er truffet en 

speciel ordning med færdselspolitiet, som er behjælpelig med denne under-

visning; men der vil netop på dette grundlag være anledning til at tage stoffet 

op til nærmere uddybning ved en tid at lade bФΡrnene arbejde videre med det 

i klassen. 

Af det stof, der almindeligvis arbejdes med i orienteringsfagene, er der 

foretaget et udvalg af navnestof og nødvendige kendsgerninger til et kund-

skabsgrundlag for hvert fag, og det er at opfatte som det stof, der jævnligt 

skal genopfriskes og fæstnes særlig af hensyn til det videre arbejde med 

faget. Tidligere er navnet mindstefordringer anvendt om et omtrent tilsva-

rende stof, men i betragtning af stoffets omfang, der, selv om det er reduceret 

noget, alligevel er uoverkommeligt for den ringere udrustede del af klassen, 

har man valgt at betegne dette træningsstof med et mindre krævende udtryk 

og betragter derfor opstillingen af kundskabsgrundlaget i et fag som en 

kraftig henstilling til læreren om hyppigt at tage dette stof op til behandling 

på varierende måde. 

I undervisningsplanen og vejledningen af 1941 var nævnt flere dengang 

nyere arbejdsformer ved siden af klasseundervisningen. De har nu efter-

hånden fået deres placering. Individuel arbejdsform har sin store værdi, hvor 

det gælder indøvelse og indlæring af et træningsstof, mens kasseundervisning 
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med fordel kan anvendes ved fфΡrsteoгientering i et bestemt stof og til repe-

tition af et stof, man tidligere har beskæftiget sig med. 

En arbejdsform, der har vundet indpas i orienteringsfagene og er fuldt be-

rettiget her, er gruppearbejdet, hvor arbejdsstoffet i et bestemt område for-

deles til behandling i grupper efter en forudgående fællesbehandling, der 

giver en oversigt over arbejdsmulighederne og stoffordelingen. Under gruppe-

arbejdet er der dog i hej grad plads for individuel udfoldelse, selv om den 

enkeltes arbejde må indordnes i gruppens fællesopgave. Gruppearbejdet har 

det store fortrin, at det vænner b•rnene til at indordne sig i et fælleskab om en 

opgave, for hvert medlem er forpligtet til at yde sit bidrag til helheden. Det 

er praktisk indфvelsе af samarbejdets teknik (teamwork) og giver derved bør-

nene en social opdragelse. 

Et emne, der i den forrige undervisningsplans periode har været stærkt 

fremme til diskussion, er sp•rgsmålet om karakteropdragelsen. 

1 lov om Folkeskolen § 1 hedder det bl . a.: Folkeskolens formål er at 

fremme og udvikle bфrnenes anlæg og evner, at styrke deres karakter og give 

dem nyttige kundskaber. 

Der opstilles her et tredobbelt formål: Det evneudviklende, det karakter-

styrkende og det kundskabsmeddelende. Det er kun teoretisk, man kan fore-

tage denne deling; i praksis vil ethvert arbejde med b•rпene indvirke på hele 

deres personlighed. Nåг et barn gir nye erfaringer, f. eks. får flere kund-

skaber, sker der en ændring, måske kun en lille, med hele dets personlighed. 

Der er grund til at understrege, at det enkelte barns personlighedsudvik-

ling er bragt ind i en temmelig fast bane, inden det begynder sin skolegang, 

og at det er begrænset, i hvor hej grad denne bane kan ændres. Skolens mu-

ligheder afhænger endvidere bl. a. af, om hjem og skole arbejder med nogen-

lunde samme indstilling, og af hvorledes barnets бvrigе miljф er. 

Blбrnеnes udvikling er som bekendt betinget af mange faktorer. Den 

indre og ydre vækst, der naturligt f•lgeг med alderen, kan ske under mere 

eller mindre gunstige kår. I skolen er det gennem arbejdet med de forskellige 

fag muligt at skabe et milj•, der kan virke fremmende på en harmonisk per-

sonlighedsudvikling. I alle klasser bar der lægges vægt på elevernes selvvirk-

somhed, men på en sådan måde, at der under fornøden vejledning lidt efter 

lidt kan ske en indøvelse af hensigtsmæssige fremgangsmåder, som børnene 

kan anvende, når de skal tilegne sig forskellig viden og forskellige færdig-

heder, og en indфvelsе af gode arbejdsvaner, f. eks. i form af visse fordrin-

ger, der må varieres efter bØrnеnes alder og udvikling, til ydre orden og nøj-

agtighed. I jo højere grad arbejdsskolens principper kan gеnnеmf•res, i jo 
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h¢jere grad er der mulighed for at opdrage bФΡrnene til selvstændighed og 

ansvarsbevidsthed. Man kan s¢ge lidt efter lidt at udvikle ansvarsbevidst-

heden til at omfatte ikke alene b¢rnenes egne arbejder, men også skolen og 

dens ting. Der kan ikke være tvivl om, at dette sker langt lettere, når hver 

klasse har sit lokale. 

Gode resultater på de ovenfor nævnte områder kan i ¢vгigt kun opnås, 

hvis bфrnene arbejder med stof af passende sværhedsgrad — ikke for svært 

og ikke for let. Ellers er det ikke muligt at vedligeholde b¢гnenes interesse 

og at oparbejde den selvtillid og arbejdsglæde, som intet barn kan undvære, 

hvis det skal have en tilfredsstillende tilværelse: Alle har behov for at kunne 

udfØre et godt arbejde og for at få anerkendelse for det. Alt for mange b¢rn 

fØlеr sig usikre og utilstrækkelige, fordi der stilles for store krav til dem, og 

fordi der bebrejdes dem, at de ikke kan opfylde disse krav. Ligeså uheldigt er 

det, at en del bØrn bliver vænnet til at kunne klare sig i skolen uden at ar-

bejde, fordi der stilles for små krav til dem. Da bфrnene i en klasse som be-

kendt har meget forskellige forudsætninger, kan problemet kun 1¢ses ratio-

nelt ved en udstrakt individuel hensyntagen, hvad enten niav foretrækker 

klasseundervisning, gruppeundervisning, individuel undervisning eller en 

blanding af disse undervisningsformer. En blanding skaber nok de bedste 

muligheder for både at gennemf¢re den n¢dvendige individualisering og at 

opdrage b•rпene til social indstilling. Den sidstnævnte side af skolens ar-

bejde er ikke mindre vigtig end individualiseringen. 

Den sociale indstilling kan fremmes på mange måder, bl . a. gennem 

gruppearbejde, ved boldspil og andre former for organiseret leg, ved lejr-

skoleophold, klasseudflugter, ved oprettelse af klasseråd m. r. Så godt som 

alle barn lærer lidt efter lidt at indordne sig under klassesamfundets uskrevne 

love om kammeratskab, respekt for andres mening, tolerance m. m., og sko-

lens almindelige regler for færden inden for skolens område bфr være så få 

og enkle, at de naturligt kan overholdes af b•гnenes store flertal. 

Det er vigtigt, måske ikke mindst i vor tid, at give b¢гn en tolerant ind-

stilling. De skal indstilles på at vise forståelse over for dem, der legemligt 

eller sjæleligt afviger fra normen, navnlig over for b¢rn med legemlige mang-

ler af en eller anden art og over for blbrn, der ikke kan »f яge med«, f. eks. 

på grund af svag begavelse eller læsesvaghed, eller som frembyder visse for-

mer for tilpasningsvanskeligheder. Den indstilling, ikke at betragte dem som 

mindreværdige, der afviger fra normen i ens eget milj¢, bØr man s¢ge at 

udvide til også at gælde over for mennesker af anden nationalitet, race og 

religion. 
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En påvirkning af børn i de her antydede retninger opnås uden tvivl bedst 

indirekte, d. v. s, gennem undervisningens form og gennem omgivelsernes eks-

empel. 

En del af undervisningsstoffet, navnlig fra læsebogen, fra bibelhistorien 

ag fra orienteringsfagene, spec. historie og geografi, vil naturligt kunne give 

anledning til dгøftеlser af menneskers mere eller mindre ønskværdige op-

førsel. I sådanne dгфftelsеr kan man nærme sig forstg рå en direkte р .-

virkning af børnene, selv om disse vel i reglen uden videre kan se, at іpfør-

sel, der er udtryk for egenskaber som f. eks. hjælpsomhed, retfærdighed, 

mod, pålidelighed, udholdenhed, flid, er mere ønskværdig end opførsel, der 

f. eks. ėr udtryk for de modsatte egenskaber. Egnede børпebtger — og i de 

større klasser anden litteratur — og aktuelle begivenheder kan ofte med ud-

bytte benyttes på denne måde. Man kan derigennem også give børnene lej-

lighed til at komme frem med nogle af deres egne problemer. Dette må anses 

for at være meget værdifuldt, ikke mindst fordi mange forældre taler alt for 

lidt med deres bфrn. Mange b•гn, måske alle, har trang til at skabe sig et 

ideal, som de gerne vil ligne. Idealet varierer stærkt med bфΡгnenes udvikling, 

alder og interesser. BфΡrn kan dels stræbe efter at blive ligeså dygtige, modige, 

sikre i optræden o. s. v, som en person, de kender godt, f. eks. en af foræl-

drene eller en lærer, dels kan de finde deres ideal gennem læsning (byger, 

aviser — ikke mindst sportssiden, tegneserier) og films. Ligesom det i nogen 

grad er muligt at påvirke bФrneпe m. h. t. læsning og films, er det vel i nogen 

grad muligt at indvirke рå deres valg af ideal. Mulighederne er dog næppe 

store, og det er også et spørgsmål, om det er heldigt at presse udviklingen 

kunstigt frem — рå dette som på andre områder gennemgår børnene en ud-

vikling, der kræver sin tid. 

Direkte påvirkning af børn i form af formaninger, forbud og påbud kan 

naturligvis ikke undværes, jvf. bl . a. skolens ordensreglement og krav til 

børn om arbejde hjemme og рå skolen. Denne form for påvirkning har i 

fфrste række indflydelse på b•rnenes forhold til skolen. I hvor høj grad de 

vaner, der således kan indarbejdes, overf¢res рå andre områder, er mere 

usikkert. 

Værdien af skolens arbejde med bФrneпe står og falder med den virkning, 

dette arbejde har på børnene i deres tilværelse uden for skolen. Derfor må 

behandlingen af de mangeartede problemer, der udgør skolens arbejdsom-

råde, ikke knyttes snævert til skolens verden, men gires så almen som muligt. 

Det er fra alle sider erkendt, at den start, barnet får i skolen, er af meget 

stor betydning for dets succes i skolearhejdet. Der er derfor givet tilbud om 
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deletimer i skolens n•glef ag, dansk og regning, hvor læreren kun har en del af 

klassen ad gangen og derfor bedre er i stand til at blive klar over de enkelte 

b¢rns specielle vanskeligheder og kan give dem den tiltrængte individuelle 

hjælp. 

Endvidere er der adgang til at anvende een time i regning og een time 

i dansk som hjælpetime for de barn, der har svært ved faget. De bфrn, der 

ikke beh¢ver disse timer, der ligger som ydertimer, får fri; men det er n¢d-

vendigt at give klassens forældre klar besked om hjælpetimerne, så de får 

den rette forståelse af deres formål og værdi. De må absolut hverken af ьфгn 

eller forældre opfattes som eftersidning eller straf, men som et tilbud om 

hjælp. 

På andre områder gives der også tilbud om ekstгà undervisning af særlig 

art. 

Klasselæreren og især dansklæreren må lægge mærke til, om nogle af 

børnene har talevanskeligheder (sn¢vlen, stammen, læspen eller utydelig ud-

tale), som ikke kan afhjælpes ved de almindelige lyd- og taleøvеlser i klassen. 

Disse børn henvises til særlig undervisning hos den talepædagog, der er 

knyttet til skolen. 

De tun ghфге ь•r sendes til kursus i mundaflæsning, og de svagtsynede 

kan også henvises til særlig undervisning. 

Klasselæreren og gymnastiklæreren må være opmærksom på b¢гnenes 

holdning og kan gennem skolelægen få børnene henvist til holdningsgymna-

stik. 

Klasselæreren for elever i de større klasser må undersфge, om børnene har 

erhvervsmæssigt arbejde, og gøre sine elever bekendt med de regler, der gæl-

der for dette. 
Det påhviler også klasselæreren at udfylde de skemaer, der bliver til-

sendt Centralarbejdsanvisningskontoret, når en elev er indmeldt til psyko-

teknisk prфve. 

Skolepsykologisk kontor er en rådgivende institution, hvor lærere og for-

ældre kan få undersøgt børn, der frembyder undervisnings- eller opdragelses-

mæssige problemer. 

Initiativet til en skolepsykologisk undersøgelse kan tages af skolen eller 

af hjemmet. Hvis man fra skolens side фnskeг et barn unders¢gt, skal klasse-

lærereri sætte sig i forbindelse med hjemmet, forklare forældrene, hvad det 

drejer sig om, og indhente deres tilladelse til, at undeгs¢gelsen finder sted. 

Hvis der er tale om, at barnet skal overflyttes til hjælpeskolen, skal det under-

søges. I alle andre tilfælde kan undersøgelsen kun finde sted med forældrenes 

tilladelse. 
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Læreren må derefter udfylde »Skema til brug ved skolepsykologisk un-

dersøgelsе«, der fås på skolens kontor. Heri gives oplysninger om årsagen til, 

at unders•gelsen ønskes, om barnets adfærd, standpunkt r. m. En del af 

skemaet udfyldes af skolelægen. Det indsendes til skolepsykologisk kontor, 

der gennem skolen meddeler hjemmet, hvornår undersøgelsen finder sted. 

En af forældrene anmodes om at ledsage barnet, så skolepsykologen inden 

undersøgelsen gennem samtale kan få et indblik i barnets hjemlige forhold 

og blive orienteret om hjemmets opfattelse af de foreliggende problemer. 

Hvis barnet efter undersøgelsen hentes af en af foгældгene, får denne oplys-

ning om de vigtigste resultater og henvises i Ivrigt til videre dr•ftelser med 

skolen. 

Efter unders•gelsen, der undertiden kan strække sig over flere gange, 

sendes der er rapport til skolen. Heri gives oplysninger om unders•gelsens 

udfald, og om hvilke ændringer, der evt. kan anbefales m. h. t. barnets be-

handling i almindelighed eller m. h. t. dets undervisning. 

De fleste barn kommer til undersøgelse, fordi de frembyder undervis-

ningsmæssige problemer. De kan have svært ved at følge med i almindelig-

hed eller i et bestemt fag, ofte i dansk. 

Bern fra 1. klasse, der ikke er undervisningspligtige, kan eventuelt ud-

skrives, men kun med forældrenes billigelse. Ellers kan der være tale om at 

anbefale dem til oversidning eller til en eller anden form for seerundervis-

ning. I en del tilfælde bliver børn undersøgt i forbindelse med optagelses-

prøven til eksamensmellemskolen, idet der ønskes en udtalelse om deres 

egnethed til denne skoleafdeling; undertiden beder man om en udtalelse i 

dispensationssager, spec. hvor det drejer sig om børn med vanskeligheder 

i dansk. I de senere år er en del børn blevet undersøgt, inden de kom i skole. 

Det drejer sig dels om barn, der ønskes undersøgt i forbindelse med spørgs-

målet om skolemodenhed, dels om børn, der af den til kommunens småbørns-

station knyttede psykolog henvises til nærmere undersøgelse på kontoret. 

En del børn ønskes undersøgt, fordi de på forskellig måde og i forskellig 

grad frembyder tilpasningsvanskeligheder. Der er i de senere år kommet flere 

og flere børn af denne kategori. 

Kontoret har flere gange medvirket ved tilrettelæggelsen af skoleforsóg 

og har i forbindelse dermed udarbejdet forskellige prøver, afholdt ргфvеr med 

hele klasser og været med til at opgФre resultaterne af forstgene. 

skolepsykologisk kontor kan anbefale børn med læsevanskeligheder og 

svagtbegavede btrn til særundervisning. For barn med læsevanskeligheder 

findes to former. De kan få ekstrahjrelp, der består i et kvarters enkeltmands-
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undervisning 5 gange ugentlig, mens de i Ivrigt følger deres klasse. Hvis 

denne form for hjælp viser sig at være utilstrækkelig, kan der være tale om 

at flytte bФΡrnene til læseklasse, hvor de har alle deres timer og har særlig 

mange timer i dansk. Endvidere er de i 12 dansktimer ugentlig delt i 2 hold 

med hver sin lærer. Varigheden af ekstrahjælpen og af opholdet i læseklasse 

varierer meget stærkt. 

BØrn, der på grund af svag begavelse ikke kan f• gе undervisningen i de 

almindelige klasser, kan anbefales til optagelse i hjælpeskolers (se afsnittet om 

hjælpeskolen). 

B$rn med tilpasningsvanskeligheder bliver undertiden efter aftale med 

forældrene henvist til supplerende undеrsФgelse på Frederiksberg hospitals 

psykiatriske afdeling, som skolepsykologisk kontor hár samarbejde med. En 

del af disse bфrn går igennem længere tid til iagttagelse og behandling (lege-

terapi) på kontoret. I 1948 kфbtе kommunen en gård ved Lumbsås, »Dal-

hØjg6rd«, og indrettede den som helårskoloni for vanskelige drenge. 

Alle uпdersФgtе b 6гп fфlges af skolepsykologisk kontor, så længe det 

skфnпеs at være af betydning. skolepsykologer besфgeг regelmæssigt sko-

lerne, drifter de undersфgte bфrn med lærerne og tager evt, en sag op til for-

nyet behandling. 

Hjælpeskolen underviser de bфrn, der — uden at være åndssvage — er 

så meget tilbage i intelligensudvikling, at de ikke kan fфlge undervisningen 

i de almindelige klasser. Bфrn, der af andre grunde er skolemæssigt tilbage, 

kan ikke henvises til hjælpeskolen. 

hjælpeskolen (Solbjergskolen) er en selvstændig skoleenhed og deltager 

som sådan i det фvrigе frederiksbergske skoleliv (idrætsdag, skolescene, for-

ældrekreds m. m.). 

Barnetallet i klasserne må i reglen ikke overstige 15. Forskellene i ele-

vernes undervisningsmodtagelighed er store, ikke alene fordi intelligensspгed-

ningen er stor, men også fordi hjælpeskolens bфrn ofte er mere ustabile i op-

f5rsеl og arbejdsvaner end andre bфrn. Undervisningen er derfor overvejende 

individuel. Svagtbegavede barn kan ikke kun betragtes som »normale«, der 

er 2-3 år tilbage i intelligensudvikling. Derfor benyttes til den grundlæg-

gende undervisning i hovedfagene dansk og regning lærebogssystemer ud-

arbejdet med særlig hensyntagen til svagtbegavedes indlæringsmuligheder 

(udgivet af undervisningsministeriets særklasseudvalg). Undervisningen kon-

centrerer sig om de ting, der i særlig grad sk¢nnes n¢dvendige for, at man kan 

sig i det praktiske liv. Således er det f, eks. ret almindeligt, at eleverne ved 

udgangen fra skolen i simpel addition ligger tæt op ad normalt standpunkt. 

ri 
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Svagtbegavede elever bеhØver i hØjеre grad end andre bфrn opфvelse i 

manuel færdighed, og medens det samlede ugentlige timetal for den almin-

delige skoles 2.-5. klasse i de manuelle fag er 13 (for piger 14 timer), har 

hjælpeskolen i samme periode 25 timer. 

En del af eleverne opnår så gode teoretiske og praktiske færdigheder, at 

de kan klare en almindelig faguddannelse. Enkelte elever må efter udskriv-

ningen af skolen overfØres til åndssvageforsorg. 

Til stØtte for de udgåede elever har skolen en kuratorordning, der mulig-

gØr, at den fortsat kan fфlge de unge i deres udvikling og være dem be-

hjælpelig med at finde egnede arbejds- eller oplæringssteder. 

OverfØrelsen til hjælpeskolen bØr ske så tidligt som muligt. De utvivl-

somt svagtbegavede anmeldes i så god tid, at de på hjælpeskolen kan på-

begynde 2. års skolegang straks ved skoleårets begyndelse. Kun i særlige til-

fælde kan elever, der har gået mere end 3 år i almindelig klasse, overfares 

til hjælpeskolen. De svagtbegavedes nederlag i den almindelige skole med-

fØrer ofte enten slavhed eller agression over for alt, hvad der hedder skole-

arbejde, og unødvendig lang tid inden overfØrelsen hemmer udviklingen til 

den positive indstilling, som også på hjælpeskolen er almindelig hos eleverne 

og forældrene. 

For de elever, der intelligensmæssigt hфrer til de bedste i hjælpeskolen, 

sker det af og til, at hjælpeskoleundervisningen medfфrеr en så intens udnyt-

telse af evnerne, at en tilbagefaring til den almindelige skole er mulig og 

Ønskelig. Oftest sker tilbageflytningen i slutningen af skolealderen, hvor eks-

amensmellemskoleeleverne er frasorterede de almindelige klasser. 

Se iфvrigt »Bestemmelser om elevers overfфriпg til hjælpeskolen« (som 

vedtaget af Frederiksberg skolekommission den 28. november 1946). 



Kristendomskundskab. 
{ 

I de senere år er mængden af undervisningsmidler i kristendomskund-

skab blev Øget sá stærkt, at det kan være vanskeligt at finde frem til de 

for de forskellige alderstrin bedst egnede hjælpemidler. I det følgende 

omtales de vigtigste: bibelhistorier, billeder, båndfilm, film, radio, bånd-

optager og flonellograf. 

I grundskolen bфr forta?llingen være lærerens vigtigste undervisningsmid-

del. Den må tage sit udgangspunkt i de bibelske beretninger, og til belysning 

og levendegørelse kan med fordel anvendes bibelske billeder og flonellograf. 

Fornuftigt anvendt kan de aktivisere børnene og lette tilegnelsen af stoffet. 

Fфlgendе fremgangsmåde kan bruges: Læreren fortæller og illustrerer sam-

tidig historien på forevisningsskærmen. Næste gang får eleverne lov til at 

fortælle og sætte billeder på skærmen. Den nye historie, der gennemgås i 

samme time, illustreres med et bibelsk billede. Herved undgår man, at der 

i samme time vises to fortællinger på skærmen. Så snart børnene har lært 

at tegne og orientere sig på et kort, bфr de i arbejdsbøger fremstille lande, 

bygninger, symboler og lign. Videre kan skoleradioens udsendelser og bånd-

filmene tjene til at levendegøre stoffet. 

I begge mellemskoleafdelinger tages det bibelske stof op igen, og der 

må derfor lægges stor vægt på, at det sker under nye former. Her Ьфг ar-

bejdet på grundlag af teksterne fremhæves, ligesom emneopgaver og arbejds-

bøger er nødvendige. Som emner kan nævnes: Apostlenes gerninger, vore 

kirker, kirkehistoriske skikkelser, salmebogen. Oversigten over bibelens for-

skellige bøger kan for det gamle testamentes vedkommende gives på grund-

lag af Lehmanns Bibelbog, medens man for det nye testamentes vedkom-

mende naturligt benytter selve testamentet. Har man i salmebogen læst den 

kommende sфndаgs epistel og evangelium, bør eleverne selv finde de pågæl-

dende stykker i deres nye testamente. Også de i litteraturfortegnelsen nævnte 

arbejdsopgaver kan lejlighedsvis anvendes, f. eks. ved gennemgangen af 

Apostlenes Gerninger. Det kirke- og missionshistoriske stof fanger bedst 

interessen, hvis det samles om de vigtigste personer og begivenheder. I til-

h 
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knytning til gennemgangen af vore kirker og gudstjеnеstеrг anbefales besøg 

i kirkerne. Ud fra bibelens beretninger samtales om den kristne tro. De ti 

bud, fadervor og trosbekendelsen tilegnes lettest, hvis læreren gentagne 

gange gennemgår deres indhold og historie på en sådan måde, at kontakten 

til børnenes daglige verden knyttes. I de ældste klasser gennemgås de andre 

religioner. Deres stifteres livshistorie fortælles, deres opståen, udbredelse og 

nutidige betydning siges belyst gennem samtaler, gruppearbejder og even-

tuelt korte elevforedrag. Endelig vil det være af betydning, at bØrnene får 

kendskab til frikirker og sekter i Danmark. For alle klasser gælder, at 

dramatisering navnlig omkring hфjtidernе — levendegфr stoffet. I den om-

fattende supplerende litteratur findes stof, som med udbytte kan læses op, 

for de mindre klasser f. eks. Ester Stilminens to bt ger, og for de større f. eks. 

Р iг Lagerkvist: Barabbas eller L. Douglas: Men jeg så ham dØ. 

Sаlrеgеnnеmgaпgеn. I alle klasser gælder det, at salmerne bør synges 

meget; derved lettes indlæringen. Det er naturligt at begynde en time med 

at synge den salme, bØrnene i Øjegi ikket lærer. Det er ikke n•dvendigt at 

lade eleverne lære alle vers i en salme, ligesom læreren også af og til blot 

kan gennemgå en salme og derpå nogle gange synge den med klassen. Derved 

opnår man, dels at der stiftes bekendtskab med et større antal salmer, dels 

at de ikke for bØrnene kommer til alene at stå som noget, der skal læres 

udenad. Ved salmegennemgangen vil det være af værdi, at børnene får 

oplysning om salmens forfatter eller bearbejder, dens tilblivelse og tidshisto-

riske baggrund. Endvidere vil især de mindre bt гn have glæde af at illustrere 

nogle af salmeversene. 

I mellemskoleafdelingen bфr eleverne Øves i brugen af kirkesalmebogens 

forskellige registre og de heri anvendte forkortelser. Disse Øvelser kan f. eks. 

foregå i tilknytning til den salme, der arbejdes med, idet dens forfatter og 

dens forekomst i tidligere salmebyger fastslås ved hjælp af nummerregistret. 

Endelig læses i forfatterregistret de kortfattede oplysninger om salmens for-

fatter, og til sidst kan man ved hjælp af indholdsfortegnelsen foran i salme-

bogen afgфre, i hvilken af bogens afdelinger salmen hфrer hjemme. 

Fortegnelse over hjælpemidlerne. 

FØIgеnde fortegnelse, der indeholder et udvalg af fagets mange hjælpe-

midler, er alene retningsangivende. Ud for bØgеmе til eleverne er der med 

et par bemærkninger sØgt antydet bogens opbygning og hensigt. 
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Særlige hjælpemidler. 

Skoleradio og bdndoptager. Angående programmerne henvises til skole-

radioens publikationer. Udsendelserne kan enten aflyttes direkte eller optages 

på bånd til senere brug. 

Tone- og båndfilm. I kataloget fra Statens Filmscentral findes fortegnelse 

over de forhåndenværende film. Til kirke- og missionshistorien har de for-

skellige missionsselskaber gode båndfilm. Eksempelvis kan nævnes: »Fra 

Kilimanjaro til Victoriasøen«, »Påske i Amerika«, »Kaliforniens gamle 

munkeklostre«, »Jesu liv I—II«. 

Flonellograf. Som forevisningsskærm kan bruges en hård masoniteplade, 

der betrækkes med flonel. Billeder kan bl. a. fås hos Bethesdas Boghandel, 

der forhandler serier både til GT og NT. 

Fortegnelse over b¢ger for elever og lærere. 

Til eleverne: 

Bibelhistorier: 

Aa. Bentzen, Th. Glahn, K. Frigast-Hansen: Fortællinger fra bibelen (gr). 

Aa. Bentzen, Th. Glahn, K. Frigast-Hansen: Israels folk og den bibelske 

historie (x og f). 

Aa. Bentzen, Th. Glahn, K. Frigast-Hansen: Jesus og hans apostle (x og f). 

Alle tre Aschehoug. Indeholder gode oplysninger og har en gennemgang af 

kirkeåret og de kristne symboler. 

Nielsen og Haar: Bibelhistorie. H. Hagerup. (gr — meget kortfattet). 

H. P. Hansen og Aug. Lerche: Bibelhistorie. Lære- og læsebog. H. Hagerup. 

1954. (gr — x — f) (lidt kirkehistorie). 

Aa. Nфrfelt, RØnn Christensen og Müller: Kristendomskundskab, 3. oplag 

1955. Gjellerup. Troslæren indarbejdet i bibelhistorien, stoffet emne-

delt. 

Tb. Jacobsen og A. Chr. Westergaard: Bibelhistorie. 4. udg. 1954. Skolebogs-

forlaget. (gr og f). Letlæselig. 

M. K. M. Vestergaard: Bibelhistorie med kirkehistorie. Skolebogsforlaget. 

(alle 3 afd.). Kortfattet og saglig. 

Nikolaj Nielsen: Bibelhistorie for bØrneskolen. Eget forlag. 36. opl. 1953. 

Med kirke- og missionshistorie, gudstjenesten, kirkeåret og troslæren. 

Bibelske billeder af Joakim Skovgaard med tekst af Holger Begtrup. P. Haase. 

1925. 

г 



18 

Kirke- og missionshistorier. 

A. Maltesen, J. Heltoft, (Hal Koch): Kirkehistorie for skole og hjem. 3. udg. 

1954. Ј. H. Schultz. (x og f). Samler sig om væsentlige afsnit. 

P. Engelbert-Pedersen: Vor kirkes historie. 2. op1. 1952. (x og f). Indeholder 

gennemgang af gudstjenesten. 

Chr. Tybjerg og Jef Tange: Kirke- og missionshistoriske skikkelser I—III. 

Lohses forlag efterf. 47-48. Skildrer de vigtigste skikkelser i et klart 

og letfatteligt sprog. 

Povl H. ßaagø: Vi rejser til Kina. Grфnholt-Pedersens forlag. 1945. (x og f). 

Forfatteren skildrer ud fra egne oplevelser arbejdet på missionsmarken. 

Samtaler om troen. 

M. Attrup og M. Holm: Kristelig børnelærdom. P. Haase og sin. 1942. 

(alle tre afd.). Kort, oplysende gennemgang af troslæren. 

M. Andersen, A. Kaad og R. Prenter: Loven og evangeliet. Gyldendal. 1941. 

(x og f). Kort arbejdsgrundlag. 

Chr. Conradsen: Samtalestof og arbejdsopgaver I—III. Skolebogsforlaget. 

1947. Gennemgangen af Jesu liv og Ар. G. er et udmærket grundlag 

for emneopgaver. 

Kirkerne og gudstjenesten. 

A. Traneberg og J. Hedegaard Laursen: Vore kirker. Eget forlag. 1954. 

(x og f). Udmærket grundlag for et emne om kirkerne. 

Angående gudstjenesten, se foran under de forskellige b $gers behandling 

heraf. 

Salmer. 

S. P. Fredebo og A. JØrgensen: Salmebog for skole og hjem. 8. opl. Asche-

houg. 1954. Indeholder artikel om: Den kristne salmedigtning, kirkesan-

gen, gudstjenesten, kirkeåret. 

Den danske salmebog. P. Haase. 1953. 

Klassesæt. 

Martha Steinthal: Faglig læsning 80, Palæstina. (x og f). 

Fri læsning nr. 5: Fra bibelens byer. (x og f). 

Harald Skougaard: Faglig læsning, Israels profeter. (x og f). 

Godfred Hansen: Faglig læsning, 119-120, Danske kirker. (x og f). 

Tb. Sehested: Faglig læsning 139, Danske kirkeklokker. (x og f). 

KFUM spejderne: Oplevelser i selskab med Paulus. (x og f). Arbejdsblade. 
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Michelsen: 30 arbejdsblade med vejledning til Apostlenes gerninger. 

Læsestueopgaver i Kristendomskundskab, udarb. af skolebid iotekarer ved 

Frederiksberg Skolevæsen 1950. (x). 

Til læreren. 

Bibelhistorien. 

Barnebibelen. Lohse. 1948. 

Bibelbogen med noter. De unges forlag. 1950. 

A. Blenker og Linderstram-Lang: Vejledning til religionstimen. Gyldendal: 

1944. 

A. Blenker: Indfarelse i DOT og DNT I—Il. Nyt Nordisk Forlag. 1952. 

M. Neiiendam: Bibelhistorie for den hajere skole. H. Hagetap. 1930. 

Morten Pontoppidan: Bibelske historier. 6. udg. Gyldendal. 1953. 

Aage Morville: Israels historie. Aschehoug. 3. udg. 1951. 

Det nye testamente gengivet af danske digtere. Westermann. 1944. 

F. Hahn: Ewangelische Unterweisung 1—II (GT og NT). 1952-54. 

Kirke- og missionshistorie. 

Holmquist og Nlrregaard: Kirkehistorie I—HI. Gyldendal. 

C. Koch: Fortællinger af kirkens historier. . 

H. Bierring: Billeder af kirkens historie I—II. 

G. Tolderlund-Hansen: Den danske folkekirke i nutiden. 

M. Neiiendam: Frikirker og sekter. 

A. Malmstram: Evangeliet til alverden. I-111. 

P. H. Lange: Mјrke og lys i missionshistorie. De unges forlag. 1949. 

Troen og religionerne. 

Chr. Lindskrog: Den kristne tro. 

A. Th. Jargеnsеn: Den danske kirkes bekendelsesskrifter. Gads Forlag. En 

meget kort og klar gennemgang af deres historie og indhold. 

Kirkerne og gudstjenesten. 

Aa. JФrgensen: Danske landsbykirker. 

Tage Christiansen: Kirken, den er et gammelt hus. 

Otto Holmgaard og N. NФjgaard: Kirken. 

Johs. Nielsen: Kirken. Grфnholt Pedersen. 1946. 

Nationalmuseet: Danmarks kirker. 

2' 
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Salmer. 

K. Frigast Hansen og Sv. Norrild: Kirkesalmer i skolestue. 3. udg. 1954. 

O. Lohse. 

P. Poulsen: Kendte sange og deres forfattere. De unges forlag. 1939. 

&rppleгепde kesning. 

Ester Salminen: Den dejlige have (GT). M. A. Kochs forlag. 1948-49 (g). 

Ester Salminen: Den nye konge (NT). M. A. Kochs forlag. 1948-49. (g). 

Bo Giertz: Med egne Фjne. Nyt Nordisk Forlag. 1948. 

Povl Branners Forlag: Fadervor, De ti bud, Juleevangeliet. 

Pär Lagerkvist: Barabbas. Gyldendal. 1951. 

4агаld Kidde: Parnier. Gyldendal. 

Salmer til udvalg. 

Af nedenstående fortegnelse anvendes salmer og sange til gennemgang 

ved kristendomsundervisning, idet man så vidt muligt holder sig inden for 

den gruppe, der er аnfØrt for det pågældende klassetrin. 

Bibelhistoriske sange, hvoraf der i fortegnelsen kun er аnfØrt en enkelt, 

egner sig også udmærket til brug i timerne. 

1. klasse: 

Dejlig er den himmel bl å. 

Et barn er fedt i Bethlehem. 

I Asten stiger solen op. 

Nu titter til hinanden. 

1. klasse: 

Her kommer, Jesus dine små. 

Jeg er træt og går til ro. 

Julen har bragt. 

Morgenstund har guld i mund. 

3. klasse: 

Barn Jesus i en krybbe lå. 

Dagen går med raske fjed. 

Klokken slår. 

Lover Herren, han er nær. 

Nu falmer skoven. 

Nu lukker sig mit Eje. 

Op al den ting. 

Vor Herre han er en konge stor. 

4. klasse: 

Alt står i Guds faderhånd. 

Altid frejdig når du går. 

Den signede dag med fryd vi ser. 

Det kimer nu til julefest. 

Dybt hælder året i sin gang. 

Gak ud min sjæl. 

Lille Guds barn. 

Mellem bг dre kaldt den lille. 

Morgenhanen atter gol. 

Nu hviler mark og enge. 

Nu vågner alle Guds fugle små. 

Til vor lille gerning ud. 
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5. klasse: 

Dejlig er jorden. 

Du som vejen er og livet. 

Guds ord det er vort arvegods. 

G¢г d¢Ρгеn h¢jt, g¢r porten vid. 

Han som har hjulpet hidindtil. 

Kimer I klokker. 

Krist stod op af d¢de. 

Nu ringer alle klokker mod sky. 

Til himlene rækker din miskundhed 

Vær velkommen Herrens år. 

Ј. f og x: 

Befal du dine veje. 

Den m¢rke nat forgangen er. 

Denne er dagen. 

Den store mester kommer. 

Den yndigste rose er funden. 

Du Herre Krist. 

Flyv ud mit korn i mulde. 

Giv mig, Gud, en salmetunge. 

Gud, du som lyset og dagen oplod. 

Guds fred er mer end englevagt. 

I al sin glans nu stråler solen. 

Som forårssolen moгgеnr¢d. 

Velkommen igen Guds engle små. 

Vor Gud han er så fast en borg. 

Il, f og x: 

Alt, hvad som fuglevinger fik. 

Blomstre som en rosengård. 

Den lyse dag forgangen er. 

Et kors det var. 

Hil dig, Frelser og Forsoner. 

Kirkeklokke, ej til hovedstæder. 

Kirken den er et gammelt hus. 

Lover den Herre. 

Morgenhanen atter gol. 

Op dog, Zion, ser du ej. 

Skriv dig, Jesus, på mit hjerte. 

Tak for al din f¢dsels glæde. 

Under dine vingers skygge. 

III. f og x: 

And over ånder, kom ned fra det h¢je. 

Den m¢rke nat forgangen er. 

Guds menighed, syng for vor skaber 

i l¢n. 

Han, som på jorden bejler. 

Har hånd du lagt på Herrens plov. 

Helligånden trindt på jord. 

Herren strækker ud sin arm. 

Ind under jul. 

Julen har englelyd. 

Lovet være du, Jesu Krist. 

Nu rinder solen op af ¢stedide. 

På Jerusalem det ny. 

Se nu stiger solen af havets skød. 

1V. f og x: 

Dybe stille, stærke milde. 

For dig, o Herre, som dage kun. 

Helgen her og helgen hisset. 

Herrens r¢st var over vandet. 

Her vil ties, her vil bies. 

Hyggelig, rolig. 

I denne s¢de juletid. 

Julebudet til dem, der bygge. 

Mægtigste Kriste. 

O kristelighed. 

Rind nu op i Jesu navn. 

Uforsagt, vær på vagt. 



Dansk. 

Grundskolen. 

I. Mundtlig dansk. 

Som nævnt i undervisningsplanen foregår undervisningen de firste måne-

der under friere former. Farveblyanter, karduspapir, glanspapir, saks, klister, 

ler, sandkasse m. m. er de brugelige hjælpemidler, der i forbindelse med 

et tidssvarende og solidt opbygget læsemateriel kan gØre dansktimerne i 

1. klasse foгnØjelige for børnene og skaffe beskæftigelse og arbejdsglæde. 

De tre kendte metoder ved den grundlæggende læseundervisning: ordbilled-

metoden, lydmetoden og stavemetoden kan med fordel kombineres. Ensidig-

hed må stærkt frarådes. IØvrigt rnå der henvises til vejledninger, der er 

udgivet til de kendte læresystemer for 1. klasse. 

Læsеuпdеrvгsпiпg. 

På begynderstadiet af læseundervisningen lægges stФrst vægt på hØjtlæs-

u ngen. Sikkerheden stØttes af stavning, og nye eller svære ord forklares 

og indфves. Det anbefales at oр vе og stadig vedligeholde færdighed i sta-

velsesdeling, og bфrп med ringe lydskelneevne bØr have særlige Øvelsеr i 

lydstavning. Man kan anvende korlæsning, der stØtter den udtryksfulde 

læsning og den tydelige udtale. Senere veksler h•jtlæsning med stillelæsning, 

da bØrnene også bфr oр ves i at koncentrere sig om indholdet, og ved 

spØrgsmål og samtale sikrer man sig, at barnet har opfattet den læste tekst. 

Eleverne må vænnes til at sр гge om ord, de ikke forstår; de kan eventuelt 

notere dem under læsningen. Læsebogens indhold af eventyr, fortællinger, 

fagligt læsestof og digte giver mulighed for gennem klasserne at indØve 

udtryksfuld oplæsning, fremsigen af udenadlært stof og stillelæsning med 

mundtlig gengivelse eller besvarelse af sp•rgsmål. Vore store digteres navne 

ЬФг allerede i grundskolen kendes af ь•rnene, efterhånden som de i læse-

bogen gennem digtningen mØдег dem. Ordforklaringen og gengivelse af 

indhold ЬФг, særlig når det gælder poetisk stof, ikke være for omfattende 

for at bØrnene ikke skal gå glip af indholdet og komme ud af digtets stem-
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ning. I klassebibliotekerne i de fØrste skoleår, i skolens mange klassesæt 

og i bibliotekets ivrige samling af b•rnebфger findes der for eleverne i 

grundskolen rigeligt stof til frilæsning (supplerende læsning) på skolen og 

til underholdende læsning hjemme. Dramatisering af egnet stof anbefales. 

I deletimerne i 1. og 2. klasse samt i hjælpetimerne er der lejlighed til at 

arbejde mere med de enkelte børn. Særlig skal man være opmærksom på 

de elever, der har læsevanskeligheder og så tidligt som muligt fоrsфge at 

hjælpe dem. Læseretarderede børn henvises efter skolepsykologisk under-

sфgelsе til særlig undervisning (se side 12). Endvidere gфгeѕ opmærksom på 

de foreliggende standpunktsprøver i læsning. 

Taleundervisning. 

Allerede nogle måneder efter skolegangens begyndelse tager man fat på 

gennemgang af lydene, og på systematiske lyd- og taleøvelser, der bør anven-

des i hele grundskolen, og som på naturlig måde forbindes med det læse-

og talestof, man beskæftiger sig med. Gennem de fri taleøvelser og den fri 

fortællen om børnenes egne oplevelser kan man udvikle deres sprogbehand-

ling og forøge deres ordforråd. Angående taleundervisning også for det sær-

lige arbejde i 1. klasse henvises til nedennævnte litteraturangivelse. Børn, 

der lider af talefejl, henvises til særundervisning (se side 11). 

II. Skriftlig dansk. 

11. klasse lægges der ikke særlige ugentlige timer til skriftlig dansk; men 

arbejdet på dette område indgår som naturligt led i læseundervisningen og 

orienteringsområderne. 

Når bфrnene arbejder med sætteræsker og stiller ord sammen af bogsta-

ver, er det rimeligt, at de også skriver ordene op med tryktyper eller skrift-

typer. 

Har de lavet en tegning, kan de sætte tingens navn under. Læreren kan 

daglig skrive en sætning, evt. med en eller anden besked eller ordre, på 

tavlen og samtidig læse den for klassen. 

Man kan skrive små kort med navn på de vigtigste ting i klassen; 

navnene skrives både med tryktyper og skrifttyper. BФΡrnene ordner disse 

kort alfabetisk i en sætteræske og skriver dem op i alfabetisk orden i deres 

bog. Samme øvelse kan foretages med navne på dyr og på kammerater i 

klassen, med tings navne på en side i læsebogen o. s. v. 
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Efterhånden som btбrnene får lært skrivebogstaverne, kan de sætte hæn-

gere tekster og forklaringer under deres tegninger; det kan blive til små 

fristile. De kan skrive breve til hinanden og til læreren. Under hele dette 

skriftlige arbejde får bØrnene indtryk af, at skrivning er noget, de har brug 

for i deres daglige tilværelse. 

Da bØrn ikke så tit har lejlighed til at læse skrifttyper, anbefales det at 

udarbejde et antal kort med ganske små forskellige historier (indtil 4 linier 

hver), som bt2trnеne kan tve sig i at læse. De kan også bruge dem til afskriv-

ningsфvelsеr, inden man lader bфΡrnene gå over til at arbejde med afskrift 

fra bфger eller fra den store tavle. 

Ønsker man i 1. klasse at arbejde med staveord, kan man lade bØrnene 

indeve de 100 letteste af 2. klasses liste og lidt efter lidt skrive dem op i 

deres stavebog. 

Ved undervisningen ' skriftlig dansk, som begynder rationelt i 2. klasse, 

vil det være hensigtsmæssigt at benytte et af de foreliggende stilsystemer byg-

get op på begrænset ordforråd. Man begynder med afskrivning af en tekst, 

der fфrst er skrevet op på tavlen, gennemlæst og stavet, så btгnеne kun skal 

koncentrere sig om at skrive den. Man bar tilstræbe, at afskrivningen ikke 

foregår bogstavvis, men ordvis, da denne Øvelse ellers mister sin værdi. 

Senere arbejdes efter den trykte tekst. Når bфгnеnе i nogen grad magter 

denne form for afskrivning, begynder man med diktat, også orddiktat, som 

bar anvendes gennem alle klasser. Der arbejdes tillige afvekslende med ord-

фvelsеr, staveord, skriftlig behandling af stavelisterne og tegnsætningsфvеlseг. 

I 4. og 5. klasse opØves bØrnene i at skrive læsestile og genfortællinger. 

Den fri fortællen om egne oplevelser, der blev begyndt i 1. klasse, kan, 

efterhånden som skrivefærdigheden udvikles, gå over til skriftlig gengivelse 

af disse oplevelser, således at bttrnene allerede fra 2. klasse kan have glæde 

af at skrive små frie stile. Denne form for stilskrivning kan benyttes i alle 

skolens klasser. 

Efter samtale med bфrnеnе om et orienteringsområde vil det være rime-

ligt at lade dem skrive navnene på de nye ting, der er talt om, eventuelt 

indflettede i nogle små sætninger (»historiem, underskrifter til billeder) eller 

at lade dem skrive frit om emnet efter deres evne til at udtrykke sig. Desuden 

bar man lade bØrnene få lejlighed til at illustrere emnet ved bundne og frie 

tegninger, ved modellering, papirarbejde, farveklip, kludeklip og andet ma-

nuelt arbejde. Fra læsestuen kan man endvidere til emnet rekvirere billed-

bФgeг og læsеb•ger passende til frilæsning til aldersklassen. Hertil kan man 

med udbytte anvende en del af dansktimerne, eventuelt alle dansktimerne 
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i en kortere periode, idet det vil stimulere børnenes interesse for såvel skrift-

lig som mundtlig dansk. Вфгnene erfarer gennem denne arbejdsform, at de 

kan anvende det, de har lært, til et arbejde, der har fanget deres interesse. 

Orienteringsområderne egner sig desuden udmærket til gruppearbejde. 

Forslag til orienterïngsomr ider: 

1. klasse: Den nærmeste omverden. — Hus og hjem, gaden, byens hjælpere, 

årstiderne (vejr, klæder, årets fester). Dyr fra gade, park og have. 

Nogle træer og blomster. 

2. klasse: Den fjernere omverden. — Bondegården, havnen, banegården, 

flyvepladsen. Husdyr, kornarter. Eventyr og sagn. 

3. klasse: Geografisk, historisk, naturhistorisk orienWring. 

(Se iøvгigt tegneplanen side 106). 

Endvidere gøres opmærksom på standpunktsprøverne i skriftlig dansk. 

III. Sproglære. 

Stilsystemerne indeholder den sproglære, som skal indøves på de forskel-

lige klassetrin (se kundskabsgrundlaget side 31). 

IV. Nyere undervisningsformer. 

Ved nyere undervisningsformer tænkes på individuel undervisning og 

gruppeundervisning (se indledningen til dette hæfte). 

Disse undervisningsformer forudsætter, at man kender de enkelte børns 

standpunkt. Der findes prøver i dansk og skrivning, så man allerede ved 

skolegangens begyndelse er i stand til at afgøre, hvad børnene kan i disse fag. 

På grundlag heraf kan man give alle bфrn stof af passende sværhedsgrad, 

hvad enten man lidt efter lidt vil inddele dem i grupper eller væsentlig under-

vise dem helt individuelt. En del af det materiale, der omtales i det følgende, 

kan naturligvis også finde anvendelse i klasser, hvor hovedvægten lægges på 

klasseundervisningen. 

De børn, der har en vis læse- eller stavefærdighed, kan straks sættes i 

gang med det læsestof af forskellig sværhedsgrad, som omtales senere, men 

også disse børn bør deltage i klassens fri arbejde med det materiel, der er til 

rådighed. Gennem dette arbejde og gennem arbejde med sætteæsker, trykke-

rier, blanke puslespil, billedlotterier, Winnetkamateriel m, m. søger man lidt 

efter lidt at få alle børnene lært bogstaverne og at få dem i gang med at læse 

ord og små sætninger. 
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Efterhånden som b•rnene på denne måde bliver modne til det, giver man 

dem korte, letfattelige læsestykker med stærkt begrænset ordforråd. Hertil 

kan dels anvendes de forskellige begynderbфger, dels f. eks. det sæt »Elemen-

tære læsestykker«, der er udgivet af Lærerforeningernes Materialeudvalg. 

Ordforrådet i det stof, der arbejdes med, må trænes grundigt, og intet barn må 

gå videre til næste afsnit, fyr det i alt fald er nogenlunde sikker i det fore-

gående. Om barnet under ind•velsen af ordene genkender dem som ord-

billeder, ved stavning eller ved lydanalyse, må afhænge af, hvilken metode 

der falder lettest og naturligst, men til slut má det genkende ordet som ord-

billede. Efterhånden som bØrnene behersker et passende ordforråd, kan man 

gå over til at anvende frilæsningsbyger, hvoraf en stor del er undersigt 

m. h. t. læsesværhed. Til 100 af disse er der udgivet spibrge- og svarkort, som 

gir det let for læreren at fire kontrol med hvert barns arbejde. Det er nt d-

vendigt at have kontrolkort, så man hele tiden har overblik over klassens 

arbejde. 

Byгnene læser som regel kun op for læreren, mens den Øvrige klasse er 

beskæftiget, og herved bliver han i stand til at korrigere oplæsnings- og ud-

talefejl hos den enkelte elev. 

Vers og enkelte prosastykker læres udenad efter hvert barns evne og helst 

efter eget valg. Replikstof kan læses ved fælleslæsning i en gruppe eller even-

tult læres og spilles af flere byгn. 

Der er intet skarpt skel mellem mundtlig og skriftlig dansk, men fфrst 

når b•rnene har nået tilstrækkelig læse- og skrivefærdighed, begynder den 

egentlige træning i retskrivning. Udmærket egnet til at starte med er »Ind-

ledende diktatФΡvelse«, der er udsendt af Lærerforeningernes Materialeudvalg. 

Derefter må man benytte et af de systemer i skriftlig dansk, der er egnede til 

brug ved individuel undervisning. I disse er der givet anvisning på fri фvelser, 

der naturligt firer over i fri stilskrivning. Den krævede grammatik indves 

ved at fylge det anvendte system, ag om nidvеndigt ved hjælp af selvlavet 

materiale. 

Stavelisternes ordforråd kan gennemarbejdes individuelt, f. eks.: 

Den række ord, der er árets pensum, deles i et passende antal, f. eks. 10 

portioner, som dog ikke behyvеr at være lige store. 

1. Læreren dikterer 1. ordrække til alle bфrn ved for hvert ord first at sige 

en sætning, hvori ordet forekommer, og dernæst diktere ordet. Læreren 

afkrydser de rigtigt stavede ord i hvert barns liste. De ivrige ord er bar-

nets stavepensum. 
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2. Ind•velsе af ordene kan foregå ved sidemandskontrol med få minutters 

daglig фvelse, hvor to bфrn skiftes til at diktere, eller ved hjemme-

arbejde. Hver ugedag afleverer hvert hold to kontrollister til læreren, 

som retter dem. 

3. Ved månedens slutning dikteres igen samme ordrække til kontrol, inden 

man går over til næste række. De ьфгn, der efterhånden viser sig sikre 

i stavning, kan fritages for stave•velser. 

4. Det er af stor betydning, at læreren sØrger tir at ind¢vе en god arbejds-

form ved stavningen. First dikteres ordet tydeligt; barnet gentager det, 

staver det stavelse for stavelse helst med lukkede ¢jne og skriver det 

eventuelt samtidig i luften, og derefter nedskrives ordet. 

5. Man kan også ved ind•velsеn af stavelisternes ord lade hver elev skrive 

de fejlstavede ord ud på små sedler, eet på hver seddel. Eleven har disse 

sedler i en konvolut og фver sig i at stave ordene. Han bliver jævnlig — 

af læreren eller en kammerat — h¢rt i dem. Hvis han staver rigtigt, får 

han et plus bag på sedlen, staver han forkert, får han et minus. Man kan 

f. eks. forlange, at ordet er stavet rigtigt 3 gange i træk, fyr sedlen kastes 

væk. 

V. Læsestuearbejde. 

Arbejdet med læsestuens bфgeг bØr indgå som et led i det almindelige 

arbejde med skolens forskellige fag --- det er ikke et særligt »fag«. Det kræver 

ikke store forudsætninger, men ind•velse af visse færdigheder for at få en let, 

hurtig og fuld udnyttelse af den rige bogskat, vi har. 

Alle oplysninger kan hentes i et lille hefte: »Vejledning ved elevernes ind-

f•ring i skolebiblioteket« — udarbejdet af et arbejdsudvalg valgt af Frb. 

Kom. BØrnebiЫiotekеr. Endvidere vil skolebibliotekarerne altid beredvilligt 

stå til disposition. 

I. Alfabetiseriпgs¢velser (2.-3.-4. kl). 

Kan indves i klassen af dansklæreren. Lærerens hefte: s. 7-9. 

II, Jndholdsfortegnelse og register (3. - 4. kl.). 

Indeves af dansklæreren. 

Formål: 1. lære eleverne at benytte de hjælpemidler, en veludstyret 

håndbog byder på. 

2. danne overgang til forståelsen af kartotekets forskellige kort-

typer. 

Lærerens hefte side 10-12. 
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III. lпdføriпg pd læsestue og i udtin (4. - 5. kl.). 
Arbejdet foregår i læsestue og udlånslokale — eventuelt af dansklærer 

og skolebibliotekar i forening el. en af dem. 
a. Læsestuens bogbestand gennemgås — decimalklassedelingen. 

b. Bognummer gennemgås. 

c. Udlånets bogbestand gennemgås. 

Ј. Øvelser i ь•rnebogskatalog. 

e. Kartoteket og dets brug. 

f. Abningstider for læsestue, bogudlån og b¢гnebibliotеk. 

Lærerens hefte side 13-19. 

IV. Orientering р i b¢rпebiblioteket (4. - 5. kl.). 

Denne bliver givet af en af bфгnebibliotеkarerne efter nærmere aftale med 

klasselæreren. 

Lærerens hefte side 20-21. 

V. Benyttelse af /йindbфger (bl . a. ordbog og leksikon) (4. - 5. kl.). 

Indves af dansklæreren. Dette arbejde danner overgangen til det egent-

lige faglige arbejde i læsestuen eller med dens bdger. 

Lærerens hefte side 22-23. 

VI. Opgaver. 
Lærerens hefte side 24-40 og elevens hefte. 

Litteraturliste: Lærerens hefte side 41. 

Den eksamensfri mellemskole (hovedskolen). 

RetskrivningsØveiser. 

Orddiktater, diktater, genfortællinger, læsestile, referatstile og frie stile 

med eller uden bundet emne anvendes i det omfang, klassens standpunkt 

kræver det. 

Mnіdtlige stavet5velser og orddiktater. 
Ordforrådet skal hentes fra de af udvalget for Skolepsykologiske Under-

sØgelser udarbejdede stavelister, og en tilbagevenden til tidligere anvendte 

ord anbefales. 
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Diktater. 

Det anbefales at give diktaterne eller svære ord og vendinger for til 

hjemmeforberedelse. Inden et tekststykke dikteres, læses dette igennem i sin 

helhed. Af skilletegn dikteres kun punktum. I tilknytning til diktaterne ind-

f¢res eleverne i sproglærens elementære regler. Her b¢r særlig det lærеs, som 

har betydning for tegnsætningen og de skriftlige ¢vеlser, og som kan udledes 

gennem iagttagelse. Det tilrådes at skrive en uforberedt diktat nogle gange 

i 1•bet af skoleåret. 

Genfortælling og læsestil. 

Indholdet b¢r i almindelighed være af anekdoteagtig karakter, idet gen-

fortællinger med fagligt stof er for krævende. Der tilstræbes en sammen-

hængende gengivelse af det læste, hvorved eleverne godtgфr, at de har for-

stået gangen og pointen i fortællingen. De er dog ikke forpligtet til at bruge 

dennes ord og vendinger, men stilles frit i den sproglige opbygning. 

Tilegnelsen kan ske gennem lærerens oplæsning alene (genfortælling), 

eller ved, at der til hvert barn udleveres et trykt eksemplar af opgaven, som 

f¢rst læses h¢jt af læreren og derefter gennemlæses af barnet (læsestil). 

Ref eratstil. 

Referatstil er i modsætning til læsestil (hvor elevens opgave er at gengive 

en kort fortælling i sin helhed — uden dog at være bundet af tekstens ord og 

vendinger) en stilform, der tager sigte på i forkortet form at gengive en læn-

gere beretning, så hovedindholdet træder tydeligt frem. For at eleverne kan 

beherske denne form for stilskrivning, må der gфгes et forarbejde, hvorigen-

nem de lærer at skelne væsentligt fra uvæsentligt samt at disponere et stykke 

tekst. 

FØlgende trin kan anbefales: 

1. Anbring en given overskrift over det tilsvarende tekststykke. 

Eleverne læser et afsnitdelt stykke igennem, og overskrifterne opgives 

(men ikke i den rigtige rækkefØlge). 
Anbringelsen af den rigtige overskrift over hvert enkelt afsnit skal vise, 

at de har forstået, hvad de har læst. 
Da mange læsebyger indeholder afsnitdelte tekster, kan man benytte disse, 

ellers må læreren afsnitdele en dertil egnet tekst og forme overskrifterne. 
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2. Form selv overskrifter til et tekststykkes forskellige afsnit. 

Direkte fortsættelse af den foregående opgave. Man kan indlede med 

følgende forklaring: I skal læse hele stykket igennem. Afsnittene går derfra 

og dertil. Til hvert afsnit skal I selv skrive en overskrift. Den skal være så kort 

som mulig, men alligevel fortælle os, hvad der står i hvert afsnit. 

3. Del et læst tekststykke i afsnit og giv dem overskrifter. 

Her er det disponeringen, det gælder — foruden som i den foregående 

opgave kort at udtrykke, hvad afsnittene handler om. 

4. Det egentlige referat. 

Dette kan i praksis tages på to måder, efter som det er læst eller hørt tekst, 
der skal refereres. 

Er det en skreven tekst, man skal referere, læses teksten igennem i sin 

helhed, derefter læses den igen, og der gøres notater. Her skal det vise sig, 

om eleverne har forstået at få det væsentlige med. For at indøve dette kan 

man kombinere 3 og 4, altså sige: Del stykket i afsnit, nedskriv i »telegram-
stil«, hvad hvert afsnit handler om. 

Er det en hørt beretning (lærerens fortælling, radioforedrag el. lign.), må 

eleven gøre notater under gennemgangen — dette vil nok i de første forsøg 

forme sig som en nedskrivning af kendsgerninger: navne, begivenheder, for-
løb, tal o.s. v. 

5. Referatstilen. 

Denne bliver en samling af notaterne, og målet, man stræber mod, er et 

smukt sprog med naturlige overgange mellem de enkelte afsnit. 

Årsprøven i referatstil. 

For at være i overenstemmelse med den daglige form for referatstil, bør 

årsprøveopgаvеrne i denne disciplin gives i en tekst fra det i årets løb gen-

nemarbejdede pensum inden for litteraturen eller orienteringsfagene. 

Læseøvelserne. 

Læsefærdigheden bør holdes vedlige gennem alle klassetrin. Eleverne 

lærer at iagttage sproget og forklare ukendte ord og vendinger. Der bør 

lægges vægt på god og tydelig udtale, pausering, tryk og tonefald. Eleverne 

skal gennem læsning og disponering lære at tilegne sig en tekst, således at de 

kan gengive denne i et klart og tydeligt sprog. Gennem øvelser i dramatise-

ring og anvendte taleøvelser opøves elevernes talefærdighed. 
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Litteraturundervisningen 

må have sit udgangspunkt i den bØrne- og ungdomslitteratur, som på grund 

af sin person- og miljØskildгing, sit sprog og sin tilknytning til elevernes 

tænke- og væremåde, har stфrst ьег гing med deres egen verden. Tidspunktet 

for overgangen til den voksne litteratur må afhænge af den enkelte klasses 

standpunkt, og den nedenfor skitserede rækkefØlgе er tænkt som et forslag. 

1. BØrne- og ungdomslitteratur med fabler og eventyr. 2. Hjemstavnsdigtere. 

3. Klassisk digtning. 4. Nyere digtere. 

Værkerne læses dels i deres helhed, dels som brudstykker. Det anbefales, 

at nogle værker læses hфjt af læreren, og at man supplerer undervisningen 

med aflytning af skoleradioens litterære og dramatiske udsendelser. Hvor 

der er mulighed for det, bФΡг en del af litteraturundervisningen foregå på 

læsestuen, hvor eleverne ved hjælp af sætь ger og enkelte værker kan ud-

arbejde skriftlige fremstillinger og små foredrag. Med hensyn til gruppe-

undervisningen henvises til indledningen. 

Der undervises ikke i systematisk litteraturhistorie. Denne behandles kun 

i tilknytning til læste værker og gennemgåede perioder. 

Sproglcere. 

Det i grundskolen lærte stof repeteres og udbygges med kendskab til per-

sonlige og henfфrеnde stedord samt almindelige sætningsbindeord. 

Kundskabsgrundlaget i sproglære. 

2. klasse. 

Eleverne lærer at kende navneord ved bфjningеr som: dreng, drengen; 

pige, pigen (n-ord); hus, huset; æbl e, æblet (t-ord), samt egennavne. 

3. og 4. klasse. 

Eleverne lærer at kende udsagnsord på deres to tidsformer (nutidsform og 

fortidsform). Eks.: staver, stavede; læser, læste; skriver, skrev; kan, kunne; 

har, havde. 

Navneordenes flertalsformer læres ved eksempler som: dag, dage; uge, 

uger; måned, måneder; mand, mænd (b•jning). Uden b¢jniпg: år, k. 

Navneordenes bestemthedsbфjning, både entals- og flertalsform, læres 

ved eksempler som: dreng, drengen; drenge, drengene; pige, pigen; piger, 

pigerne. Hus huset; huse, husene. Æde, æblet; æbler, еb erne. Dyr, dyret; 

!. 
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dyr, dyrene. Egennavnenes særstilling med hensyn til bestemthedsbфjпiпg 

iagttages. 

Ved eksempler som: lang vej, langt hår, lange gader, lærer eleverne at 

kende tillægsord som ord, der har tillægsbøjning, d. v. s. retter sig efter 

navneordet (grundform, t-form, e-fors»). 

5. klasse. 

Eleverne lærer at kende sætninger som ytringer, der indeholder et sæt-

ningsudsagnsord (et udsagnsord i en af de to tidsformer). 

Eleverne lærer, at de fleste sætninger tillige har et grundled. Grundledet 

er det led, der svarer på et spørgsmål med »hvem« eller »hvad« foran 

udsagnsledet. Grundled, som ikke kan findes på denne måde, forbigås. 

Eleverne lærer at kende udsagnsordets to tillægsformer (de former, der kan 

stå som tillægsord) samt navneformen, (den form, der kan stå som navneord) 

TillægsordeeзΡs gradbøjning læres. 

I, II og III f. 

Efter at eleverne har fundet udsagnsled og grundled, lærer de i lette sæt-

ninger at se, hvad sætningens øvrige led lægger sig til. 

Repetition af grundskolens kundskabsgrundlag. 

Litteraturfortegnelse til danskundervisningen. 

P. V. Bentsen: Kan man sætte komma uden x og o? (Unge Pædagoger. 1949, 

s. 58-60). 

Birthe Binger: Nogle erfaringer fra undervisning i retskrivning i 4. og 5. 

Klasse. (Pædagogisk-psykologisk Tidsskr. 1949, s. 113 og 157). 

Kaj Bredsdorff: Lidt om danskundervisning i Mellemskolen. (Gymnasiesko-

len. 1948, s. 239). 

Engelbret-Pedersen og J. Rolver: Praktik. 1946, s. 36; 76; 273; 296. 

Claus Eskildsen: Det første Skoleår. 2. udv. udg. 

Brorson Fich: Faget Dansk. (Gymnasieskolen. 1946, s. 663. Replik til Fichs 

artikel af Aage Petersen, s. 766). 

Hanne Florander: H. C. Andersen i en 1. Klasse. (Unge Pædagoger. 1949, 

s. 65). 
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Viggo Forchhammer og Dora Sandal: Lydtavlen. (Reitzel). 

Viggo Forchhammer: Taleøvelser. (Nyt Nord. Forl.). 

Rasmus Jacobsen: Nogle problemer ved begynderundervisningen i Læsning. 

(Unge Pædagoger. 1948, s. 87). 
Helge Jensen: Referatstil i den eksamensfri Mellemskole. (Unge Pædagoger. 

1945, s. 121 og 138). 
J. C. Jensen: Prøver, forsфg, Iagttagelser. Småting fra arbejdet med skr. dansk 

i en femte Grundskoleklasse. (Pædagogisk-psykologisk Tidsskr. 1949, 

s. 93). 
Niels Jensen: Stavning, tegnsætning, disposition og — det Egentlige. (Vor 

ungdam. 1950, s. 225). 
Age Knudsen: Om undervisningen i dansk stil i Gymnasiet. (Gymnasieskolen. 

1946, s. 450). 
Mogens Kyng: Læsningens Psykologi. (Psykologiske Studier. 2. serie: Prak-

tisk Børnepsykolоgi. 1947). 
Joh. M. Mathiesen: Danskundervisningen på Læsestuen. (Unge Pædagoger. 

1946, s. 139). 
Anton Nielsen: Den fфrstе Læseundervisning. 1946. 

Johs. Novrup: Skoleformer og Skoletanker. 1947, s. 116. 

Paul NФrreslet: Lidt om retning af danske stile i Gymnasiet.(Gymnasieskolen. 

1948, s. 273). 
Aage H. Petersen: Skriftlig dansk i Mellem- og Realskolen. (Den danske 

Realskole. 1946, s. 11). 
Hans Povlsen: Laboratoriedansk. (Folkeskolen. 1950, s. 888). 

Dora Sandal: Fra bФгnenes Verden. 1948. 

» » Lyd- og Taleøvelser. 6. udg. 1951. (Reitzel). 

» » Ord- og Sætningsøvelser. 

Talepædagоgisk forening i Danmark: Nordisk lærebog for Talepædagoger. 

Almindelig del. 1954. (Rosenkilde og Bagger). 

Talepædagogisk forening i Danmark: Nordisk lærebog for Talepædagoger. 

Speciel del. 1955. (Rosenkilde og Bagger). 

G. Tolderlund-Hansen: Danskundervisningen i Eksamensmellemskolen. 

(Folkeskolen. 1950, s. 213). 

G. Tolderlund-Hansen: Danskundervisning som Gruppearbejde. (B•rn og 

Byger. 1949, s. 17). 

3 
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Skrivning. 

1. G гuііdѕkіІеј, 

\dalet er en tydelig, regelmæssig og ret hurtig skrift. For at opn<t dette. 

er det ikke blot nødvendigt at indøve bogstavtyper og sammenskrift, men 

også at op¢vе en rigtig og sund arbejdsstilling, som er grundlaget for al 

skriveundervisning. 

1 hvert lokale bør der være borde af forskellig hojde, saledes at det enkelte 

barn kan få et bord i den h¢jde, der passer for det. Man bor lægge vægt pa. 

at barnet sidder rigtigt (d. v. s. benenes, kroppens, hovedets, armenes og hæn-

dernes stilling), at det fatter naturligt om skriveredskabet og fØrеr det pa 

rette måde. Bogen anbringes рf skrå foran barnet, og venstre hånd skyder 

under skrivearbejdet bogen opad, så armene hele tiden hviler på bordet med 

kun albuespidsen udenfor. Ved lette, bl¢de skrivebevægelser med vendt 

blyant opnår man, at håndens og armens muskler ikke spændes. Sе1ve grebet 

om blyanten skal være lØst. Et for hårdt greb viser sig ved en spids kno og en 

dyb revne i pegefingerens yderste led. Den gode arbejdsstilling skulle efter-

hynden blive en vane, således at barnet af sig selv indtager den ved skriftlige 

arbejder også uden for skrivetimerne. Pà de f¢rste trin omfatter undervisnin-

gen træning af Øjet, træning af hånden og selvstændigt arbejde. Ved gennem-

gangen på klassetavlen bygges bogstavet op, og dets elementer gennemgås. 

Eleverne g¢res opmærksomme pa de hyppigst forekommende fejl og på 

bogstavets placering i linierne. Samtidig med at man lader børnene skrive 

»i luften« ovenpå bogstavet, indøves tællingen, der ikke mà være hàrd og 

st¢dende. Bedst er det at nynne en lille melodi, der passer i rytmen. Eleverne 

skriver nu i bogen. First med vendt blyant ovenрå de store typer på skrive-

bogens omslag, senere overskrives med spids blyant forskriften på selve 

skrivesiden. Til sidst arbejder barnet til sin egen tælling i det tempo, der 

passer for det. Selve bogstavformerne afhænger af, hvilket system man an-

vender, men en almindelig regel må det være at bygge det nye op på det 

forud lærte, således at man knytter bogstaverne sammen i »familiem efter 

deres opbygning). 

1 1. og 2. skoleår arbejdes med ret brede linier (tоmålsskrift, a = 1 rum, 

h = 2 rum); i 3. klasse bruges hæfter med dobbeltlinier, og bogstaverne gØres 

nu noget mindre. På dette og de fØlgendе klassetrin opøves den regelmæssige 

) Angående andre skrivesystemer. Da det vil være af betydning, at børn ikke 
skifter skrivesystem for ofte, må man ved indførelsen af nye systemer drøfte 
sagen med vedkommende skoles inspektør og lærerråd. 
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skrift, som er bestemt af h¢jde, afstand og retning. De enkelte bogstaver skal 

være smalle med god indbyrdes afstand. Derimod er afstanden mellem de 

enkelte ord ringe. Her anvendes megen kædeskrivning, d. v. s. en sammen-

skrivning af samme bogstav. Er skriften gnidret, tager man kædeskrivning 

med særlig store huer mellem de enkelte bogstaver. 

Overgangen til blækskrivning b¢r ske lempeligt. Eleverne ma f¢rst væге 

fortrolige med den ny liniering og desuden en tid have pr¢vet overskrivning 

af blyantskrevet tekst. 

14. og 5. klasse fortsættes oр¢velsen af den гegelrnæssige skrift, og mat 

anvender enkelte linier, f¢rst temmelig brede, senere smallere. 1 5. klasse 

pr¢vеr man ogs at oрnâ en passende hastighed. En del af timerne kan her 

anvendes til indskrivning af stile og genfогtæ]lingeг. 

Gennem alle skolens klasser lægges der i disse timer stor vægt pä orden 

og akkuratesse; og dette skulle gerne ovеrf¢гes til andre timer, hvor man 

arbejder ned skriftlige opgaver, for f tгst da får skrivetimerne virkelig prak-

tisk betydning. 

Venstrеhändеthеd kan være mere eller mindre udpræget. Som hoved-

regel kan det anbefales, at niav fors¢ger at lære venstrehàndede b¢rn at 

skrive med højre hánd; men hvis det efter nogen tids forl¢b viser sig at være 

meget vanskeligt for et venstгehandet barn at skrive med højre hánd, b¢r 

man ikke tvinge det. Der má advares mod at g¢re sptiгgsmalet til et »pro-

blem«. 

Man kan fü et indtryk af b¢rnenes skrivehastighed ved at lade dem 

skrive en kort tekst, som de kan udenad. Teksten skrives sá mange gange, 

som det er muligt i den fastsatte tid, f. eks. 3 min., og børnene far instruktion 

om at skrive, som de plejer. Hastigheden udregnes i antal ord pr. minut. 

Ved norske оnders¢gelseґ har man fundet f¢lgende omtrentlige hastig-

heder for grundskolens klassetrin: 2. kl.: 15-20, 3. kl.: 20-25, 4. kl.: 

25-30, 5. kl.: 30-40. Man ma regne med, at variationerne kan være meget 

store. 

I1. llen eksamensfri mеlleuіskote (hovedskolen). 

De skrivekursus, der nævnes i undervisningsplanen, bygger p1 det i 

grundskolen lærte. Hovedvægten lægges på at opve hastigheden, dog aldrig 

pâ bekostning af skriftens kvalitet. Det anbefales at foretage hastigheds-

pг¢ver (3 minutters pr¢ve i kendt sammenhængende tekst). Den dekorative 

udnyttelse af skrivningen indves i orienteringsfagene og i gruppernes tegne-

undervisning. 
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Eksam ensm ellemskolen. 

I eksamensmellemskolen er faget skrivning et led i danskundervisningen. 

Man sфΡgеr at udvikle den i grundskolen iпdØvеde skrivefærdighed til en 

skrift, der kan blive hurtig, ordentlig og let at læse. 

Man kan foreholde eleverne betydningen af bogstavhФΡjde, bogstavretning, 

bogstavformer, ord- og bogstavafstand, hensyn til margen, indrykning, linie-

afslutning, samt at skriften står på linien. 

Man kan hertil anvende træk-Øvelser, kædефvelser, hastighеdsргФvег etc., 

men hovedvægten bØr lægges på anvendt skrivning, f. eks. indfØring af skrift-
lige hjemmeopgaver. 

Formskrift. 

Da det må forudsættes, at kendskabet til formskrift ikke er så udbredt, 
er der her givet en ret udfØrlig vejledning. 

I forinskriftsystemet anvendes bogstavtyper, som engelske pædagoger har 

hentet fra den italienske humanistskrift. 

Systemet er uden linier, skriften retstâendе, bogstavformerne er enkle 

uden opstreger, slØjfer og sving. 

Der lægges stor vægt på rigtig skrivestilling og på rigtig muskelbrug. 

Gennem afslapningsØvelseг forhindres forkerte юuskelspæгіdinger. Kroppen 

holdes under skrivningen lige med en let fremadbØjпing i hofteleddet. Eleven 

ni kunne nå at stфttе med fodfladerne på gulvet, bordet må hverken være 

for lavt eller for hфjt, da dеttè kan virke uheldigt på skriftretningen og des-

uden give anledning til forkerte тuskelspændinger. 

Papiret anbringes parallelt med bordkanten, venstre arm må ligge af-

slappet og stфtte papiret. Udgangsstillingen for hØjre arm findes ved at lade 

hånden falde slapt ned på bordet, så den kommer til at hvile рå hele lille-

fingersiden. Håndleddet skal ligge stille, hele underarmen med undtagelse af 

albuespidsen skal hvile på bordet. Skriveredskabet, der holdes lфst mellem de 

tre fØrstе fingre, vil nu pege til siden. Skrivningen foregår ved finger- og 

håndledsbevægelser fra kroppens midterlinie og ud til siden. 

skriveundervisningen for de mindste bØrn foregår i legeform. De f $гstе 

gange anvendes luftskrivning såvel til foг vеlsеrпе (borterne) som til selve 

bogstavet varierende med fingerskrivning oven på en forskrift i stort format 

på tavlen. Som overgangsform til skrivning i kladdehæfte kan man lade bФΡr-

nепе skrive på store ark mankin- eller indpakningspapir med ret tykke farve-

,1 
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stifter. I hele f¢rste klasse skrives med tyk mød blyant på bltdt papir, i de 

senere klasser med en almindelig b Фd blyant, men også her pá bltdt papir. 

Dette formindsker skrivetrykket. skriveundervisningen bфr i den fФrstе tid 

med korte mellemrum afbrydes af afslapningsФΡvelsеr. Da skrivningen er 

individuel, vil det enkelte barn senere kunne slappe af ved f. eks. at dekorere 

det skrevne. 

Skrivelængden, hvorved forstås det stykke af en linie, som man kan skrive 

uden at flytte hånden, må ikke strækkes, så håndleddet presses ud i en yder-

stilling. 

De enkelte for¢velser og bogstaver opdeles ikke i buer, streger o. s. v., 

men skrives i et træk. Det retter sig efter bфrneпes ABC, hvorvidt man Фnskеr 

at indфve de store trykte eller de små skrevne bogstaver fфrst. Ligeledes må 

det rette sig efter ABC-en, i hvilken rækkefФlge man indØveг bogstaverne. 

Ved repetition senere, inddeles bogstaverne i grupper, sáledes som de natur-

ligt h гег sammen. Sammenbindingen sker ved den nedadvendte bue og 

begynder, sá snart bØrnene kan skrive nogle få bogstaver. Indskrivning i hæf-

tet begynder tidligst en måned ind i skoleåret. 

Da der til hvert skoleår kun er et hæfte, foregår indskrivningen fØrst efter 

grundig indфvning i kladdehæftet. B'rnene má have forskriften foran sig, 

så de ikke for hvert træk skal standse skrivningen for at se på tavlen. I fФгste 

og andet skoleår er bogstavformerne ret store, men da der ikke findes linier, 

kan barnet få lejlighed til at anvende den bogstavsttгrelse, der passer for det. 

Skriften må ikke blive gnidret, og der skal være luft mellem linierne og mel-

leni de enkelte ord. De store bogstaver er dobbelt så hdje som de små. 

Herved bliver der kun to bogstavьØjder, idet 1, h, k o. s. v, har samme hØjde 

som de store bogstaver. 

I 3., 4. og 5. klasse sættes bogstavstфrrelsen gradvis ned og slutter med 

i 6. klasse at have den stфrrelse, som må anses for passende til en tydelig og 

letlæselig håndskrift. Samtidig med at bogstaverne gdrеs mindre, Ages mæng-

den af skrivestof, og muskelфvelserne bliver sværere. I de firste hæfter er 

der valgt små rim, remser og kendte småsange. Bфrnene kan, hvis der er tid 

tegne til og får således lejlighed til at udtrykke sig både gennem skrivning og 

tegning. 1 de sidste hæfter er en del opgaver taget fra orienteringsfagene, 

hvilket skulle vække b•гnеnes sans for god skrift og rigtig opsætning også 

i de фvrige skolefag. 

Det har vist sig i praksis, at en lodret skrift falder let for venstrehåndede, 

men skrivefladen bфr her ligge til venstre, og en eventuel hældning af skriften 

må være tilladt. 

Il 
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Der findes formskriftpenne i seks forskellige spidsbredder. Hvis man 

begynder i 3. klasse med b ækskrivning, vil formpen nr. 3 sikkert passe de 

fleste elever. Det vii dog være hensigtsmæssigt at undersøge, hvilken spids-

bredde, der passer bedst til den enkeltes skrift. Formpennen giver en ret 

kraftig streg og skygge pk skriften. Til mere dekorativ skrift, f. eks. i over-

skrifter, kan bruges særlige penne, hvoraf der i klassen bør findes 1 k 2 sæt, 

som eleverne kan Ilene og levere tilbage efter brugen. 

Læreren bør nu og da foretage en hastighedsprøve for at kontrollere, om 

eleverne holder en rimelig fart. Man mkler skrivehastigheden ved antallet af 

bogstaver skrevet i et minut, nâr skrivetiden er 3 minutter. Eleverne skal 

skrive et stykke, som de kan udenad, og som de har øvet sig på at skrive. 

Efter pг•ver foretaget i Norge, hvor man har haft formskrift en hel skole-

række igennem, har det vist sig, at denne skrift fuldt ud opfylder den norske 

normalplans krav m. h. t. hastighed. 

Systérnet svarer endvidere til de krav, der stilles vedrфΡrende indervis-

ningen i den danske skole. Børnene skal lære at skrive ordentlig, tydelig og 

flydende skrift, og deres skønheds- og ordenssans udvikles gennem udfær-

digelsen af skriftlige arbejder. 



Historie. 

Fоrmälet med historieuпdervisniІgen má være at fá bornene til indleve 

sig i og tilegne sig vort lands historie og pâ grundlag heraf forstå vor egen 

tid. Midlerne hertil kan være: Levende fortælling, historiske sange, selv-

arbejde med lettilgængelige byger og tegnehæfter. lysbilleder, film, muse-

umsbes•g, dramatisering, modelarbejde og ekskursioner (grayhфje, kirker, 

slotte). 

Litteraturliste. 

Sv. Gabrielsen: De forhistoriske tider i Danmark. Gyldendal. 1948. 

Th. Holm og Thorvildsen: Vikingetiden. Gyldendal. 1950. 

Ellen Arnstrdm: Nфgle til vore middelalderkirker. E. Munksgaard. 1939. 

Steen Andersen: Kфbenhavn i middelalderen. Archiv Forlaget. 1948. 

Kraks Tidstavler: Kфbenhavn fra Ahsаlon til i dag. Kraks Legat. 1954. 

I. Hvidtfeldt, lb Koch Olsen og A. Steensberg: Danmarks historie 1-2. 

Det danske Forlag. 1954. 

Thorvald N•rlyng m. fl.: Fortællinger af vort folks historie 1—IV -t- billed-

hæfte. Gyldendal. 1955. 
A. D. Jфrgensеn: 40 fortællinger af vort fædrelands historie. De Unges 

Forlag. 1941. 

Alfr. Jeppesen og Th. Heltoft: Det danske samfund. Gyldendal. 1942. 

A. Falk: Historie på den sorte tavle. Gyldendal. 1933. 

Danmarks historie i tekst og billeder. Hasselbalch. 1944. 

Кundskabsgrundlaget i Danmarkshistorien. 

Den hedenske tid. 

Stеrаldeгеп (redskaber af ben og sten, kdkkenmdddiпger og kæmpehфje). 

Bronzealderen (bronzeredskaber, lurerne). 

Jernчіlderеп (jernredskaber, guldhornene). 

Den hedenske Gudelære: Odin, Tor, Freja, Balder. — Loke — jætterne. 

Sаgпkоngеr: Skjold, Roar og Helge, Rolf Krake, Uffe, Hamlet, Regnar Lod-

brig. 
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Den første kristne tid. 

Ansgar forkynder kristendommen i Danmark 826. Danskerne drager på 

vikingetog til England og Frankrig. 

Gorm den Gamles dronning Tyra Danebod genopbygger Dane virke. 

Harald Bldtand er den første kristne konge. Herom fortæller den store 

jellingesten. 

Knud den Store regerer over Danmark og England. 

Svend Estridsen bygger kirker og ansætter bisper; hans sфΡn, Knud den Hel-

lige, dræbes i Odense af bønderne. 

Knud Lavard bliver hertug i Sønderjylland. Han kæmper mod venderne og 

dræbes af Magnus i Haraldsted skov. Lang borgerkrig mellem Svend, 

Knud og Valdemar. 

Valdemar den Store bliver enekonge 1157. 

V a i d e r a r s t i d e n. 

Valdemar den Store og Absalon besejrer venderne. Absalon grundlægger 

København. 

Valdemar Sejr gфΡг et korstog til Estland. (Danebrog den 15. juni 1219). 

Hans to dronninger er Dagmar og Ben gerd. 

Mange landsbykirker bygges. 

Efter Valdemar Sejrs dфΡd er der en nedgangstid på 100 år. 

Erik Glipping dræbes i Finderup. Landet bliver pantsat til de holstenske 

grever. Grev Gert bliver dræbt af Niels Ebbesen 1340. 

Valdemar Atterdag samler atter Danmark. 

Unionstiden. 

Dronning Margrethe forener Danmark, Norge og Sverige. Kalmarunionen 

1397. 

Erik a} Pommern indfфΡreг фΡresundstoldеn, og KØbenhavn bliver hovedstad. 

Hans fors$ger forgæves at erobre Ditmarsken. 

Christian 2. er adelens fjende, borgernes og bØndеrnes ven. Efter det stock-

holmske blodbad ophфrer unionen med Sverige. Adelen afsætter Chri-

stian 2. Han sidder i fængsel på Sфnderborg slot. 

Reformationstiden. 

Hans Tausen forkynder Luthers lære. 

Christian 3. indfфrеr reformationen 1536. 
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Adelsvældets tid. 

1536-1660. 

Kongen vælges af adelen og deler magten med den. (Rigsrådet). 

På Frederik 2.s tid lever mange dygtige adelsmænd. (Herluf Trolle og Tyge 

Brahe). Kronborg slot bygges. 

Christian 4. (1588-1648). Han bygger slottene Frederiksborg og Rosenborg, 

endvidere BØrsen, Rundetaarn og Nyboder og anlægger Kristianshavn 

og Oslo. Hans krige fører store ulykker over riget. 

En kort gennemgang af Kфbenhavns udvikling fra Absalon til Christian 4. 

Frederik 3. fører to krige mod Sveriges konge Karl Qustaf. Ved freden i 

Roskilde 1658 afstås Skåne, Halland og Blekinge til Sverige. Stormen 

på KØbenhavn 11. februar 1659. 

Enevælden indfуres 1660. 

Enevældens tid. 

1660-1848. 

Kongerne arver riget. De er nu ene om magten. 

Leonora Kristine Ulf eldt sidder fængslet i Blåtårn i 22 år. 

Under Christian 5. virker statsmanden Griffen feld. I en krig med Sverige 

sØgеr kongen forgæves at vinde Skåne tilbage. 

Niels Juel sejrer over svenskerne i KØge Bugt. 

Frederik 4. tager del i den store nordiske krig mod Karl 12. af Sverige, 

ligeledes for at vinde Skåne tilbage, men det lykkes ikke. I denne krig 

udmærker Tordenskjold sig. 

Ludvig Holberg skriver komedier. 

Hans Egede bringer kristendommen til Grønland. 

Christian 6. bygger Christiansborg slot. Han indfØrer stavnsbåndet. 

Under Christian 7. styrer Struensee en kort tid. Han indfØrer trykkefrihed 

og afskaffer tortur. 

Frederik 6. styrer fфrst som kronprins senere som konge. Han ophæver 

stavnsbåndet 1788 (Frihedsstфtteп). A. P. Bernstorff og Reventlow er 

hans rådgivere. I slaget på Reden 2. april 1801 kæmper de danske mod 

en engelsk flåde. Englænderne bombarderer KØbenhavn og tager vor 

flåde 1807. BerØmte mænd: Billedhuggeren Thorvaldsen, naturforskeren 

Н. C. Ørsted, digterne: Oehlenschläger, Grundtvig, Blicher, H. C. Ander-

sen. 
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[ Christian lis tid kræver folket at være med til at styre landet. 

Slеsvigholsteііerne vil rive sig lØs fra Danmark og gire S¢nderjylhпd og 

Holsten til en selvstændig tysk stat. 

Folkevældets tid. 

1848—nutiden. 

Kongen deler magten med en folkevalgt rigsdag. 

Frederik 7. (1848-1863). 

SlеsvighoLstenernе gir oprØг 1848. Treaarskrigen 1848-50. Slaget ved Fre-

dericia 1849 og ved 'sted 1850. Vi beholder SØnderjylland og Holsten. 

Grundloven underskrives 5. juni 1849. 

Christina 9. (1863-1906). Østrigs og Preussens krig mod Danmark i 1864. 

Den danske hær opgiver Danevirkestillingen. Tyskerne erobrer Dybb¢l 

skanser og Als. Vi mister SØпdеrjylland og Holsten. 

Landbruget går stærkt frem. 

Dalgas virker for hedens opdyrkning. 

Fjord forbedrer det danske mejerivæsen. 

Også handel og skibsfart har fremgang. 

Tietgen stifter Det forenede Dampskibsselskab (D. F. D. S.). 

H. N. Andersen opretter Østasiatisk Kompagni (Ø. K.). 

Niels Finsen opdager lysets helbredende virkning. 

Frederik 8. (1906-1912). 

Christian '0. (1912-1947). Grundloven ændres 1915. Der indfóres lige 

valgret for alle kvinder og mænd. Efter verdenskrigen 1914-18 får 

Danmark Nordslesvig tilbage 15. juni 1920. Danmark besat af tyskerne 

9. april 1940. Danmark befriet 5. maj 1945. 

Frederik 9. (siden 1947). Grundloven ændres 1953. 



Regning. 

I. falskrivning og orden. 

Tal skrives tydeligt og med god indbyrdes åfstand. ,Det er vigtigt Ira 

første færd at indøve en nФΡ аgtig placering af cifre af samme værdi i lodrette 

kolonner, selv om der kim i begyndelsen er tale om to tal. Dette gælder 

naturligt i addition og subtraktion; men også i multiplikation og division 

støtter det regnesikkerheden, at denne regel overholdes (se standardopstil-

lingerne). 1 opgaver med benævnte tal og i tekstopgaver b¢r man vænne bфr-

nene til at medtage benævnelsen under regningens udfфrеlse, ligesom man 

i tekstopgaverne efterhånden bør vænne dem til en vis opstilling, der viser 

den tankegang, der ud fra det givne fører til opgavens losning. 

Ј1. 1)en begyndende regneundervisning. 

For at give børnene rigtige talbegreber, anbefales det at anvende den 

første tid til fremme heraf. Hertil kan foruden talbilleder og kugleramme 

anbefales materiale, som b•rnene selv fremstiller ved tegning og udklipning 

samt Winnetka-materiale. Denne anskueliggørelse af tallene sammen med tal-

læsning og talskrivning er nØdvеndig, inden tal og talbegreb anvendes i op-

gaver. Det anbefales endvidere at lade b•rnпe blive sikre i talområdet 1-10 

og derefter i omrâdеt 10-20, inden de får lov til at gå videre, og denne 

sikkerhed bør vise sig derved, at de uden anskuelsesmidler af nogen art er 

i stand til at Iфse additions- og subtraktionsopgaver i dette område. 

il. Mundtlig regning. 

Det tilrådes at begynde de fleste nye afsnit med fælles mundtlig gennem-

gang, for derigennem i så vid udstrækning som muligt at anskuеligg•rе regne-

operationerne og gennem simplest mulige forklaringer at bibringe eleverne 

forståelse af det, der gennemgås. Ligeledes anbefales det, at man ved sp•гgs-

mål sikrer sig, at det gennemgåede er forstået, og kræver, at eleverne viser 

dette ved svar i et forståeligt sprog. 

Ligeledes kan det tilrådes at holde gennemgåede områder vedlige gennem 

mundtlige фvеlser. 
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Til de områder, der bØr trænes i de fleste regnetimer, hører: 

A. Кolomіetælliпgsфvеlser. 

Det tilrådes så tidligt som muligt at anvende rækkеtællingsØvelser som 

forberedelse til multiplikation, såvel i opadgående som nedadgående retning 

i talrækken. 

Både ved rækketælling og ved almindelig kolonnetælling bØr eleverne kun 

sige summen. 

Det tilrådes stadig at vende tilbage til disse tvеlser for at vedligeholde en 

vis hurtighed og sikkerhed i sammentællinger. Det kan derfor være gavnligt 

at gØre det under leglignende former, f. eks. hurtigregning. 

B. Tabelфvelser. 

Det tilrådes at indtуе den lille multiplikationstabel ved anvendelse af 

anskuelsesmidler, f, eks, tabelspil, pinde o. s. v. samt ved rækketælling. 

Det bØr fra fØrstе færd vises, at f. eks. 2 • 3 = 3 • 2. 

Under den fortsatte træning i den lille multiplikationstabel ЬФΡг denne også 
indфves i omvendt orden, f. eks. 56 = 7 • 8. 

En omhyggelig træning i de forbindelser, der volder bФΡrnene særlige van-
skeligheder, må tilrådes. Det gælder således forbindelser med 0. De 6 svæ-

reste tabelstykker er: 

7 6, 86, 8 7, 9 6, 97, 98  

Det er af stor betydning, at bфrпеne sd tidligt som muligt, normalt ved 

slutningen af 3. klasse, har opnået hurtighed og sikkerhed i den lille tabel. 

Z tilknytning til tabеh velserne tages allerede i 3. klasse mundtlige øvelser 

i division. 

For at vedligeholde btlrnenes interesse under den gennem klasserne fort-

satte træning anbefales det at finde en eller anden leglignende form herfor, 

f. eks. stilleregning, bomleg og lign. 

Fra 4. klasse oр bУеs btbrnene i hurtigt at kunne udregne de mellemstore 

tabeller, f. eks. 7 • 19 er 70 + 63 er 133. 

Fбlgende vanskelige tabeller ind tуеs særligt: 

б•16 

7 16 og 617 

8 16 og б • 18 

9•16 og б•19 

8 17 og 7 . 18 

9. 17 og 7 • 19 

$. 19 og 9. 18 

9. 19 
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Fra 5. klasse kan som en slags tabelфvelsе findes simple ьгbkdele af st?$r-

relser, f. eks. 3/; af 42, samt Øvеlser i at gange stфrre tocifrede tal med en-

cifret multiplikator, f. eks. 46 • 7 er 280 + 42 er 322. 

Hertil kan i f-mellemskolen f•jеs multiplikation med 11, 15 og 25, lige-

som også tals delelighed med 2, 3, 4, 5 og 9 kan gennemgås. Af hensyn til 

arealberegninger kan det være nyttigt at Ave kvadrattallene 1'-   202. 

IV. Skriftlig regning. 

Da den egentlige tilegnelse af stoffet sker gennem barnets eget arbejde 

med problemerne, må der gives det enkelte barn lejlighed til selv at arbejde 

med stoffet. Som nævnt i undervisningsplanen må dette forsфges lagt således 

til rette, at hvert enkelt barn kun får opgaver, det kan magte, men også Si! 

svære, som det kan magte. Dette kræver et nфje kendskab til det enkelte 

barn og til de opgaver, man stiller det overfor. Det tilrådes at gennemse de 

benyttede regnebфger nфjе, så de opgaver, de svagere stilles overfor, ikke 

overstiger deres evner, hverken hvad angår type eller sværhedsgrad. End-

videre bфг man sikre sig, at opgaverne gennem stigende sværhedsgrad og ved 

mange eksempler af samme slags giver mulighed for en virkelig tilegnelse af 

de forskellige områder. Hertil kan ФΡvеbфgеr være til stor hjælp i de firste 

klasser. 
Det anbefales så hurtigt som muligt at vænne $rnene til at kontrollere 

deres udregningers rigtighed. I addition kan denne kontrol kun blive en ny 

sammentælling, men i omvendt orden, og i multiplikation en gennemregning 

af det allerede regnede. I subtraktion og division derimod bфΡr de vænnes til 

at foretage de dertil hфrendе prфver. 

På de senere klassetrin anbefales det at vænne bфrnene til at skinne over, 

om det fundne resultat kan være rigtigt, Ы .a. ved at udfфre den forlangte 

regning med afrundede trintal. 

V. Вemærkninger til forskellige regneområder. 

A. O msæ tпiпgsфvelser. 
1. Мфпteпheder. 

Det anbefales ved indlæring af mфntenhederne også at medtage som 

enheder 2-фre, 5-•rе, 10-фre, 25-tre, 5-kr. og 10-kr., at anvende »m•nteг«, 

der let laves ved at stemple kartonskiver, og lade bфrnene lære at veksle. 
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2. Metersysteпјеt. 

Som indledning tit gennemgangen kan anbefales lette male- og veje-

øvelser. 

Allerede fra 2. klasse indøves børnene i omskrivning fra højere til lavere 

benævnelse, senere omvendt. 

Fra 4. klasse anvendes benævnte tal i de fire regningsarter, og det ma 

være en ufravigelig regel, at man ved regning med benævnte tal inden for 

metersystemet altid omsætter til laveste eller højeste benævnelse, inden den 

forlangte udregning udføres. Er der omsat til laveste benævnelse, mil facit 

omsættes til den naturlige højere og laveste benævnelse, f. cks. 

5 m 8 cm±бm98cm_. 12m6cm 508 cm 

698 cm 

120б cm 

Det ma vist anses for naturligt, at b¢rnenс, nar decimaltallene er gen-

nemarbejdet, fortrinsvis omsætter tit h¢jeste benævnelse. 

Nar alle de forlangte enheder er gennemgáet, dannes meterrækken, gram-

rækken og literrekken, ligesom metersystemets opbygning grandigt for-

klares og inddves, herunder i f-klasserne areal- og rumfangsenhederne. 

3. Andre enheder. 

Da regning med tælle- og tidsenhederne rent praktisk er af ringe betyd-

ning, bruges der ikke for megen tid hertil. Dog skal de i undervisningsplanen 

nævnte enheder forklares, ligesom børnene også skat have nogen øvelse i at 

omsætte fra højere til lavere benævnelse og omvendt. Der regnes lette eksem-

pler i de fire regningsarter med højst to benævnelser. Som regel biir man her 

først udf¢re regningen og derefter omsætte den lavere benævnte stdrrelsе til 
den højere benævnte. 

13. Maling. 

Det er vigtigt, at børnene lærer at skelne mellem deling og maling, bl . a. 

fordi det kan lette lorstaelsen af forholdsregning og derved fremme sikker-

heden m. h. t. benævnelsen af facit. Det kan væгe •til støtte at understrege, 

at den størrelse, man skal mále, og den, niai nidler med, er ensbenævnte, og 

at man som resultat af en måling fàr det, man maler med, et antal gange. Det 

kan ogsâ være til støtte at opskrive rnalinger pà brókstreg, f. eks. 

35 æbler 

7 æЫег 
5 gange. 
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C. B3гskrеgniпg. 

Som indledning til decimaltal gennemgas bгsКhеgrehet, anskueliggjort 

f. eks. ved udklipning, tegning og foldning. 

BrØkstregеr skrives vandret. 
Ved senere regning med almindelig brфk kan det for at lette l'orstaelsen 

af tællerens og іævnerеns betydning anbefales at skrive nævneren med bog-

staver ved den første gennemgang, f. eks. 

2 3 =  

syvendedele syvendedele syvendedele femtedele femtedele 

Selve decimaltalsystemet gennemgàs særdeles grundigt med gentagne øvel-

ser i angivelse af cifrenes væгdi. Der kan som stбttе for bornene anføres fФl-

gende: »Foran hele, bagved dele 

U. Forlioldsregning_ (de fire hovedtyper). 

a. Man kender en enhedspris og skal finde en partipris. 

Eksempel: l аљle koster 5 Øre; hvad koster 7 еЬ!ег'? 

f æble koster 5 фre, 

7 æbler koster 7 • 5 гe __ 35 fire. 

Vi skal 7 gange betale 5 Ørе, e11eі 7 æb er koster 7 gange sa meget som 

1 æьІ c. 

b• Man kender en partipris og skal finde en enhedspris. 

Eksempel: 7 æbler koster 35 гe; hvad koster 1 æble? 

7 еb er koster 35 фre, 

1 æb e koster 35 Vire : 7 — 5 ¢rе. 

1 abe koster 7 gange sd lidt som 7 еb er, eller 1 t b e koster -• af 35 бre. 

C. Man kender en partipris og skat finde en anden partipris. 

Eksempel 1: 7 æЫeг koster 35 фrе; hvad koster 8 tehler? 

7 æbler koster 35 Фге, 

1 æble koster 35 ФΡгe : 7 -__. 5 ге, 

8 æbler koster 8 • 5 Фге — 40 Øre. 

Eksempel 2: 7 æb1 er koster 35 Øге; hvad koster 14 æbler? 

7 æbler koster 35 Фге, 

14 æbleг koster 2 • 35 фre = 70 фre. 

14 æbler er det dobbelte af 7 t b er og mi derfor koste det dobbelte. 

d. Man kender en enhedspris og en partipris; man skal finde, hvor stort et 

parti man kan fâ (partiets stфrrеlse). 
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Eksempel: 1 æble koster 5 Øre; hvor mange æbler fás for 35 Øге? 
For 5 fire fås 1 æb1 e, 

35 гe 

5 Øre 

For 35 фге fås 7 æbleг. 

— 7 gange. 

Det anbefales at variere sproget i opgaverne således, at ьØrnene vænner 

sig til at hфre og se det samme sagt og skrevet på forskellig måde, f. eks. 

7 æbler koster 35 Øre; hvor meget koster 1 æьІ e? 

eller: For 35 Øге fås 7 æЫeг; hvor meget betales for 1 æbІ e? 

eller: Hvor meget betales for 1 æble, når der betales 35 Øге for 7 æbl er? 

En udstilling af alle hjælpemidler til regneundervisningen findes på Sta-

tens pæd. Studiesamling, Frbg. Allé 22. 



Geografi. 

Grundskolen. 

Målet med geografiundervisningen i grundskolen er at give eleverne en 

til deres alderstrin svarende viden om jorden som bolig- og virkeplads for 

menneskene. Det er af vigtighed, at de almindeligst forekommende navne og 

kendsgerninger indarbejdes grundigt, samt at ьфrпene lærer at respektere 

andre folkeslags være- og tænkemåde. 

Kortet er det vigtigste læremiddel. Derfor forsynes hver elev med et atlas 

til hjemmebrug, og i geografilokalet bar forefindes et sæt atlas og et passende 

udvalg af vægkort (med og uden navne). 

Billedtavler og lysbilleder anvendes med en vis sk•nsomhed. Nogle få 

typiske billeder slår bedst det gennemgåede fast. For mange tilfældige og 

ligegyldige billeder udvisker helhedsindtrykket. Billedforevisning en hel 

time ad gangen er af mindre pædagogisk værdi. 

Films kan være udmærkede til at give et billede af en egn eller en be-

folkning. 
Om samlinger gælder, at få typiske ting giver mere end mange selv nok 

så interessante snurrepiberier. 
Lærebog anvendes ikke i grundskolen; men hvert barn forsynes med et 

arbejdshæfte, hvori det samler blindkort (med kundskabsgrundlaget), billed-

materiale, lette tegninger, lette opgaver, stФгrеlsessammenligningsfiguгеr 

m. m. I geografilokalet bфΡг findes et passende udvalg af geografiske bфger 

i klassesæt, bl . a. med udvalg af passende læsestykker. 

Stoffet indarbejdes i videst muligt omfang i timerne. Kun en ringe del af 

tiden anvendes til overhфring. Kundskabsgrundlaget kan gives som hjemme-

arbejde, men bфr indarbejdes i timerne. Faget byder på så rige variations-

muligheder i undervisningsformen, at den aldrig beh•veг blive kedelig. 

Navnlig i de fфгste klasser ъt г man ikke anvende samme form en hel time 

igennem, medmindre eleverne er i den grad optaget af deres arbejde, at de 

nфdigt selv vil holde op. 

På naturhistoriske ekskursioner bфΡг man benytte lejligheden til også at 

vise landskabsformer og almindelige geografiske begreber. Dyr og planter 

4 
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fra fremmede lande kan med fordel behandles under de pågældende geogra-

fiske områder. 

Litteraturliste: 

Stockmar, Albert: Metodisk geografiundervisning. 1924-26. I—IV. 

Planer for klasseudflugter. Frederiksberg Skolevæsen. 1928. 

Nielsen, Axel: Vor jord. Gyldendal. Stadig nye oplag. 

» » Geogr. tegne- og arb.bog I—III. Gyldendal. Stadig nye oplag. 

De to sidste anbefales til klassesæt. 

Kundskabsgrundlaget. 

3. klasse. 

Danmark: 

Have: Vesterhavet, Skagerrak, Kattegat, ¢stersФеn. 

Sunde: Øresund, Store Bælt, Lille Bælt, Limfjorden. 

¢er: Sjælland, Amager, Lolland, Falster, Bornholm, Fyn, Langeland. 

Halvøer: Jylland. 

Fjorde og bugter: Isefjord, KØgе Bugt, Odense Fjord, Ringkøbing Fjord. 

Bakker: Himmelbjerget. 

Klinter: Stevns Klint, Мфens Klint. 

Sier: Søndersø, Furesø, Himmelbjergsøerne. 

Aer: MØlleå, Odense A, Gudenå. 

Byer: Sjælland: København, Roskilde, Ringsted, Sorø, Slagelse, Korsør, 

Kalundborg, Hillerød, Helsingør og Køge. 

Falster: Nykøbing. 

Lolland: Nakskov. 

Bornholm: Rønne. 

Fyn: Odense, Nyborg. 

Jylland: Skagen, Alborg, Randers, Arhus, Horsens, Fredericia, 

Esbjerg, Sønderborg. 

Færфerne: Thorshavn. 

Grønland: Godthåb. 

Varer fra landbruget: Flæsk, smør, æg. 

Varer fra fabrikker: F. eks. maskiner, tøj, sukker. 

Verdenshjørnerne: Solen står i syd om middagen kl. 12. Når man ven-

der ryggen mod syd, har man nord foran sig, Øst på hejre hånd og vest 

på venstre hånd. 
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4. klasse. 

Sverige: 

Den botniske Bugt, Kullen, Götaelvеn, Götakanaleп, Vänern; Mälaren, 

Stockholm, Göteborg, Malmö, Hälsingborg, Lund. 

Der udfØres: Papirmasse, jernmalm. 

Norge: 
Nordhavet, Nordkap, Lofoten, Oslo Fjord, Dovre, Glommen, Oslo, 

Bergen, Trondheim. 

Der udfØres: Fisk, papirmasse. 

Finland: 

Helsingfors (Helsinki). Den finske bugt. 

Der udfØres: TØmmer, papirmasse. 

Island: 

Reykjavik. — Fiskeri. 

Holland: 

Rhinen, Haag, Amsterdam. — Ost, smdr, industrivarer. 

Belgien: 

Meuse, Sсhеlde, Bru ssel, Antwerpen, Liége. — Kul, jern og industri-

varer, f. eks. lokomotiver. 

Frankrig: 

Middelhavet, Biscaya Bugten, Corsica, Alperne, Mont Blanc 4810 m, 

Seine, Rhone, Paris, Bordeaux, Marseille, Lyon. —Vin, modevarer, jern. 

De britiske Qer: 

Storbritannien, England, Skotland, Wales, Irland, Kanalen, Themsen, 

London, Liverpool, Manchester, Birmingham, Edinburgh, Glasgow, 

Dublin. 

Kul, jern og alle slags industrivarer. 

Varer fra fabrikker kaldes industrivarer. — Industri er massefremstil-

ling af varer i fabrikker. 

5. klasse. 

Tyskland: 

Schwarzwald, Harzen, Rhinen, Elben, Donau, Berlin, Köln, München, 

Leipzig, Flensborg, Hamburg. — Alle slags fabriksvarer. 

4• 
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Sovjetunionen: 

Hvidehavet, Sortehavet, Uralbjergene, Volga, Det kaspiske Hav, 

Moskva, Leningrad, Odessa, Sibirien. 

Estland, Letland, Litauen. 

Polen: 

Wisla (Weichsel), Warszava, Danzig. —  Kul. 

Czеcho-Slovakiet: 

Praha (Prag), Karpaterne. 

Schweiz: 

HØjsletten og Alperne, Berner Alperne, St. Gotthard, Bodensф, Gen-

fers•, Bern, Zürich, Genf. — Industrivarer. 

Østrig: 

Donau, Wien. 

Ungarn: 

Donau, Buda-Pest. — Hvede, majs. 

Rarnenien: 

Donau, Bucuresti (Bukarest). — Majs, hvede, olie. 

BаIkаnhalvфеn: 

Det græske Øhav, Strædet ved Dardanellerne, Bosporus, Jugoslavien, 

Bulgarien, Grækenland, Athen, Tyrkiet, Istanbul (Konstantinopel). 

Italien: 

Adriaterhavet, Sicilien, Sardinien, Apenninerne, Vesuv, Etna, Po, Tiber, 

Rom, Milano, Venezia, Napoli. — Sydfrugter, silke, vin. 

Spanien: 

Strædet ved Gibraltar, Middelhavet, Pyrenæerne, Madrid, Barcelona, 

Valencia. — Appelsiner og vin. 

Portugal: 

Lisboa. — Vin, kork. 
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Verdensdele: 

Asien, Afrika, Nord-Amerika, Syd-Amerika, Europa, Australien og 

Sydpolаrlandet. 

Verdenshave: 

Stillehavet, Atlanterhavet, Det indiske Hav. 

Agerlund er jord, hvor der dyrkes korn, græs, roer, kartofler. 

Eng er fugtig jord bevokset med græs. 

Hede er sandet jord bevokset med lyng. 

Klitter er bakker, der består af sand, som vinden har ь æst sammen; der 

vokser kun få planter, særlig hjelme og marehalm. 

Klinter er stejle skrænter ud imod havet. De kan bestå af ler, jord, kridt o.s.v. 



Naturhistorie. 

Grundskolen. 

Det er af største betydning, at barnets medfødte interesse for den levende 

natur vedligeholdes og opmuntres. Ved undervisningen bør man stadig have 

for øje, hvad barnet har brug for, når det færdes i naturen, hvad der kan 

udvide dets horisont, samt hvad der kan bruges som incitament til at sætte 

det på sporet af nye problemer. 

Den store rigdom af former, livsytringer og problemer i naturen er ikke 

mindst for barnet så uoverskuelig, at stoffet må simplificeres og tillempes 

barnets fatteevne. Ved gennemgangen af typer, områder og til slut helheds-

billedet шå læreren holde sig til det centrale og så vidt muligt se bort fra 

afvigelser fra det normale eller fra ligegyldige enkeltheder. 

Der kræves i grundskolen gennemgået de vigtigste plante- og dyretyper. 

Inddelingen efter landskabsformer eller det naturlige system mâ ikke spille 

nogen større rolle, men kan naturligt fremgå af stofordningen. Det vil være 

naturligt at begynde med typer fra børnenes erfaringskreds og efterhånden 

udvide stoffet koncentrisk. Stofvalget såvel som stoffordelingen overlades 

it$vrigt til læreren. De nedenfor anførte eksempler må betragtes som forslag. 

Stofbehandlingen bør så vidt muligt foregå ved direkte iagttagelse på 

levende materiale og præparater. Yderligere kan anvendes historier, billed-

tavler, lysbilleder, film og lette tegninger. Faget byder på rige variations-

muligheder, og det anbefales at gøre undervisningen så varierende som 

muligt, ikke at stivne i en bestemt form; det kan virke dræbende på interes-

sen for faget. Alt efter stoffets egnethed anvendes ekskursioner, lette teg-

ninger m. m. 

Stoffet gennemgås i videst muligt omfang i timerne, idet lektielæsning 

i faget bør være frivillig. Kundskabsgrundlaget samles efterhånden i en ar-

bejdsbog, hvor også andet arbejdsmateriale indsættes. 

Lærebog benyttes ikke i grundskolen; men i naturhistorielokalet bør 

findes et passende udvalg af egnet litteratur i klassesæt. 

Materiale til botanikundervisningen kan rekvireres fra Skoiebotanisk 

Have (bestillingskort ligger på skolerne). 

• 
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Litteraturliste: 

Sætb¢ger: 

Ditlevsen, Asger, Sofus Franck, JØrgen Ј. JФΡrgеnsen og Ernst Müller: 

Plante- og dyreliv. Hagerups Forlag. 1931. 

JØrgensen, P. L. og Thydsen Meinertz: Naturhistorie for folkeskolen I—III. 

Schultz Forlag. 1936. Delvis udsolgt. 

Nielsen, Axel: Naturen I, dyr og naturen II, planter. Gyldendal. Stadig nye 

oplag. 
Nielsen, Axel: Naturhistorisk tegne- og arbejdsbog I—III. Gyldendal. Stadig 

nye oplag. 

Til lærerens brug: 

Franck, Sofus, N. P. Andersen og P. L. Jфrgensen: Plantelivet I—IV. Schultz 

Forlag. 1937-39. 

Balslev, Vilh. og Kr. Simonsen: Botanik for mellemskolen I—IV. Haase. 

Balslev, Vilh. og P. Andersen: Lærebog i Zoologi. Haase. 

Franck, Sofus: Plantelivet belyst gennem skoleforsøg. Reitzel. 1925. 

Hermansen: Sven og skovens dyr. Lærerforeningens materialeudvalg. 1952. 

Forslag til typevalg og fire forslag til dette stofs fordeling: 

Pattedyr: Ræv — hund — ulv — grævling — kat — løve — tiger — herme-

lin — bjфrn — sæl — marsvin — hval — pindsvin — muldvarp — 

husmus — skovmus — markmus — rotte — egern — hare — ko — 

får — rådyr — rensdyr — giraf — kamel — dromedar — svin — ele-

fant — flodhest — næsehorn — hest — æsel — kænguru — abe. 

Fugle: Gråspurv — bogfinke — musvit — lærke — stær — solsort — 

svale — krage — skade — due — høne — and — svane — måge — 

stork — vibe —Ørn — musvåge — ugle — spætte — gøg — struds — 

pingvin. 

Krybdyr: Firben — snog — hugorm — skildpadde — krokodille. 

Padder: FrØ — salamander. 

Fisk: Hundestejle — aborre — laks — gedde — torsk — sild — rødspætte — 

ål — haj. 

Lavere dyr: Græshoppe — guldsmed — oldenborre — skarnbasse — kid-

fugl — bi — gedehams — myre — flue — myg — edderkop — strand-

krabbe — regnorm — snegl — musling — sфstjerne — vandmand. 
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Botanik: Hestekastanie — bøg — eg — gran — fyr —. eranthis — anemone 

— vorterod — engkabbeleje — åkande — tulipan — vintergæk — 

krokus — mælkebøtte — tidsel — valmue — klokke — døvnælde —ært 

— lyng — kartoffel — gulerod — tagrør — hjelme — kornarterne — 

bændeltang — blæretang — fluesvamp. Blomstens og plantens hoved-

dele — plantens arbejde — spiringsforsøg — løvspring — overvintring — 

bestøvning — befrugtning — spredning af frugter og frø — formering 
uden fr¢. 

3. k1. (1 t). • 4. k1. (1/2 t). 5. k1. (1i/г t). 

I. Typer af dyr og planter fra: 

Hus (også husdyr), Mark, sø, mose og eng 
have og park. 

Skov, hede, strand og 

hav. 

eller: 

II. Grundig behandling 

af nogle få enkle 

plante-og dyretyper. 

Stoffet fra 3. klasse 

koncentrisk udvidet. 
Resten af de vigtigste 

typer. 

eller: 

111. Typer af: 

Pattedyr. 

Simple plantetyper. 

Fugle, krybdyr, padder 

og fisk. 

Flere plantetyper. 

Lavere dyr. 

Resten af de vigtigste 

plantetyper. 

eller: 

IV. Som sidste forslag, men dyrene i omvendt rækkefølge. 

Til alle 4 fremgangsmåder: 

Blomstens hoved-

dele. 

Spiringsforsøg. 

Plantens hoveddele. 

Overvintringsforhold. 

Løvspring. 

Plantens arbejde. 

Bestøvning, befrugtning, 

frøspredning, formering 

uden frø. 

Dyr fra fremmede lande kan tages i tilknytning til de pågældende om-

råder i geografien, eller de kan behandles særskilt i 5. kl. i tilknytning til en 

tur i Zoologisk. Have (gratis klassebesøg i vintermånederne hverdage 9-13) 

eller et besøg på Zoologisk Museum (gratis omvisning). 

• 
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1. Typerne kan gennmgås med inddeling i 

samfund. 

З, klasse: 

Zoologi: Hus og have: Hund — kat — hest — ko — svin — får — rotte — 

mus -- h¢ne — due — gråspurv — solsort — svale — stær — gedehams 

— flue — sommerfugl — edderkop — regnorm. 

Botanik: Have og park: Hestekastanie — eranthis — vintergæk — krokus — 

tulipan — valmue — ært — kartoffel — gulerod — blomstens hoved-

dele — spiringsforsФΡg. 

Forårs- og efterårsekskursioner til Frederiksberg Haye. 

4. klasse: 

Zoologi: Mark: Hare — krage — skade — firben — hermelin — muldvarp 

— markmus. 

Sф: Måge — and — svane — hundestejle — laks — gedde — 

aborre — frø — salamander — guldsmed — myg. 

Mose og eng: Vibe — stork — græshoppe — snog. 

Botanik: Mark: Tidsel — mælkeb¢tte — døvnælde — klokke — kornarterne. 

Sø: Tagrør — åkande. 

Mose og eng: Engkabbeleje. 

Plantens hoveddele — overvintringsforhold — løvspring. 

Ekskursioner til »Hytten« og Utterslev Mose eller Ermelunden. 

5. klasse: 

Zoologi: Skov: Ræv — grævling — pindsvin — egern — skovmus — hjort 

— spætte — gøg — bogfinke — musvit — ugle — musvåge — 

skovsnegl — oldenborre — skarnbasse — myre. 

Hede: Lærke — hugorm — bi. 

Strand og hav: Krabbe — b åmusling — søstjerne — vandmand — 

torsk — sild — rфdspætte — å1 — sæl — marsvin. 

Botanik: Skov: Bøg — eg — gran — fyr — anemone — vorterod — flue-

svamp. 

Hede: Lyng. 

Strand og hav: Hjelme — bændeltang —  ь æretang. 

Plantens arbejde (vandoptagelse, fordampning) — bestøvning — 

befrugtning — fг¢spredniпg — formering uden frø. 

II 
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Ekskursioner til »Hytten« og Skodsborg (bl. a. lyng i BØllemosen), eventuelt 

også til Tisvilde-Asserbo. 

II. Typerne kan gennemgås i en koncentrisk 

stoffordeling. 

Zoologi: Af fortegnelsen side 55 udvælges til 3. klasse nogle få, karakte 

ristiske repræsentanter for de forskellige dyretyper til grundig be-

handling. I 4. klasse fejes et passende antal nye typer fra forteg-

nelsen til de allerede omtalte i 3. klasse, hvorefter man i 5. klasse 

opsamler resten, idet man lader systemet fremgå af stofordningen. 

(Forslag I kan også tages koncentrisk, idet man på samme måde 

giver en eller nogle få repræsentanter fra hvert område en grundig 

behandling i 3. klasse, fjer flere repræsentanter for hvert omåde 

til i 4. klasse, for endelig at opsamle samtlige repræsentanter i 

5. klasse, idet de forud omtalte kun nævnes ved navn eller bruges 

til sammenligning. Samfundene må fremgå af stofordningen). 

Botanik: En lignende fordeling som i zoologi, f. eks.: 

3. klasse: 

blomstens hoveddele 

spiringsfors•g 

hestekastanie 

eranthis 

tulipan 

valmue 

kartoffel, gulerod 

4. klasse: 

plantens hoveddele 

Iфvspring 

overvintring 

bфg og eg 

anemone 

vintergæk 

mælkebitte 

klokke 

tagror, blæretang, 

bændeltang. 

5, klasse: 

plantens arbejde 

best•vning, befrugtning, 

frispredning, formering 

uden fгØ. 

gran og fyr 

vorterod, engkabbeleje, 

åkande. 

krokus 

tidsel 

dфvnælde, ært, lyng. 

hjelme, kornarterne, 

fluesvamp. 

Der er naturligvis intet i vejen for at tage dyrene efter dette forslag og 

planterne efter forslag I, hvor de samme typer omtales efter plantesamfund. 

Ekskursioner efter forslag I, eller fordelt på anden måde. 
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III. Typerne kan gennemgås efter det naturlige 

system. 

Zoologi: Efter oversigten side 55 tages pattedyr i 3. klasse, fugle, kryb-

dyr, padder og fisk i 4. klasse og lavere dyr i 5. klasse. Eventuelt 

gemmes nogle eller alle fisk til 5. klasse. 

Botanik: Efter forslag I eller II. Ekskursioner ligeledes. 

IV. Typerne kan gennemgås efter det naturlige 

system. 

Zoologi: Som i forslag III, men i omvendt rækkefфlge. 

Botanik: Efter forslag I eller II. 

Det siger sig selv, at en valgt ordning må filges gennem alle tre klasser. 

Ки ndskabsgru udlaget. 

Bфrnene bar kunne genkende de gennemgåede dyre- og plantetyper, 

hvad enten de ser dem i naturen, som præparat eller på et godt billede. 

Dyr, som mennesker ejer og har nytte eller glæde af, kaldes husdyr. 

Dyr, som må klare sig selv, kaldes vilde dyr. 

Pattedyr har hår. De fфder unger, der dier moderen. 

Fugle har fjer og næb; de lægger æg, som de udruger. 

Insekter har 6 ben; de fleste har vinger. Af insekternes æg kommer larver. 

Roden suger vand og holder planten fast. 

Stænglen leder vand og bærer blade og blomster. 

Bladet laver mad og fordamper vand. 

Til spiring kræves varme, vand og luft. 

En blomst har bæger, krone, stivbærer og æghus. 

En stivbærer har syvkorn. 

Et æghus har æg. 

Af st $vkorn og æg kommer frø. 

ii 
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©rienteringsfag i f-klasserne. 

Undervisningen i orienteringsfagene tilstræber at give eleverne ikke alene 

en faglig viden, men. ogsâ en forstâelse af fagenes grundbegreber. Med hen-

syn til valget af undervisningsform er læreren frit stillet og kan tage faget 

som læsefag med anvendelse af lærebog, som periodelæsning eller som led i 

et friere arbejde. Lærerens fortællen og samtale med eleverne om stoffet 

bфr indtage en central plads i undervisningen, og kendsgerninger og kund-

skubsgrundlag kan gives eleverne gennem oversigter. 

Anvendes periodelæsning og friere arbejdsformer f. eks. emneundervis-

ning, kan en stor del af undervisningen foreg' i tilknytning til skolens læse-

stue. Gennem skolebiЫiotekaren kan bфger, sk•nlitterære og faglige, evt, i 

klassesæt vedrфrendе det orienteringsomrâde, man arbejder med, fremskaf-

fes og anbringes i klassen til brug i timerne og til hjemlân. 

De geografiske, fysiske og naturhistoriske emneområder bør sâ vidt mu-

ligt behandles i skolens faglokaler, hvor stoffet belyses gennem demonstra-

tion og eventuelle elevforsøg. Materiale til botanik kan fås fra Skоlebоtanisk 

Have. 

Arbejdet med et orienteringsomrâde kan i store træk forme sig pâ fфl-
gende måde: 

1. Orientering gennem samtale og fortælling. 

?. Elevernes iagttagelse f. eks. 

a. ved ekskursioner; besфg рâ museer, fabrikker og institutioner. 

b. ved demonstrationer og labоratoriевΡvelser. 

c. ved brug af kort, billeder og præparater. 

d. ved brug af lysbilleder, film og lign. 

e. ved brug af skoleradioens udsendelser. 

3. Samtale pâ grundlag af iagttagelser og eventuelt indsamlet materiale. 

4. Udvidet læsning (skфnlitteratur, digte, sange, faglitteratur). 

5. Skriftlige udarbejdelser, oversigter og hovedpunkter. 

6. Illustrationsarbejde — tegninger og indsamlet billedmateriale. 

7. Afsluttende samtale. 
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8. Konstatering af kendsgerninger gennem skriftlige prøver, mundtlige refe-

rater, elevforedrag o. 1. 
De skriftlige arbejder, der knytter sig til orienteringsfagene, kan være 

afskrifter, små diktater, svar på lette spørgeopgaver og referatstile. En del 

flinke elever (særlig fra III og IV f) vil desuden ved hjælp til læsning og 

andet materiale kunne skrive små fristile inden for orienteringsområderne. 

Under behandlingen af et område vil der med udbytte kunne veksles 

mellem klaseundervisning, gruppearbejde og individuelt arbejde. 

Det tilrådes at lade så mange af de skriftlige arbejder som muligt ren-

skrive og lade dem indgå i elevernes arbеjdsbфger.» Disse kan endvidere 

forsynes med kort, lette grafiske fremstillinger, billeder og lign. 

De orienteringsområder, der er nævnt i undervisningsplanen, skal gen-

nemgås med det klassetrin, under hvilket de er nævnt, og det anbefales at 

begrænse stoffet, således at man under behandlingen stadig har områdets 

centrale del for ¢je. 

Kundskabsgrundlaget (grundskolens og hovedskolens) skal være medta-

get ved udgangen af III f. 

Orienteringsområderne. 

Til de forskellige orienteгingsomгådег findes der på læsestuen og i udlånet 

en righoldig samling af hjælpemidler, af såvel faglig som sk•іlittеræг art. 

1 nedenstående oversigt over nogle af disse hjælpemidler er de sk•nlittеræге 

bøger delt op i emner — flere af ьФΡgerne findes på fællesbogsamlingen på 

Frederiksberg børnebiЫiotek i sæt eller i 6-8 eksemplarer (spФΡгg skole-

bibliotekaren), så til de her foreslåede emner vil man kunne danne sig et 

fyldestgørende klassebibliotek til støtte for emnets behandling. 

Litteraturliste til skønlitterære b¢еer. 

Nordens oldtid. 

Alkærsig: Høvdingens søn. 

Johs. Bech: Trællens sin. Fostbrødrene. Tufs norgesfærd. Kampen om kon-

gekronen. 

Jespersen og Otterstгøm: ThorsФnnernе. 

Е. Schгoll: Med bue og stenøkse. Urskovens s¢n. Hardy og Flise. 

H. Kyrre: Konger og kampe. 

A. J. Andersen: Offerbåden i helligmosen. 

B. Børresеп: Kimbrerhorgen. Kimbrertoget. 

Ii 
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Fenneberg: 1 kongens f¢lge. 

Straten: Tveæggede sværd. 

Arbman: Kalifens slave. 

Johs. V. Jensen: Cimbrernes tog — Bræen. 

Middelhavslandene i oldtiden.. 

P. Grove: Konges¢nnerne. Den kongelige falk. Gravг¢veгens dreng. 

Wallace: Ben lur. 

Folkevandringstid og middelalder. 

Ingemann: Valdemar Sejr. Erik Menveds Barndom. Kong Erik og de fred-

15se. Prins Otto af Danmark. 

H. Rasmussen: Erik konges¢n og jarlens datter. Den d¢de Ф. Knud Lavards 

s¢n. BФrnene р . Borg¢. 

SФndeгgaаrd: Trund. 

Tvermoes-Thyregod: Svantwits offer.. 

Gravlund: Danmarks dreng. 

Jansen: Ingeborgs medgift. 

W. Scott: Ivanhoe. Talismanen. 

H. Pyle: Robin Hood. 

Bonnesen: Svend Tr¢st. 

H. F. Ewald: Niels Ebbesen. 

Reformationstid, Adelsvælde. 

Johs. Bech: JФrgen skytte. 

Dahlgaard: Vildttyvens s¢n. 

H. F. Ewald: Den skotske kvinde рi Tjele. Svenskerne på Kronborg. 

T. Konstantion-Hansen: Dreng i en stormtid. 

Else Faber: Borgmesterens datter. 

C. Etfar: Gфngeh¢vdingen. Dronningens vagtmester. Fangen på Kal¢. Vå-

benmesteren. 

Herman Jensen: Kongedatteren Eleonora Kristine. 

Johs. V. Jensen: Kongens fald. 

Tandrup: Lasse. Lasse kommer til hoffet. 

5. Tvermoes-Tyregod: En tapper gut. 

S. Weymann: Bartholomæusnattеn. 

A. Dumas: De tre musketerer. 
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Enevældens tidsalder. Bondens frigørelse. 

Dahlgaard: Helten fra Kongedybet. S•rеn Rask. Jens Tværsteds eventyr. 

Ærens Vej. 
N. K. Kristensen: I kamp mod overmagt. Under bombardementet. 

Schaffalitzky de Muckadell: Hurra for Willemoes — Kanonbåd оhØ . 

E. Ott: Bjфrne Kari. 

Marryat: Kapergasten. Den flyvende hollænder. 

Forester: Horm owerb¢gerne. 

Søred erjylland . 1848-50. 1864. 

H .Kyrre: Eneboeren på Drageklippen. Konger og kampe. 

D. S. Jespersen og Otterstrфm: Thoгsфnnеrne. 

A. J. Andersen: Offerbåden i helligmosen. 

H. Rasmussen: Knud Lavards sbn. 
N. K. Kristensen: Rasmus fra Rodskov. Rasmus og spionen. Rasmus spejder. 

Rasmus ved fronten. Rasmus i kamp. Rasmus ved DybbØl. På Kodans 

b¢lge. Ved hajen mast. 
Schaffalitzky de Muckadell: Sorte Pim. Torden over Nords¢en. Hekla letter. 

Vore nordiske brødrelande. 

E. Ott: Serien om Bimbi. Frida og fjeldlapperne. Fanny og fangstmændene. 

Eventyret i tØmmeгskovene. Lofot Lise. Ravna og renerne. Bфrnene 

på sæteren. Bфrnene på Gr¢nland. 

Jan Hein: Samme kurs. Kurs nord/vest. 

A. C. Westergaard: Kurs mod nord. Islandstogt. 

Knud Rasmussen: Min rejsedagbog. 

Putnam: Davids gr•nlandsfæгd. 

S. LagerlØf: Niels Holgersens mærkelige rejse. 

В. Stokke: Den ensomme vagtpost. De hjеmlфse ryttere. 

Netterstг ш-Jonsson: Brittbфgerne. 

Gunnarsson: Edbrфdre. Borgslægtens historie. 

Marie Hamsun: Landsbyb¢rnеne hjemme og på sæteren. Ole i byen. Ole og 

hans sфskende. Landsbyb¢rnene om vinteren. 

Verdenskrigenes tidsalder. 

A. C. Westergaard: S¢gutter. En dreng i verdenskrigen. Kampen på havet. 

Spionen. Regimentets dreng. To soldaterdrenge. Klit Per og sin. 

Johnsen: Kvartetten. 



64 

Th. Holm: Irenebpgerne. 

E. Ott: Karen Kurér. 

HØyгup: Ved fronten i tinland. 

E. BØgenæs: Tove går under jorden. 

Kristian Kristiansson: Jeg er ikke spion. 

Otting: Min far var dansk. 

Fremmede verdensdele. 

Amerika. 

Marryat: Nybyggerne i Kanada. 

Cooper: Hjortedræber. Den sidste mohikaner. Stifinder. Læderstrpmpe 
Prærien. 

T. Gredsten: Paw. Paw i urskoven. Hokota. Præriens søn. 

Reid: Den gule ulv. 

H. Becher Stove: Onkel Toms hytte. 

Senderlund Hansen: Manitus bбrn. Magellans dreng. 

Jan Hein: Samme kurs. Kurs Kap Horn. 

Else Faber: Frihedens vugge. 

Heyerdahl: Kon-Tiki. 

Jan Qstby: Gutter рi hvalfangst. Med hvalbåd i sydishavet. 

Williamson: Рå Pampassletten. 

Jules Verne: Kaptajn Grants bфгn. 

Asien. 

Kipling: Junglebogen. Den ny Junglebog. Elefantdrengen Toomai. 

Jules Verne: Kejserens kurer. 

P. S. Buck: Den unge oрг гег. 

Tom Kristensen: Kina i oрг г. 

Gleit: Kineserpigen. 

E. Foreman Lewis: Unge Fu. 

Australien. 

E. Turner: Syv s•skende. Familien på uroligheden. Lille mor Meg. 

Afrika. 

T. Gredsted: Drenge under våben. 

S. N. Holck: Drengene fra Mafeking. 

Okkels: Mitla på Madeira. 
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Mezger: Monica på Madagaskar. 

L. Andersen: MonsunbФrnene' på Tenerifa. 

J. Verne: Kaptajnen på 15 år. 

Defoe: Til fods gennem Afrika. 

Sigrid Thomsen: Martin i Sydafrika m. fl. 

B¢ger om samfundsproblemer. 

Jo Tenfjord: Venner verden over. 

E. Winther: Blind passager. 

K. Michaelis: Den grфnne i. 

O. Henriksen: Fredsben. 

L. Tetzner: BФrnene fra nr. 67 (serie på 9 bфger). 

Klassesæt. 

Nulyng: Fortællinger af vort folks historie I—IV. 

NФrlyng: Geografiske læsestykker. De fremmede verdensdele m. v. 

Riitzebeck: Ulf lærer historie. 
Læsestueopgaver i geografi, historie og naturhistorie. Folkebid iotekernes 

bibliografiske kontor 1948-52. 
Små hæfter af såvel geografisk som historisk og naturhistorisk indhold: 

Bo. Gut. I Absalons tjeneste. Gert og Kristian II. En sommer ved st еп. En 

vinter i skoven m. fl. 

Faglitteratur. 

Fra fællesbogsamlingen (bØrпebiЫioteket) kan gennem skolebibliotekaren 

rekvireres den for undervisningen nФdvendige faglitteratur (enkelt eksemplar, 

emnebiblioteker og klassesæt). 

Kundskabsgrundlaget i geografi. 

F-klasserne. 

1. Afrika: 

Have: Middelhavet (Suezkanalen), Det г de Hav, Det indiske Hav, 

Atlanterhavet. 

Bjerge: Atlasbjergene. 

Floder: Nilen og Congo. 

Ørken: Sahara (jordens stФΡrste). 
Lande og byer: Ægypten: Cairo, Alexandria — bomuld. — Kaplandet: 

Kapstaden — guld og uld. 

5 
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2. Asien: 

Have: Det nordlige Ishav, Stillehavet, Det indiske Hav. 

Øег: De japanske Øer, De ostindiske Øer (Java). 

Halvфer: Lilleasien, Arabien, Forindien, Bagindien med Malakka. 

Bjerge: Himalaya med Mount Everest (8840 m). 

Floder: Yangtsekiang, Ganges. 

Lande og byer: Sibirien, Kina: Peiping, Japan: Tokio, Siam eller Thai, 

Indien: Calcutta, Iran eller Persien, Palæstina: Jerusalem. 

Varer fra Øst- og Syd-Asien: Sojabфnneг, kautsjuk, kopra, te, ris, silke, 

sukker, bomuld. 

3. Nord-Amerika: 

Have: Det nordlige Ishav, Atlanterhavet, Den mexikanske Bugt, Stille-

havet. 

Øег: Vestindien (Cuba) — sukker, tobak, bananer. 

Bjerge: Klippebjergene. 

Flod: Mississipi. 

SØeг: De store sier —  Niagara-vandfaldet. 

Lande og byer: Canada: Montreal. 

De forenede Stater (U. S. A.): New York, Washington, Chicago, 

San Francisco. — Hvede, majs, bomuld, tobak, kul, jern, olie, alle 

slags industrivarer. 

Mexico og Mellem-Amerika, Panamakanalen. 

4. Syd-Amerika: 

Have: Atlanterhavet, Stillehavet. 

Bjerge: Andesbjergene. 

Floder: Amazonfloden, La Plata. 

Lande og byer: ABC-staterne, 1) Argentina, 2) Brasilien og 3) Chile. 

Argentina: Buenos Aires — hvede, majs, uld. 

Brasilien: Rio Janeiro — kaffe. 

Chile: Santiaga. Salpeter. 

5. Australien. 

Have: Stillehavet, Det indiske Hav. 

Qer: New Zealand, Stillehavsфeгne. 

Lande og byer: Australlandet: Sydney, Melbourne. 

New Zealand — uld, smфr og ost. 

6. Syd-Polarlandet. 
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Danmark (44 000 km2, ca. 4 milt. indbyggere). 

Landgrænsen: En linie nord for Flensborg, syd for Tфnder, mellem Sild 

og Rømt. 

Have: Vesterhavet, Skagerak, Kattegat, дstегs•en. 

Sunde: Øresund, Store Bælt, Lille Bælt, Limfjorden. 

Øег: Sjælland, Amager, Mфn, Lolland, Falster, Bornholm, Fyn, Lange-

land, Als, Samsф, Mors, Fanl — Færфeгne. 

Halvфeг: Nordsjælland, Hornsherred, Odsherred, Stevns, Djursland. 

Fjorde og bugter: Isefjord, Fakse Bugt, Kage Bugt, Kalundborg Fjord, 

Odense Fjord — Randers Fjord, Vejle Fjord, Flensborg Fjord, 

Ringkфbing Fjord. , 

Bakker: Ejer BavnеhФj, Himmelbjerget. 

Klinter: Stevns Klint, Mens Klint. 

56ег: Fuгės$, Arгesф, Esroms — Himmelbjeгgsøerne. 

Åer: Mфlleå, Suså — Gudenå, Skeгnå. 

Byer: Sjælland: K•benhavn, Roskilde, Ringsted, Sorø, Slagelse, Korsфг, 

Kalundborg, NykØbing, Holbæk, HelsingФг, Hillerфd, KØge, 

Næstved, Vordingborg. 

Falster: NykØbing. 

Lolland: Nakskov, Maribo. 

Bornholm: Rфnne. 

Fyn: Odense, Bogense, Middelfart, Assens, Fåborg, Svendborg, 

Nyborg, Kerteminde. 

Jylland: Skagen, Frederikshavn, Hjфrгing, Thisted, NØrre-Sundby, 

Alborg, LØgstфг, Skive, Struer, Lemvig, Hobro, Mariager, 

Randers, Grenå, Arhus, Horsens, Vejle, Fredericia, Kolding, 

Haderslev, Åbenrå, SФndегborg, TФпder, Ribe, Esbjerg, Var-

de, Ringkфbing, Holstebro, Viborg, Herning, Silkeborg. 

Af Danmarks befolkning lever ca. af landbrug, ca. 1/3 af industri. 

Vigtigste frembringelser: Flæsk, smфr, æg; skibe, maskiner, tфj, sukker. 

Gгфnland: Godthåb. 

Island: 

Hekla (vulkan). Geyser (springkilde). öræfa Jakul (gletsjer). 

Byer: Reykjavik — fiskeri. 

Astronomi. 

Stjerner og stjernebilleder: Nordstjernen, Karlsvognen, Mælkevejen. 

Fiksstjerner er fjerne solsystemer. 

? 
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Vort solsystem består af solen og planeter, der bevæger sig omkring den. 

Jorden er en af planeterne. Den bevæger sig rundt om solen i lфbet af 

1 år. 

Månen er en biplanet til jorden. Den bevæger sig rundt om jorden i 

IØbet af ca. 1 måned. 

Folkeracer. 

L. Den hvide race: Europæere og indere. 

II. Den gule race, mongoler: Kinesere, japanere (Asien). 

III. Den sorte race, negre (Afrika). 

• 

Sprogstammer i Europa. 

t. Germanske sprogstamme: Skandinaver, tyskere, englændere, hollæn-

dere. 

II. Slaviske sprogstamme: Russere, polakker, tjekker, slovaker. 

III. Romanske sprogstamme: Italienere, franskmænd, spaniere, portugisere. 

Europas trossamfund. 

I. Protestanter: Skandinaver, tyskere, englændere, hollændere. 

II. Katoliker: Italienere, franskmænd, spaniere, portugisere. 

Kundskabsgrundlaget i naturhistorie. 

F-klasserne. 

Skov. 

Vi har i Danmark: Bøgeskov — egeskov — nåleskov. 

1. BФΡgеn er et skyggetræ. — Der er ingen underskov. — Skovbundsplan-

ter fyr lфvspring: Anemoner. 

BØgen er et rankt træ med grå, glat bark og tæt krone; frugten hedder 

bog. 

B•gеskoven har ikke mange stirre dyr, da der er knaphed på fØde. 

HØjskovfuglе: Bogfinke, spætte. 

Mange gnavende og rodende dyr i mulden: Regnorm, muldvarp, mus. 

• 
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2. Egen er et lystræ. — Der er underskov af hassel, tj•гn, hyld og ы . a. 

græs. — Egen har furet bark og krogede grene; frugten hedder agern. 

I egeskoven er der rigt dyreliv, da der er rigelig fфde i underskoven. 

3. Granen er et skyggetræ, tætplantet i plantager. — Få skovbundsplanter, 

særlig svampe. — Granen har rank stamme og grenene i etager. — 

Fгеnе sidder i grankoglen. 

Et træ har bark og ved; det vokser i tykkelse hvert år og danner årringe. 

Sф - mose — eng. 

Siens plantebælter er: 

1) Tuer: Star, siv. 

2) RØrskov: Tagг г, dunhammer, kogleaks. 

3) Flydeplanter: Akande, andemad. 

De d•de plantedele rådner ikke på siens bund, men bliver til torv. 

SØen bliver til en mose. 

Rigt planteliv i en sØ giver rigt dyreliv. 

Vejgr•ften. 

Flerårige planter, der visner ned til jorden om vinteren. — De fleste har 

udlØbere, rosetter eller tuer. 

Den almindeligste plante er græs. 

Mælkebфtte, vejbred, vild karvel, burre, klokke. 

Gulspurv, gedehams, humlebi, sommerfugl. 

Mark. 

Kornsorterne, roer, kartofler, klфver, græs. 

Almindeligt ukrudt: Agerkål, valmue, tidsel, folfod. 

Dyr: Hare, markmus, lærke, firben. 

Hede. 

Sandjord. — Lyng. 

Strand og hav. 

Sandstrand: Hjelme, marehalm. 

Strandeng: Lerjord med græs. 

Havplanter: Blæretang, bændeltang. 

Dyr (se 5. kl.): Blåmusling, sandmusling, hjertemusling. 
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Jordens vigtigste plantebælter: 

1) Tropisk regnskov (urskov): Mange træformer, slyngplanter. 

Dyr: Abe, flodhest, papegøje, krokodille. 

2) Savanne: Græsland med spredte træer. 

Dyr: Zebra, giraf, elefant, næsehorn, Iфve, tiger, kænguru, grib, struds. 

3) Ørken: Tørre, sandede eller stenede strækninger. 

Planter: Kaktus; i oaserne er bl, a. palmer. 

Dyr: Løve, kamel, dromedar, struds, klapperslange. 

4) Græssteppe: Bisonokse. 

5) Nåleskov: Gran og fyr. 

Dyr: Ulv, bjørn, bæver. 

6) Polaregne: Ringe plantevækst; tundra eller ismarker. 

Dyr: isbjørn, sæl, hval. 

Plantens liv: 

1) Åndedræt: Alle planter ånder gennem hele deres overflade. Ande 

drættet består i optagelse af ilt- og udskillelse af kultveilte. — Plan-

terne ånder uafbrudt hele deres levetid. 

2) Ernæring: a) Grønne planter får næring både gennem rod og blade. 

— Gennem roden: Vand med opløste salte. Gennem bladene: Kulstof. 

Bladene optager kultveilte, som i grønkornene spaltes i kulstof og 

ilt — ilten udskilles igen. 

Af kulstof, vand og salte, dannes alle plantestofferne. Drivkraften er 
solenergien. 

b) Planter uden grønkorn kan ikke udnytte luftens kulstof, men må 

tage deres næring i færdig organisk form. 

3) Betydning: 

a) Planterne leverer os al vor føde, enten ved at vi spiser dem, eller 

ved at de tjener til føde for dyr, som vi så spiser. 

b) Planterne forsyner luften med ny ilt, som vi skal bruge; den 

stammer fra kultveilteoptagelsen. 

4) Formering: a) Kønnet formering: Af æg og stivkorn dannes frø. — 

Fгеt består af kim og oplagsnæring. 

b) Ukønnet formering: Løg, knolde, udløbere, stiklinger. 

Uorganiske stoffer er f. eks.: Jern, kalk, svovl, vand, ilt, brint. 

Organiske stoffer er f. eks.: Træ, sukker, mel, olie, kød, blod. 

En grøn plante kan sammenlignes med en fabrik, hvor der af uorganiske 

stoffer fremstilles organiske. Drivkraften er sollyset. 
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seksualundervisningen. 

Den egentlige seksualundervisning vedrørende mennesket forberedes na-

turligt i naturhistorietimerne fra 3. grundskoleklasse og opefter, idet for-

plantningen — en af den levende verdens interessanteste ytringsformer — 

er et uundværligt undervisningsobjekt, når der skal gives en afrundet frem-

stilling af plante- og dyreriget. 

Alle børn bør have oplysning om menneskets forplantning, inden de 

forlader skolen. Da en del ь•rn forlader skolen efter III x og II f, og da 

trangen til denne undervisning erfaringsmæssigt oftest dukker op i disse 

klasser, vil det være rigtigt at give seksualbelæringøn på disse klassetrin. 

Forældrene informeres ved skoleårets begyndelse; de kan forlange deres 

børn fritaget for denne undervisning. 

Piger og drenge undervises hver for sig, ikke mindst, fordi man derved 

kan få børnene til at spørge mere frit. I almindelighed tager en lærerinde 

stoffet igennem med pigerne og en lærer med drengene. Klasselæreren sør-

ger for, at stoffet bliver gennemgået, hvad enten han (eller hun) selv vil 

påtage sig det eller lade naturhistorie- eller gymnastiklærerne tage sig af det. 

Skulle undervisningen ikke kunne gives af klassens lærere, arrangerer skolen 

sig med skolelægen (evt, en læge blandt forældrene) eller konsulenterne i 

gymnastik eller naturhistorie. 

Ved gennemgangen anvendes skematiske tegninger, lysbilleder eller films-

bånd og en lille forplantningslære. Organer omtales med danske og de almin-

deligst anvendte latinske betegnelser. Tavlerne gennemgås meget nøje, og der 

gives eleverne udstrakt lejlighed til at spørge. Ved spørgsmålene vil man 

komme ud for mere vulgære betegnelser, som man, uden direkte at afvise 

dem, oversætter til de gængse betegnelser. 

Hele emnet, specielt omtale af selve kønsakten, kræver takt fra lærerens 

side; men på den anden side bør man tilstræbe ikke at gøre denne undervis-

ning alt for højtidelig. 

I hvor høj grad gennemgangen skal knyttes til etiske begreber, må af-

hænge af den enkelte Iærers indstilling; men ikke mindst ved behandlingen 

af dette emne er der lejlighed til at gфre en indsats for de unges karakter-

opdragelse ved at omtale ansvaret over for slægten og fremhæve ægteskabet 

som fundament for samfundets opbygning. 
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Litteraturhenvisning vedrørende seksualundervisninger. 
Tavler: 

Otto Lous Mohr: Forplantningstavler 4 og 5. Cappellens forlag, Oslo. 

Broman og Cronholms forplantningstavler 1 og 2. Svensk serie. 

Bøger for børn: 

Sofus Fransk: Sådan blev du til. 4. opl. 1944. 

Kaj Halberg: Far, mor — barnet. 1951. 

Sten Hegeler: Hvordan, mor? 2. opl. 1949. 

Henrik Hoffineyer: Seksual oplysning for unge. 1948. 

Bøger for lærere: 

Enhver stbrre lægebog«. 

Sofus Franck: Sådan blev du til. Til forældre og lærere. 1938. sm M 56,8. 

Kфbenhavns kommunale skolevæsen: Dispositioner til brug ved undervis-

ningen i seksualbelæring. 1946. 

Sven Lomholt: Seksual oplysning i skolen. 1944. sm M 46,8. 

Otto Lous Mohr: Forplantningslæren. Tilrettelagt for lærere og forældre. 

Oslo 1950. 

Kr. Vestergaard: Hvorledes jeg fortæller bфrn og unge om forplantningen. 

1930. 

• 



Naturlære. 

Undervisningen i naturlære bsr i hovedskolen i så hбj grad som muligt 

bygge på bфrnеnes egne fоrsфg i laboratoriet, på deres iagttagelse i naturen og 

og på deres kendskab til dagliglivets tekniske hjælpemidler. 

Ud fra bØrnenes erfaringer prØvеr læreren på at få dem til at drage 

slutninger, der firer til de fysiske love. 

Efter at eleverne er blevet orienteret i laboratoriet og har fået indskær-

pet de n•dvendige forsigtighedsregler, må de have lejlighed til selv at udfyre 

en række simple forsфg, der skal være så lette og enkle, at de kan gennem-

fфгes sikkert og med godt resultat. 

Vanskeligere opstillinger og mere indviklede fоrs¢g tages som demon-

strationsfоrs•g af læreren, ligesom det undertiden kan være hensigtsmæssigt, 

at læreren forud for mere sammensatte elevfоrsфg, f. eks. induktiопsforsфg, 

viser opstillingen af apparaterne og gennemgår en enkelt fase af фvelserne 

som demonstration, hvorefter b•rnеne selv går i gang med resten af forsфgеt. 

Det anbefales at lade eleverne arbejde sammen i tomandshold. 

Foгsфgsopstillingen, resultaterne og eventuelt en kort rapport kan indfфres 

i et hefte, som også kan forsynes med tegninger af apparaterne. De fysiske 

love, der udledes af fоrsØgеnе, skrives op til sidst. Resultaterne af målin-

gerne gennemgås og kritiseres. 

Lærebog er ikke nbdvendig, men det anbefales at have klassesæt og 

enkelte håndbyger i fysikklassen (se bogfortegnelsen). 

Hvor lokaleforholdene tillader det, kan man Øge bфrnenes interesse for 

faget ved at lade dem fremstille enkle modeller af fysiske apparater. 

Stoffet kan gennemgås i den traditionelle rækkefØlge (se oversigten over 

stoffet), og det vil sikkert være hensigtsmæssigt at ordne det koncentrisk, 

således at man i I f og 11f tager en gennemgang af de lettere områder i 

faget; mens man i III f og IV f uddyber det og supplerer i det omfang, 

der er gфгligt under hensyn til elevernes evner. 
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Forslag til stoffordeling: 

I f: 1. Tilstandsformerne. 

a. Fordampning og fordråbning. 

b. Opl$sning. Filtrering. Inddampning. Destillation. 

c. Smeltning. StфΡrkning. Frostsprængning. 

2. Mдliпg og vejning. 

a. Rumfangsmåling med litermål, decilitermål og måleglas. 

b. VеjeфΡvelseг. 

c. Udregning af vægten af 1 cm3. 

3. Den atmosfæriske luft. 

a. Luft tager plads. 

b. Barometre. 

c. Cykelpumpen. 

d. Trykpumpen (vandværket). 

e. Atmosfærens luftarter. (Ilt, kvælstof, kultveilte, vanddamp). 

4. Varme. 

a. Brændsel. (Kulstof, gas, brint). 

b. Varmeledning og -stråling. 

c. Udvidelse ved opvarmning. 

d. Termometret. 

e. StrфΡmningеr i vædsker og luft. (Vinde, kakkelovn, central-

varme). 

5. Dampmaskinen og dens anvendelse. 

6. Forbrændingsmotoren og dens anvendelse. 

il f: 1. Magnetisme. 

2. Elektricitetslære. 

a. Elektrisk element og batteri i serie. 

b. Elektrisk varme og lys. 

c. Elmagnetisme. (Telegraf, ringeapparat, telefon (simpel opstil-

ling), elmotor). 

d. Elinstallation. 

e. Farer ved elektricitet (lovbestemmelser). 

3. Kemi. 

a. Vandets sammensætning. 

b. syre og base, neutralisation (saltsyre, ammoniakvand). 
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iiI f: 1. Elektricitet. 

a. Induktion. 

b. Dynamo. (Jævn- og vekselstrøm). 

c. Elanlæg, transformer, h•jspændingsпet. 

2. Lydlære. 

a. Lydgiver og lydens udbredelse. 

b. øret. 
c. Musikinstrumenter. 

d. Telefon med transformer. 

3. Lyslære. w, 

a. Lysgivere, lyset udbredelse. 

b. Lysets tilbagekastning. (Spejle). 

c. Lysets brydning i glas og vand. 

d. Linser. (Projekter, lup, fotografiapparat). 

e. Øjet. (Briller). 

4. Kemi. 

a. Grundstoffer og enkelte af deres forbindelser. 

b. Murerkemi. 

c. Vand. (Hårdt og blødt vand, vasl.emidler). 

d. Metaller og metalfremstilling. 

1V f: 1. Elektricitet. 

a. Strømmens kemiske virkning. (Fornikling, akkumulator). 

b. Udladningsrør. (RØntgenrør). 

c. Radio. 

2. Lyskere. 

a. Kikkerter. 

b. Spektret, farver. 

3. Mekanisk fysik. 

a. Vægtstænger. 

b. Trisser. 

4. Astronomi. 

Hvor der er passende lejlighed til det, fortælles der om opfindernes liv 

og virke. Man kan også lade eleverne selv arbejde med disse emner som 

læsestuearbejde eller små elevforedrag. 

Under fysikundervisningen bør man ligeledes lejlighedsvis give bфrnene 

et indtryk af den tekniske udvikling gennem tiderne (historisk fysik). 
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En del af undervisningsstoffet i fysik ьØr tages op f. eks. som periode-

læsning i orienteringsfagene, så også pigerne derigennem får noget begreb 

om naturlovene. 

Har en lærer emneundervisning med mange timer i klassen, kan en stor 

del af fysikken behandles ved, at man tager emner op fra det praktiske liv 

og udnytter det fysiske stof, der ligger i disse emner, og det vil ofte være 

en anbefalelsesværdig form for fysikundervisning i disse klasser. 

Stoffets kundskabsgrundlag uddrages og fæstnes ved hyppig gentagelse. 

NB. Fysiklæreren bØr til enhver tid erindre de ministerielle cirkulærer 

om sikkerhedsforanstaltningerne ved de kemiske og fysiske forstg. 

Oversigt over fysisk stof, der også behandles under andre fag: 

Geografi: Forvitring (frostsprængning, oplysning, fordampning, fordråbning, 

smeltning, luftens tryk (barometer), luftens udvidelse ved opvarmning, 

termometer, geografisk astronomi. 

Naturhistorie: Planternes vandoptagelse, fordampning, hårr•rsvirkning, lidt 

organisk kemi. 

Husgerning: Hjemmets tekniske hjælpemidler, levnedsmiddelkemi, vaske-

midler. 

Eksempler på stof, der egner sig til emnebehandling: 

Boligen (husbygning, installationer), vandforsyning, brændsel, belysning, 

beklædning, hjemmets redskaber og maskiner, værktyj, værkstedets maski-

ner, samfærdselsmidler, vejret, vandets kredslab, verdensbilledet. 

Litteraturliste. 

I. Undervisningsvejledning for den eksamensfri folksskole. Undervisnings-

ministeriet. Jul. Gjellerup 1935-39. 

2. Praktisk Fysik. Gyldendal 1935-39. 

3. Tidsskrift for skolefysik. Gyldendal 1947-48. 

4. Skolefysik. Gyldendal 1953 og 1954. 

5. Breitschneider: Die Physik in Versuchen. Phywe A/G, Göttingen. 

Håndbøger og klassescet for elever: 

6. Harry Christensen og Anton Petersen: Hverdagens naturlære (heri en 

artikel om fagets metodik). Hirschsprung. (Håndbog til elevforsyg). 

7. Frederiksen og Sundoгph: Naturlære for folkeskolen. Gyldendals forlag. 

8. Hans Rasmussen og Kr. Simonsen: Lille naturlære. Gyldendals forlag. 

9. Elias Hansen: Arbejdsbog i fysik. V. Richters forlag. 
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10. Jens A. Weile: Hverdagsfysik I, II, III. I. H. Schultz Forlag. 

il. Axel Nielsen: Fysik 1 og 2. Gyldendals forlag. 

(I de to sidste (10 og 11) er stoffet ordnet efter emneprincippet). 

12. Torben Jacobsen: Tegne- og arbejdsbog til fysik. Jul. Gjellerups forl. 

13. Arild S. Ebbe og N. C. Armdal: FysikslØjd. Jul. Gjellerup forl. 1928. 

14. Poul Müller og Jak. V. Pedersen: Foregangsmænd I—III. Gyldendal. 

15. Kaj Nielsen: Elektriciteten — sådan som vi mØder den. Gyldendal 39. 

16. Chr. Jensen: Jern, kul, olie. Gyldendals forlag 1939. 

17. Jens Jensen: Vand. Fagl. læns. 47 (32). 

18. Jens Jensen: Gas. F. 1. 64 (34). 

19. Ingolf Andersen: En rejse i verdensrummet. Gyldendal 1939. 

Kundskabsgrundlaget i f-klasserne. 

Tilstandsforiter. Faste, flydende og luftformige stoffer. 

Eksempler på oplØsning: Salt i vand, fedtstof i benzin. 

Til smeltning bruges der varme. 

Når vand bliver til is, udvider det sig (frostsprængning). 

Til fordampning bruges der varme. 

De forskellige stoffer fordamper ikke lige let (olie — benzin). 

Når en vædske koger, stiger dens temperatur ikke mere. 

Mdling og vejning. 

En terning, der er 1 cm på hver led, kaldes en kubikcentimeter (cm3). 

Vægten af 1 cm3 vand er 1 gram (1 g). 

Vægten af 1 dm3 (1 liter) vand er 1 kilogram (1 kg). 

Den atmosfc?riske luft. 

Luften består af: Kvælstof, ilt samt en ringe mængde kultveilte. 

Luftens tryk måles med et barometer. 

Ved normalt lufttryk viser barometret 760 mm. 

Varme. 

Når et stof brænder, går det i forbindelse med luftens ilt. 

Vore almindelige brændstoffer er stenkul, koks, gas, træ, petroleum, 

benzin, stearin, sprit. 

Gode varmeledere: Metallerne. 

Dårlige varmeledere: Alle andre faste stoffer samt vædsker og luft. 

Faste stoffer, vædsker og luft udvider sig ved opvarmning. 

Termometret benyttes til temperaturmåling (frysepunkt 0 ° C., koge-

punkt 100 ° C.). 

il 
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Magnetisme. 

To magnetiske nordpoler frastØder hinanden. To magnetiske sydpoler 

frastØder hinanden. Nordpol og sydpol tiltrækker hinanden. 

Elektricitetslære. 

Elektrisk stг m fås fra 1) elementer og 2) dynamoer. 

Gode elektricitetsledere: Metaller (særlig kobber). 

Dårlige elektricitetsledere: Porcelæn, gummi, ebonit, træ. 

Den elektriske stгØш frembringer stærk varme, når den mфder stor mod-

stand (glфdelamper, varmelegemer). 

Går der strøm i en spole (trådrulle), får den magnetiske poler. Hvis der 

er en jernkerne i spolen, bliver dens poler stærkere. 

Elektromagneter bruges i ringeapparat, telegraf, telefon, elektromotor, 

dynamo. 

Det er livsfarligt samtidigt at beгØre en jordforbindelse og ting, der er 

i forbindelse med lysnettet. 

En jævnstгфmsdynamo giver en ensrettet strøm. 

En vekselstrфmsdynamo giver en strøm, der skifter retning. 

Lydlære. 

Lyd opstår ved, at et legeme svinger. Er svingningerne regelmæssige, 

kaldes lyden en tone. 

Lyden går gennem luften med en hastighed af 340 m i sekundet. 

Lyslære. 

Lysets hastighed er 300 000 km i sekundet. 

Lyset forandrer retning, når det går fra et stof til et andet (f. eks. fra 

luft til glas eller fra vand til luft). 

Ved hjælp af linser kan der dannes billeder. 

Linser bruges i fotografiapparat, lysbilledapparat, lup, kikkert, briller. 

Kemi. 

Eksempler på grundstoffer: ilt, brint, kulstof, jern, kviksфly. 

Eksempler på kemiske forbindelser: Vand, kultveilte, syrer, salt. 

Eksempler på blandinger: Luft, messing. 

syre og base kan ophæve hinandens virkninger. 

Eksempler på kalkforbindelser: Kalksten, kridt, knogler. 

De fleste metaller udvindes af malme. 



Sang (musik). 

indledende bemærkninger. 

Da musikken er en kulturfaktor på lige fod med litteraturen og den bil-

dende kunst, og da musikken nu takket været radioep (grammofon) dagligt 

lyder i flertallet af danske hjem, bar skolens musikundervisning, der er den 

f•rstе og eneste elementære musikalske orientering, som den alleгstФгste del 

af befolkningen modtager, tilrettelægges således, at man samtidig med, at 

sangstoffet gennemgås og indФvеs (herunder opØvеlsеп og udviklingen af 

elevernes stemmer, musikalske anlæg o. s. v.) tillige indfФrеr eleverne i musik-

kens еlexnentaгlæгe (noder, intervaller, rytme, form o. s. v.), hvilket til-

sammen må danne grundlaget for enhver fremtidig yderligere beskæftigelse 

med, indtrængen i og forståelse af musik. 

Undervisningen bФΡг forme sig som et aktivt samarbejde mellem elever 

og lærer. Kun ved elevernes aktive medarbejde er der mulighed for en vir-

kelig tilegnelse af såvel sangstoffet som musiklæren. Ved stadig selv at være 

med i arbejdet fФΡ1eг eleverne, at de lærer noget fra time til time, og sang-

glæden fremmes. Jo mere læreren hjælpeг eleverne, enten ved selv hele tiden 

at synge med, eller ved ustandseligt at ledsage elevernes sang med violinen 

eller klaveret, jo mere uselvstændige og passive bliver de. Væn eleverne til 

fra små at synge enkeltvis på opfordring. Dette er den eneste måde, hvorved 

læreren kan få et virkeligt kendskab til hver elevs stemme og musikalske 

anlæg og således være i stand til at rette og vejlede, hvis det er n¢dvendigt. 

Iøvгigt kan en melodi ikke siges at være lært, hvis ikke langt den stØгstе del 

af klassen kan synge et vers solo og rigtigt. 

Alle elever — også de, der synes at mangle stemme, =Øre« eller anlæg 

for musik — har krav på vejledning og undervisning. Ingen kan fritages for 

musikundervisning. 

Grundlaget for skolens musikundervisning er den enstemmige sang, men 

er denne tilfredsstillende d. v. s. når de fleste af klassens elever synger rent, 

kan ruai godt ind imellem beskæftige sig med kanons og lettere tostemmig-

hed. Omtrentlig ren, d. v. s. uren tostemmighed er nedbrydende for elevernes 

musikalske opdragelse. Vær stadig opmærksom på de enkelte intervallers 
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renhed og kontroller, om sangen slutter i samme toneart, som den begyndte 

(om eleverne »holder tonen«). 

Bortset fra den oven for nævnte karionsang og lettere tostemmighed 

hører flerstemmig sang ikke hjemme i skolens almindelige musiktimer, men 

henvises til fritidsbeskæftigelsen om eftermiddagen. Ved hver skole bør der 

findes et kor, der kan medvirke ved sammenkomster og ved festlige lejlighe-

der. Der bør også ved de enkelte skoler gøres et arbejde for at organisere 

elevernes musikundervisning, især undervisning i strygeinstrumenter (violin, 

viola og cello) således at skolen kan få sit eget orkester. Instrumentalunder-

visningen bør meddeles af specielt uddannede musiklærere, hvorimod orke-

stret skal ledes af skolens musiklærer. 

Ved gennemgangen af sangstoffet i skolens forskellige klasser omtales, 

når lejlighed byder sig, de forskellige komponister (først og fremmest de 

danske) med demonstration af et enkelt eller nogle af deres værker. I IV x 

og realklassen kan der gives eleverne en kort musikalsk og historisk orien-

tering på grundlag af grammofonplader; men da denne orientering vil gå ud 

over den i forvejen meget knapt tildelte tid til den egentlige musikundervis-

ning i disse klasser, var det ønskeligt, om denne musikorientering kunne læg-

ges som fritidsbeskæftigelse om eftermiddagen. Der kunne f. eks. arrangeres 

hold for de særlig musikinteresserede fra skolens ældre klasser. 

Som eksempel på emner for denne musikorientering kan nævnes: 

1. Enstemmighed: den jødiske sang — gregoriansk sang — folkeviser. 

2. Flerstemmighed: Palestrina — reformationstidens sang. 

3. Sang med klaverledsagelse: Schubert. 

4. Sang med kor og orkester: oratorium — passion — opera — operette. 

5. Gennemgang af en sonate. 

6. Ouverture, sonate, symfoni. 

8. Gennemgang af enkelte komponisters liv og virke (Bach — Hlindel — 

Haydn — Mozart — Beethoven — Schubert — Gade — Hartmann). 

9. Rytme — melodi — harmoni — klangfarve. 

10. Klassicisme — romantik — den nyere tid. 

Litteraturhenvisninger. 

Aage Hansen: Sangtimen. Kbhvn. 1950. 

Hakon Andersen, Rudolf Grytter og Mogens Wöldike: Ny dansk skolesang-

bog (hæfte 1—IV). 1934. 

Gunnar Heerup: Melodilæsning. En hørelæreskitsе. 1934: 
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Gunnar Heerup: Øvelser og melodier til melodilæsning. Hæfte 11934, hæfte 

11 1940. 

Finn Hdffding: Den elementære hørelære. 1937. 

J. L. Emborg: Musikopdragelse i børneskolen. 1937. 

Thøger Rasmussen: Hvordan skal jeg synge? 1935. 

Agnete Zacharias: Stemmedannelse og korsang. 1934. 

Indфvelsen af sangstoffet. 

Indøvelsen af sangstoffet bør i alle skolens klasser forme sig som et aktivt 

samarbejde mellem lærer og elever med benyttelse og, støtte af den til enhver 

tid erhvervede elementære musikkundskab (noder o. s. v.). 

I 1. og 2. klasserne indves sangstoffet gennem Øret. Er teksten lært 

udenad (i forståelse og efter aftale med dansk- og religionslæreren), syn-

ger læreren sangen (verset) igennem. Eleverne lytter, men synger ikke med. 

Så begynder ind•velsen, der former sig som en »lytteøvelse«. Læreren syn-

ger (eller spiller) et lille afsnit af sangen (f. eks. første linie) et par gange 

igennem under spændt opmærksomhed fra elevernes side. Derefter beder 

læreren eleverne om at lytte efter melodien »inde i hovedet«. Eleverne skal 

dernæst р . et tegn af læreren synge det, som de hфrte«. Det er denne bevid-

ste indre »lytten efter«, det er af stor vigtighed at opnå. Der må selvfølgelig 

være fuldstændig stille i klassen, mens der lyttes. Det hjælper ofte at lukke 

øjnene, mens man lytter, og ingen i klassen må forsфgе at fløjte eller nynne 

melodien for sig selv. Elever, der har h¢rt rigtigt, og som kan synge, hvad 

de har h¢rt, kommer op og synger strofen for kammeraterne, og efterhånden 

får man samlet et lille »forsangerkor«. Når så mange som muligt kan synge 

den første strofe, læres den anden på samme måde. Efter at denne også er 

indøvet, forenes de to strofer. Læreren synger (eller spiller) dem — enkelte 

af eleverne prøver — derefter alle. Er de to første strofer indфvet, fortsættes 

der med den tredje og fjerde på samme måde, indtil hele sangen er lært. 

Læreren må endelig ikke blive ved ret længe ad gangen med indØvelsen 

af en melodi på denne måde. Enhver lytteøvelse er yderst anstrengende, og 

man må derfor stadig variere med andre undervisningsformer som f. eks. 

at gå i takt med musikken, med fingrene på bordet (»spille på klaver«) eller 

»gå på stedet« med benene. 
For at lette indøvelsen af en melodi, kan tonefоrl¢bet tegnes i kurver i 

luften eller grafisk på tavlen. Læreren må frem for alt ikke gå for hurtigt 

frem. Det gælder om i småklasserne, som i skolens ¢vrige klasser, at under-

visningen går med liv og oplagthed, så interessen og hum¢ret bevares. 

6 



82 

Ved udgangen af 2. klasse b•г eleverne kende o d J , samt pause-
tegnene _ og 2, 3 og 4 takt. De skal kunne »spille på deres 

klaver« eller synge et stykke som dette: 

4: JiÓ Ild І 

л i Јя іiј•i'јлІI 
eller 

Desuden bØr de kunne fФΡlge en trinvis melodi pegende på en »stige« 

eller »trappe« — efter lærerens foresyngen (eller forespillen), samt musik-

alfabetet: c d e f g a h c. 

I alle skolens ivrige klasser fra 3. klasse og opefter skal sangbØger 

med noder anvendes som grundlag for indфvelsen af sangstoffet. Noderne 

skal benyttes som stØtte ved tilegnelsen af enhver ny sang. 
I de to første klasser kan man nØjes med lærerens skrevne noder på 

tavlen, eller elevernes egne skrevne noder, men i tredje klasse begynder ele-

verne at synge efter bogens trykte noder. Denne overgang kan volde vanske-

lighed, fordi nodetegnene i bogen er så forholdsvis små. В $гnene begynder 

med at »spille på deres klaver« de sange, som er noteret med de node- og 

pausetegn, som eleverne kender; også nye sange kan »spilles« på denne måde. 

Læreren kan lade ьØrnene se, om melodien »spadserer« op og ned, om den 

»springer«, om der er tonegentagelse, eller om der er strofer, som gentages 

fuldstændig nфjagtigt. Er det en sang, som bØmene tidligere har lært, kan de 

kontrollere, om de synger rytmisk rigtigt o. s. v. — Har eleverne lært teksten 

udenad, kan de læse teksten i melodirytmen efter noderne. Ved bestandig at 

have noderne foran sig, samt at skulle beskæftige sig med dem, vokser for-

troligheden og dermed interessen. Har bФΡrnene deres egen sangbog med 

noder, kan de fra tid til anden få små opgaver for hjemme. Efterhånden som 

eleverne bliver ældre, må de mere og mere klare sig selv ved indØvelsen af 

sangene; lærerens stØtte skal efterhånden blive mindre og mindre. 

Stadigvæk vænnes eleverne til at synge alene (solo). Det skal efterhånden 

blive eleverne lige så naturligt at synge en sang som at læse op af en bog. 

Hvis læreren ikke ofte hØгer eleverne synge alene, har han ingen mulighed 

for at vejlede og rette dem individuelt. 

Klassen vænnes til selv at finde en passende begyndelsestone til de ind-

фvede sange. Eleverne ьФΡr selvfфlgelig kunne synge det indØvеde sangstof i et 

andet lokale end sangsalen og uden musiklærerens tilstedeværelse. Den bedste 

prфve på, om klassen virkelig kan en sang, er at lade eleverne hver for sig 

efter tur (rækkefфlgen aftalt i forvejen) synge f. eks. to linier af sangen. Dette 
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skal g¢res med så nogenlunde den samme klang på hver stemme, »som om 

det var den samme elev, der sang hele sangen«, flydende, uden standsning, 

alle versene igennem. Slipper versene op, begyndes der forfra. 

Enhver musiklærer står frit med hensyn til metode og fremgangsmåde, 

blot henstilles det, at hver især arbejder på, at eleverne ved udgangen af 

5. klasserne kan honorere de krav, som planen opstiller, således at undervis-

ningen i 1. hoved- og mellemskoleklasse straks kan fortsætte på dette grund-

lag, selv om disse klasser, som det ofte er tilfældet, for en del består af 

»sammenbragte b¢тп« fra mere end een skole. 

I hovedskolen kan eleverne gires bekendt med de transponerede tone-

arter,molltonearter(eventuelt kirketonearter) i det omfang, sangstoffet kræver 

det, og den faget tilmålte tid tillader det. Denne undervisning b¢r bygge på 

elevernes praktiske oplevelse og erfaring og ikke blive en blot og bar teore-

tisk gennemgang. 

Stеmтeplеje foregår almindeligvis i kor, og som regel byder sangstoffet 

eksempler nok. Det er både gavnligt og forn¢jеligt at indlede musiktimerne 

med stemmedannende ¢velser: skala, lange toner, treklangs¢velsеr o. s. v. 

Nogle minutter af hver musiktime b¢r dog anvendes til de elever, der har 

vanskeligheder med stemmen og »¢ret«. Elever med særlig vanskelige stem-

mer henvises til specialist (særundervisning). 

Barnestemmen er et sart, men vidunderligt instrument, som skal be-

handles med den st¢rste varsomhed. Ved at barnet til stadighed op gennem 

årene synger rigtigt og meget, udvikles og styrkes den. Barnesang skal lyde 

k¢nt og naturligt, let men dog klangfuldt — barnesang er »kammermusik«. 

Læreren skal stræbe efter at opnå den lette, rene, enstemmige kortone — 

»klassetone«. Vænner eleverne sig til at synge således, f¢ler de sangen behage-

lig og lystbetonet;, de kan h¢re, hvor smukt det lyder, hvor rent det klinger. 

At synge på denne måde er både stemmedannende og musikalsk udviklende. 

Synger en klasse derimod kraftigere, end den egentlig magter, bliver 

eleverne snart trætte og uoplagte, og sangen falsk. Opfordrer man b lгп til 

»at stemme i«, eller synge og tale kraftigere, opnås for det meste kun, at de 

spænder halsens muskler, og for sangens vedkommende presser brysttonerne 

op i hovedregistret. Stemmen bl iver hård og skrigende, derpå sprukken og 

klang]ФΡs; halsens og svælgets slimhinder irriteres, og der kan falge katarr 

og måske senere alvorligere lidelser. 

Det henstilles til lærerne ikke blot i sangtimerne, men i alle de avrige 

timer, hvor eleverne synger (eller staver, læser, fremsiger eller besvarer noget 

i kor) at lade dem benytte den dæmpede, velklingende »klassetone«. (»syng, 

som I synger i sangtimen«). 

б• 

11 
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Lærere med meget hфje, meget dybe eller på anden måde karakteristiske 

stemmer skal være særlig opmærksomme på dette forhold, når de sidder 

over for en klasse bфrn. BØrnenе er nemlig meget påvirkelige af lærerens sær-

prægede stemmeklang, hØjde og kraft, og efterligner lærerens stemme både 

på ondt og godt. 

Elevernes naturlige, utvungne holdning, rigtige og bevidste vejrtrækning 

samt gode tekstudtale er grundlaget for opnåelsen af smuk sang. Sфrg altid 

for frisk luft, hvor der synges? 

Sangstoffet. 

Der skal gives eleverne et grundfond af danske salmer (fra reformations-

tiden til Laub) og folkelige sange (fra middelalderen til i dag), således at 

eleverne, samtidig med at kunne synge melodierne, efterhånden får — i store 

træk — noget kendskab til dansk musiks historie med nævnelse af de betyde-

ligste komponister. Desuden skal eleverne lære de fem nordiske national-

sange (udenad med mindst eet vers). . 

Det henstilles at udvise musikalsk skØnsomhеd og smag ved valget af 

melodier. Indфves der sange på fremmede sprog (engelsk, tysk eller fransk), 

henstilles det at vælge sådanne sange (tekster og melodier) der er karakteri-

stiske for det pågældende land (nationalt og folkeligt). Det er i hvert fald 

en misforståelse i almindelighed i sangtimerne at beskæftige sig med såkaldte 

»moderne« sange (schlagere fra tonefilm og liga.), eller såkaldte »lejr-«, 

»vandrer-« og »spejdersange«. 

I efterf5lgende fortegnelse anfфres eksempler som forslag til salmer og 

sange med angivelse af melodier, som er egnede for det pågældende klasse-

trin. Teksterne til salmer og sange læres i religions- og dansktimerne i for-

handling og samarbejde med sanglæreren. 

1. og 2. klasse. 

Dejlig er den himmel bu å   ukendt komponist 

Et barn er fØdt i Bethlehem   dansk folkemelodi 

I фsten stiger solen op   C. E. F. Weyse 

Jeg er træt og går til rо   melodi fra det 16. årh. 

Morgenstund har guld i mund   Tb. Laub 

Nu titter til hinanden   C. E. F. Weyse 

Her kommer, Jesus, dine små   J. A. P. Schultz 

Julen har bragt   C. E. F. Weyse 
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En lille nisse rejste   Joh. Chr. Gebauer 

Hist, hvor vejen slår en bugt   Joh. Chr. Gebauer 

H¢jt fra træets grбnne top   E. Horemann 

Jeg ved en lærkerede   Carl Nielsen 

Lille Poul ser ud på solen   Oluf Ring 

Syrens far har penge   Axel Breidahl 

Stille nu   Oluf Ring 

Abel Spendabel   Fini Henriques 

Hajt på en gren en krage sad   tysk folkemelodi 

H¢r den lille stær   Poul Schiеrbeck 

Kom, du store pruhest   Gunder Knudsen 

Lille f¢l, ved du hvad   Oluf Ring 

Poul sine h¢ns   norsk folkemelodi 

Ride, ride, ranke   Joh. Chr. Gebauer 

Sur, sur, sur   tysk folkemelodi 

Ivrigt henvises til stof fra småb¢rns-sangbфgеr og læsеbФΡger. 

3. klasse. 

Barn Jesus i en krybbe lå   

Giv mig, Gud, en salmetunge   

Nu falmer skoven trindt om land ...   

Dagen går med raske fjed   

Op al den ting   

Nu lukker sig mit фje   

Fred hviler over land og by   

Glade jul, dejlige jul   

Jeg lægger mig så trygt til ro   

Lover Herren, han er nær   

I alle de riger og lande   

Marken er mejet   

Solen er så r¢d, mor   

Danse, danse, dukke min   

I gamle dage det var engang   

I skoven skulle være gilde   

J eg gik i marken og vogtede får   

Kom maj, du s¢de, milde   

Og det var en skærsommerdag   

Niels W. Gade 

melodi fra det 16. årh. 

dansk folkemelodi f ra middelalderen 

C. E. F. Weyse 

M. Prætorius 

J. A. P. Schultz el. P. C. Krossing 

Th. Laub 

Franz Gruber 

Carl Nielsen 

melodi fra det 17. årh. 

Joh. Chr. Gebauer 

dansk folkemelodi 

Carl Nielsen 

Fini Henriques 

Chr. Barnekow 

dansk folkemelodi 

Carl Nielsen 

W. A. Mozart 

dansk folkemelodi 
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4. klasse. 

Alt står i Guds faderhånd   

Den signede dag med fryd vi ser 

Lille Guds barn, hvad skader dig 

Mellem brødre kaldt den lille   

Nu hviler mark og enge   

Det kimer nu til julefest   

Dybt hælder året i sin gang   

Mellem disse grønne høje   

Nu vågner alle Guds fugle små   

Opstanden er den Herre Krist   

Til vor lille gerning ud   

Jeg elsker de grønne lunde   

Jylland mellem tvende have   

På Sjфlunds fagre sletter   

Han kommer med sommer,hankommer 

Hvor skoven dog er frisk og stor 

Jeg er havren   

Nu ruger på reden   

Ole sad på en knold og sang   

På Tave bondes ager   

Prinsessen sad i højеnloft   

Storken sidder på bondens tag   

5. klasse. 

Dejlig er jorden   

Til himlene rækker din miskundhed   

Vær velkommen, Herrens år   

Du, som vejen er og livet   

Guds ord, det er vort arvegods   

Han, som har hjulpet hidindtil   

Fra himlen højt kom budskab her .. 

Guds menighed, syng for vor skaber 

Gфr døren høj, gør porten vid   

Julen har englelyd   

Kimer, I klokker   

Krist stod op af dФΡde   

Th. Laub 

C. E. F. Weyse 

dansk folkemelodi fra middelalderen 

J. P. E. Hartmann 

H. Isaac 

C. Balle 

Ј. Crügeг 

Th. Laub 

C. E. F. Weyse 

melodi fra det 16. årh. 

C. E. F. Weyse 

A. P. Myller 

P. Hejse 

Niels W. Gade 

Th. Aagaard 

tysk folkemelodi 

Aksel Agerby 

Poul Schierbeck 

Alfred Toft 

dansk folkemelodi 

dansk folkemelodi 

C. E. F. Weyse 

schlesisk folkemelodi 

I. P. E. Hartmann 

A. P. Berggreen 

A. P. Berggreen 

Joh. Walther 

melodi fra det 16. årh. 

melodi fra det 16. årh. 

dansk folkemelodi fra middelalderen 

melodi fra det 16. årh. 

A. P. Berggreen 

Henrik Rung 

A. P. Berggreen 
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Lyksalig, lyksalig   

Lysets engel   

Nu ringer alle klokker mod sky   

Der er et yndigt land   

Du danske mand   

Vort modersmål er dejligt   

Det haver så nyligen regnet   

Langt hфjere bjerge   

Nu lyser liv i lunde   

Roselil og hendes moder   

Slaverne rådte på Østersi   

Snart er natten svunden   

Sneflokke kommer vrimlende   

Spurven sidder stum bag kvist   

І. f. 
Befal du dine veje   

I al sin glans nu stråler solen   

Vor Gud han er så fast en borg   

Den m•rke nat forgangen er   

Denne er dagen   

Den yndigste rose er funden   

Du, Herre Krist   

Jesus, dine dybe vunder   

Lover den Herre, den mægtige konge 

Rind nu op i Jesu navn   

Den store mester kommer  

Som forårssolen morgenгØd   

Velkommen igen, Guds engle små . . 

Gud, du som lyset   

I Danmark er jeg fфdt   

Kong Kristian stod ved hajen mast 

Se, nu stiger solen   

De snekker mфdtes   

Dronning Dagmar   

I skovens dybe, stille гo   

I skyggen vi vanke   

А. P. Berggreen 

C. Е. F. Weyse 

С. Е. F. Weyse 

H. E. Кг уег 

Carl Nielsen 

dansk folkemelodi 

dansk folkemelodi 

H. O. C. Zinck 

Carl Nielsen 

dansk folkemelodi 

dansk folkemelodi 

Ј. P. E. Hartmann 

Th. Aagaard 

Th. Aagaard 

Hans Leo Hassler 

Henrik Rung 

Johan Walther 

Th. Laub el. Aug. Winding 

Vulpius 

melodi fra det 16. årh. 

melodi fra det 16. årh. 

Claude Goudimel, 16. årh. 

melodi fra det 17. årh. 

fransk melodi fra det 17. årh. 

C. Hoffmann el. J. P. E. Hartmann 

Emil Hartmann 

A. P. Berggreen 

Aug. Winding 

Poul Schierbeck 

D. L. Rogert — F. Kuhlau 

Oluf Ring 

Carl Nielsen 
dansk folkemelodi fra middelalderen 

folkemelodi fra Langeland 

Tb. Laub 
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Jeg bærer med smil min byrde   

Jeg gik mig ud en sommerdag   

Moders navn er en himmelsk lyd ...   

Når egene knoppes   

тт. f. 
Alt, hvad som fuglevinger fik   

Kirkeklokke, ej til hovedstæder   

Kirken den er et gammelt hus   

Hil dig, Frelser og forsoner   

Aleneste Gud i himmerig   

Blomstre som en rosengård   

Den lyse dag forgangen er   

Op dog Zion, ser du ej   

Han, som på jorden bejler   

Her vil ties, her vil bies   

Min sjæl, du Herren love   

Nu rinder solen op af $sterlide   

Til himmels fo'r den ærens drot   

Den danske sang   

Der står et slot i vesterled   

Som en rejselysten flåde   

Der er hvidt herude   

Du danske. sommer   

Havet omkring Danmark   

Nu er dagen fuld af sang   

Stille hjerte, sol går ned   

Vort hjem, du danske jord   

Yderst mod Norden lyser en Ф 

Carl Nielsen 

dansk folkemelodi 

Henrik Rung 

Oluf Ring 

Th. Laub 

Henrik Rung 

L. M. Lindemann 

C. Hoffmann el. Th. Laub 

melodi fra det 16. årh. 

J. P. E. Hartmann 

dansk folkemelodi fra middelalderen 

J. P. E. Hartmann 

melodi fra det 16. Arb. 

A. P. Berggreen 

melodi fra det 16. årh. 

H. O. C. Zinck 

melodi fra det 16. årh. 

Carl Nielsen 

C. E. F. Weyse 

Carl Nielsen 

Th. Laub 

Otto Mortensen 

Carl Nielsen 

Carl Nielsen 

Tb. Laub 

C. F. E. Hornemann 

norsk folkemelodi 

De nordiske landes nationalsange indфves i 5. kl. og I. f, med to på hvert 

klassetrin: 

Ja, vi elsker dette landet — R. Nordraak. 

Du gamla, du fria — Svensk folkemelodi. 

Vårt land, vårt land — F. Pacius. 

Vort hjemlands Gud — Sveinbjørnsson. 

I de senere klasser er stofvalget frit. 



Gymnastik. 

Litteraturfortegnelse til gymnastikundervisningen. 

Gymnastik: 

O. A. Ottar: Gymnastikundervisning. 

Povl Jorgensen: Småb¢rnsgymnastik. 

Else Thomsen: Gymnastik for småb'rn. 

Hermod Andersen og Rik. Frederiksen: Redskabsgymnastik I, II og III. 

Agnete Bertram: Byrne-Gymnastik. 

Specielt for drenge: 

Rich. Pedersen, Alfr. Andreassen og Hans Olsson: Gymnastik for drenge, 

42 dagsovelser. 

Hans Olsson: 60 dags¢velser i gymnastik. 

Rik. Frederiksen og Johan Johansson: Øvelsesrækker til 

redskabsgymnastik. 

Specielt for piger: 

Else Thomsen: Gymnastik for piger (4.-8. skoleår). 

Christiane Hansen: Øvelsesstof til det grå hefte I, II, III, IV og V. 

Randi Norman: Gymnastiktabeller for jenter. 

Musikledsagelse til gymnastik: 
Anne Marie Bфrup: Gymnastik-musik I, II, III, IV og V. 

Christiane Hansen: Det grå hefte I, II, III, IV og V. 

Sigrid Nutzhorn og Esther Kohler-Nielsen: Toner og rytmer I og II. 

H. Medau: Musik til gymnastik I og lI. 

Leg og boldspil: 

Paul Beck: Boldspil og lege i gymnastiktimen. 

Helen Bjornow: Leg og boldspil. 

Poul Jorgensen: Langbold. Poul Jфrgensen: Stafetl¢. 
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Henry Larsen: Håndbold i skolen. 

Carl Madsen: Håndbold. 

Knud Lundberg: Fodbold. 

John Hansen: Baseball. 

Desuden henvises til særlige lovhefter til de enkelte boldspil. 

Svфmпing: 

Johansson og Schiissler: Svumning. 

Torpp Larsson: Sv•mmeteknik. 

Holger Nielsen: Livredning. 

Dansk Livrednings-Forbund: Vejledning i bjergning og livredning — 

Livredning for skoleungdommen. 

Skolevæsenets særlige bestemmelser for sv$mmeprфverгіe. 

Atletik: 

Poul Jфrgensen: Fri idræt i skolen — Vi tager skoleidrætsmærket. 

Landsudvalget for skoleidræt: Skoleidrætsmærket. 

Tidsskrifter: 

Tidsskrift for legemsuvelser. 

Skoleradio: 

Særlige udsendelser om legemsuvelser, dels for elever, dels for lærere. 



Håndarbejde. 

Håndarbejde vækker umiddelbart bфrnenes glæde og interesse. De får 

lov at bruge deres hænder, og deres arbejde giver dem et synligt resultat. Hvis 

vi udnytter denne indstilling hos børnene ved i skolen at give dem god og 

grundig undervisning, giver vi dem en værdi for hele livet. 

De faktorer, der gir sig gældende ved fagets tilrettelæggelse og gennem-

førelse er 

valg af teknik. 

valg af modeller 

undervisningsformen. 

Teknikken. 

I undervisningsplanen er nævnt den teknik, der kan anses for at være 

gennemførlig for de enkelte klassetrin. Det må vel erkendes, at fordringerne 

ikke er sat for højt. Særlig for de lave klassetrin stiger den progressive linie 

meget langsomt. Det er af den største betydning, at b¢rnene bliver helt for-

trolige med den ene tekniske færdighed, f¢r man går over til indФΡvеlse af 

den næste. Teknikken er planens kærne. Når b¢rnеne rykker op, må de 

kunne årets teknik, da den danner grundlaget for næste års arbejde. 

Modellerne kan inddeles i 

hovedarbejder i syning 

dekorative arbejder og 

strikkede ting. 

Det må i alle tilfælde svare til tidens krav. Det vil være meget let at lade 

en umoderne model udgå og erstatte med et tidssvarende klædningsstykke. 

Ved opbygningen af modellerne lægges klassetrinets teknik til grund; 

men udformningen sker med den største hensyntagen til børneneš stand-

punkt, ønsker og behov, f. eks. dukket¢j til de små og forskelligt udfor-

mede kjoler til de ældste børn. På håndarbejdskоnsulentens kontor findes 

modeller i forskellige variationer til alle klassetrin, og der kan foruden det 
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materiale, der sendes til skolerne, fits materiale til modeller, som læгеrindеn 

udvælger, eller som hun Ønsker selv at udarbejde. Ved et sådant arbejde 

lønner det sig ofte at tage eleverne med på råd, så de fфlеr resultatet som 

et samarbejde med lærerinden. De har ofte set detailler, som de Ønsker 

overført til deres model. 

Af hensyn til barns flytning fra klasse eller skole, må det anbefales at 

tage hovedarbejderne i den rækkefфlge, hvori de nedenunder er nævnt. 

Undervisningen. 

Den måde, undervisningen gennemføres på, er af altoverskyggende be-

tydning. Vil man have noget virkelig positivt ud af dette fag, der ikke alene 

har en praktisk фkonоmisk side, men tillige en kulturel og pædagogisk op-

dragende, må man gøre sig klart, at der her kræves en stor indsats af lærer-

inden. 

Hun må først og fremmest forstå sig på børn, så hun kan glæde sig med 

dem, når arbejdet krones med held, og hjælpe dem over de uundgåelige små 

skuffelser. I intet fag knytter den fælles arbejdsglæde lærer og elev nærmere 

sammen end her, til gavn for undervisning og opdragelse. 

Lærerinden må også have grundigt kendskab til fagets tekniske side, hun 

må være veluddannet og praktisk. Jo bedre hun selv mestrer faget, jo lettere 

får hun eleverne med. 

Inden klassen tager fat på det ny års pensum, må lærerinden have syet 

den eller de modeller, hun har tænkt at gennemgå. Hun vil derved blive 

fortrolig med arbejdsgangen og måske opdage vanskeligheder, hun ellers 

først havde set, når hun stod midt i arbejdet i klassen. Og når hun allerede 

i den første håndarbejdstime kan vise børnene en færdig model, som de 

eventuelt selv kan variere, har hun straks vakt deres umiddelbare lyst til 

at gå i gang med arbejdet. 

Se1vе undervisningen bфr være så anskuelig som muligt. Det er i hфj grad 

tidsbesparende at gennemgå og indeve enhver forekommende teknik og 

enhver vanskelighed i arbejdsgangen med den samlede klasse eller med 

grupper inden for klassen. Her gælder ganske de samme principper som 

ved al anden systematisk undervisning, hvor visse ting skal læres grundigt. 

Lader man børnene stå i kl og vente på tur, spildes deres tid, og de mister 

interessen, og samtidig mister lærerinden overblikket over børnene og kon-

trollen med deres arbejdsmåde. Hun får ikke tid til at lægge den fогnфdnе 

vægt på arbejdsstillinger og arbejdsbevægelser. Færdes hun derimod blandt 

børnene, kan hun gribe ind og hjælpe, hvor det tiltrænges. 
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Når hun færdes blandt b•rnene, mens træningsarbejder står på, kan hun 

fremkalde den rytme i bфrnenеs bevægelser, der er forudsætningen for hur-

tigt, regelmæssigt og smukt arbejde. Derved gфres selv et træningsarbejde, 

som f, eks. lange samme, lystbetonet, ingen falder hen i kedsomhed. 

Som hjælpemidler ved hąndaгbеjdsundervisni1gen kan anbefales de 

kendte forevisningsrammer, tydelige forevisningsarbejder, håndarbejdsbiger 

og lette tekster, der viser arbejdets fremadskriden. Desuden kan lærerinden 

fremstille studiemodeller, der viser det samme arbejde рå dets forskellige 

stadier. På serietegningerne og studiemodellerne vil bфrnene i mange tilfælde 

selv kunne udforske fremgangsmåden. 

For at fæstne den gennemgående teknik kan det anbefales at lade bфrnene 

sy små prфver, som de gemmer i deres syæske. De vil da i lФΡbet af deres 

skoletid få en lille samling, som senere kan komme dem til gavn. Egnet til 

prøvesyning er forskellige stingarter, sØmme og kantninger. Arbejdsmappe 

til at indsætte prфver i lægger inaske for den jævne elev for meget beslag 

på den knappe tid, men kan anbefales til enkelte hurtige elever, der har 

•lyst til dette ekstraarbejde. 

Opdragelse af ordenssansen. 

Der må ved undervisningen lægges vægt på, at barnet opdrages til selv 

at udfyre alt arbejde, og at gire det propert og ordentligt. Der er i det hele 

taget i håndarbejdstimerne god lejlighed til at hjælpe på bфrnenes ordens-

sans, der som regel er yderst mangelfuld. Ofte ser man piger proppe deres 

syыj og syrekvisitter ind i en pose. Afskaf syposen og lad dem i stedet bruge 

en syæske (den kan være yderst beskeden). Lær dem at lægge det med mærke-

seddel forsynede sytØj smukt sammen eller lad dem hænge stфrre ting på 

bejle i håndarbejdsklassеns klædeskabe. Forsyn hver elev med nåle, tråd 

og andre småting efterhånden som de får brug for dem, og forlang af dem, 

at de skal holde orden i syæsken. I lфbet af årene vil de have alle de små-

ting, der gфr det let at sætte et nyt arbejde i gang, og de har fået lært, hvad 

nål og garn der skal anvendes til det forskellige materiale. 

1 vore velindrettede håndarbejdsværelser har vi også rig lejlighed til at 

opdrage de store piger til orden. Her, hvor mange, både voksne og b•гn, 

skal bruge de samme ting, må lærerinden s•гge for, at bфrnene efter brugen 

af spoler, sakse, ьФger o. s. v. bringer tingene på rette plads. Det er her 

som i skolеkфkkenet n•dvendigt, at lærerinden efterser tingene fфr og efter 

timen. 

Af særlig vigtighed er det at lære bфгnene at behandle vore symaskiner 

i 

i 
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med den st¢rste omhu. Maskinerne må 1•ftеs varsomt op fra deres plads 

under bordet. Efter brugen må maskineriet frakobles, et stykke stof lægges 

under trykfoden, og maskinen lægges forsigtigt ned på sin plads. 

Indprent børnene, at trådl¢fterеn altid skal stå i sin h¢jеste stilling, når 

syninger startes og sluttes, ellers vil der dannes knuder i spolelejet. 

Opdragelse af smagen. 

Foruden at gøre børnene praktisk dygtige, rummer håndarbejdet også 

en smagsopdragende faktor. Der kan i de jævneste brugssting findes virke-

lige skфnhedsværdiеr. Det gælder da for os at gøre modellerne så smukke i 

deres linieføring og farvevalg ,at de virker tiltalende på børnene. Vi må vej-

lede deres smag, åbne deres jne for skønheden i det rolige, enkle hånd-

arbejde, og det gælder både de klædningsstykker, de forarbejder til sig selv, 

og de dekorative arbejder. Denne vejledning kan begynde allerede i 1. klasse, 

hvor børnene vælger mellem mange garnfarver til deres dukketøj; farverne 

skal stå til hinanden. 

Frit arbejde. 

Når de tekniske krav, der stilles til et klassetrin, er sket fyldest, vil der, 

hvis hovedarbejderne ikke g¢res for omfangsrige, i en jævn klasse blive 

god tid til mere frit arbejde. Her er det af stor betydning, at skolen eller 

lærerinden har en god modelsamling, så der kan bydes børnene forskellige 

ting at vælge imellem. Eventuelt kan de omforme tingene eller få impulser 

til selv at finde frem til nye ting, hvor det forhåndenværende materiale kan 

benyttes. 

Materialelære. 

Allerede mens børnene er små, kan man begynde at vække deres interesse 

for de materialer, de arbejder med, fortælle dem lidt om uld og bomuld. 

Man kan også få dem til at iagttage det materiel, strikkepinde og nåle, de 

bruger, lære dem, hvilke numre de har. Børnene har nemt ved at huske, og 

det er tidsbesparende at kunne nævnte tingen ved dens rette navn (f. eks.: 

»du hæfter med kannevasnål nr. 19«). 

Efterhånden kan man udvide deres kundskaber på dette område, så de 

ved grundig besked om de materialer, de gennem hele skoletiden har arbej-

det med. 

Vejledning til denne undervisning, der væsentlig må foregå il, II og III f, 

findes i bфger for håndaгbejdslæreriпdeг og i håndarbejdsbøger for eleverne 

i 7. skoleår og afgangsklassen. 



95 

En del af tekstilundervisningen kan foregå f. eks. gennem fortælling og 

samtale, mens visse ensformige arbejder står på i de ældste klasser. Nogle 

lærerinder griber her i stedet den forkastelige udvej at underholde bØrnene 

med morskabslæsning, så de falder i dvale over deres arbejde. 

Arbejdets placering i drets terminer. 
Syningen må anses for at være den vigtigste af håndarbejdets tre grene, 

så det må være en selvfølgelig ting at lægge den i skoleårets begyndelse, 

straks efter sommerferien. I godt den første halvdel af året med de rolige 

arbejdsvilkår vil man som regel kunne få hovedarbejdet i syning sluttet, 

for så i resten, den mere urolige tid med de mange`°ferier og fridage, at 

arbejde med de mindre ting: de dekorative arbejder og strikningen. Alt for 

ofte sætter sygdom hos lærerinden eller børnene sit tydelige præg på for 

sent påbegyndte hovedarbejder, og hvad værre er, undervisningen bliver 

forjaget og derfor ganske værdiløs. 
Hvis lærerinden, når hovedarbejdet er godt i gang, kommer frem med 

sine broderier, så bØrnene kan se, hvad de har at glæde sig til, vil det sætte 

vældigt skub i dem. 

Modelrækken. 

1. klasse. 2 timer. 

Flettearbejdet med tre kulфrtе trådbundter kan sættes i gang, så snart 

børnene kommer i skole. Lærerinden må have en påbegyndt fletning sat i 

heftebånd til hvert barn til første undervisningstime. Senere lærer de selv 

at afmåle garn og sætte fletningen i gang. I årets slutning kan fletningerne 

sys til brikker, dukkehuer, tasker og lign., eller de kan bruges som pynt på 

de små strikkearbejder. 

Strikningen indøves med groft ubleget bomuldsgarn. Den fфΡrstе model 

kan være en lille rulle, der bruges til nålepude. 

Derefter strikkes småting med kulørt bomuldsgarn. Lad bØrnene vælge 
mellem mange farver. Lærerinden bar have nogle små dukker med det let-

test mulige dukketøj til ansporing. Lad børnene selv tage deres smd dukker 

med, så de kan »prøve« på dem. 
De hurtigste kan foruden dukketøj strikke saksestykke el. grydelapper, 

som eventuelt kan pyntes med hæklet kant. 

Det er meget vigtigt, at børnene lærer de rigtige og b ¢de bevægelser 

ved den første strikkeundervisning, og derfor er det af stor betydning, at 

lærerinden stadig færdes mellem dem. 

Grundskolen. 
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2. klasse. 2 timer. 

Syning. Til den fфrste syфvelsе vælges groft stramaj, og der sys forstings-

гækker, der kan danne enkle mØnstге, med kulФгt bomuldsgarn. Der sys 

uden fingeгbфl. 

Derefter går man til det egentlige syarbejde på tæt afternet stof, hvor 

opgaven er at lære bфrnene at holde rigtigt på arbejdet med venstre hånd og 

at fфre nålen med hØjre. Her indØves brugen af fiпgerbØllеt, og der lægges 

vægt på gode arbejdsstillinger. Lad bфгnene bruge heftebånd — sytØjet 

heftes deri, så syningen kan foregå uden for bordkanten. 

1. model: Heftebånd — klippet 7 cm X 70 cm. Der sys nogle lette 

stingnækker med brodergarn nr. 12 og nål nr. 4. 

2. model: Strikkepose — klippet 23 y 70 cm — med fortsat t velse i de 
almindeligste sting og derefter sØmlægning, samme- og kastesting. 

Hvis bфrnene er flinke, kan de herefter nå at sy dukketфj til deres egne 

dukker. 

Strikning. Der strikkes i denne klasse kun en ganske lille ting, hvorpå 

vrangstrikning kan ind15vеs. 

3. klasse. Piger 2 timer. 

Hovedarbejde i syning. Syforklæde af ensfarvet bomuldst' j. Her gælder 

det at give b•rnеne færdighed i at sy skrå summesting med alm. sytråd nr. 50 

og synål nr. 6 eller 7. Forklædet pyntes med borter. De hurtige elever syr 

bindebånd og halsrem, der for de langsommeres vedkommende kan erstattes 

af bændler. 

Dekorativ syning. Der findes på skolerne metalforme til ovеrfuring af 

nogle dyrebilleder. Bфrnene kan selv оvеrfl ге dem på ensfarvet stof f. eks. 

gymnastikstof, eller lærerinden kan tegne andre lette billeder med fortl•bеnde 

linier. Brug en spids hvid blyant. Motivet sys med forsting, og servietten 

frynses. 

Strikning. Da ud- og indtagning skal læres, strikkes fфrst en spidsklud, 

stor eller lille efter bØrnеnes hurtighed. Derefter kan der strikkes dukketuj 

til bØrnenes egne dukker. 

3. klasse. Drenge 2 timer. 

Til den furste syфvelse bruges åbentvævet stof og kulфrt bomuldsgarn — 

borgmærker —. Derefter sys på tæt stof med grove sting f. eks. slujdfor-

klæde og skopose. Drengene skal lære at sy knapper og stropper i. 
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4. klasse. 4 timer. 
Hovedarbejde i syning: Gymnastikbenklæder. Denne model må vist fore-

lфbig betragtes som obligatorisk. Ellers kan samme teknik udfфΡres på en lille 

bluse eller kjole med kinomoærmer. 
Dekorativ syning. Når korssting er indФΡvet i vandret og lodret linie på 

en prфΡvе, sys en lille serviet med korssting og afsluttes med tungesting og 

frynser. Kontursting indфΡves på en prфve. Barnet kalkerer en let tegning på 

stof, f. eks. gymnastikstof. Der kan sys med hvidt perlegarn nr. 8. 

Strikning. Det er nemmest at indфvе rundstrikningen på en rфjsеrsok 

el, lign., hvor den fфΡrste topindsstrikning er ret hфj. Derefter strikkes en hue 

med smukke farver. Lad bфrnene være med til at vælge. 

S. klasse. 4 timer. 

Hovedarbejde i syning: Gymnastikkittel. Denne model er obligatorisk og 

skal sys af samme stof og i samme facon på alle vore skoler af hensyn til 

vore idrætsopvisninger. Modellen egner sig udmærket til at lære bØrnene 

klipning af et klædningsstykke. 

Dekorativ syning. Efter pr•vesyning af korssting i blokke og med mel-

lemrum sys en serviet med forskellige lette korsstingsborter. 

Strikning. Vanter med stjernelukning, eller for særlig hurtige elever sok-

ker ined »stjernetå og stjernehæl«. 

Hækling. F. eks. grydelapper eller boldnet. 

Den eksamensfri mellemskole. 

I f. 4 timer. 

i denne klasse, hvor maskinsyningen begynder, anbefales det gennem lang 

tids stadig forberedelse. med ьфrnеne at gфге dem fortrolige med symaski-

nens behandling og brug. Lad dem Øve mange gange uden tråd og siden sy 

pr•ver af forskellig art med tråd på maskinen, inden den egentlige maskin-

syning begynder. 

Hovedarbejde i syning: Et husholdningsforklæde. 

Dekorativ syning: En navnedug eller et andet korsstingsarbejde, hvor 

placering af et let motiv og lette korsstingsnavne kan læres. HulsФm kan 

sys om arbejdet eller på en lille serviet. 

Strikning: Et par sokker til indlæring af hælstrikning. 

7 
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IL f. 4 timer. 

Det vil 1фпne sig at begynde også dette skoleår med en grundig gennem-

gang af symaskinen, og så derefter at lære bфrnenе lapning, som de kan udf¢re 

pit maskinen. 

Hovedarbejde i syning: En bluse eller en kittel. Til hjælp for lærerinderne 

findes der på alle skolerne etsæt grundforme i krydsfinér (st. 38, 40, 42 og 

44). Efter dem kan man udforme sine monstre. 

Dekorativ syning: Der sys fØrst en prØve af de forskellige almindeligst 

forekommende dekorative sting og borter. Derefter sys en serviet eller et bog-

bind. Lad b¢rnene selv forsØge at sammensætte eller tegne motiverne. 

strikning: Vanter. 

Str¢mpestopning. 

Ill f. 2 timer. 

Hovedarbejde i syning: Må gфres så let som muligt f. eks. sys kjoler uden 

tilsatte ærmer, hvis moden tillader det. 

Piger, der vælger gruppen med 3 ekstra håndarbejdstimer, kan sy en 

kjole med isatte ærmer, og de kan lære at omforme grundmфnstеret til en 

anden let kjole. 

Dekorativ syning: Levnes der tid, kan der bygges på tidligere lært tek-

nik og f. ek.s sys små mellemlægsservietter med korssting. 

Piger, der vælger gruppen med 3 ekstra håndarbejdstimer, kan sy for-

skellige hvidsyningsarbejder. 

strikning kun for piger med ekstra 3 timer. Se undervisningsplanen. 

jvf. 2 timer. 

Se undervisningsplanen. 

Lit teraturhen visninger. 

Arnbech-Jensen og M. Drejer: Sting og mфnstre. 

Berlingske håndarbejdsbog. 

Bohn Jespersen: Pædagogisk-faglig vejledning i håndarbejde. 

Marie Højmar: Håndarbejdsbogen. 

Lærerindens bog I og II. 

Elevens bog til 3., 4., 5., 6., 7. skoleår og til afgangsklassen. 



Husgerning. 

Ved undervisningen i husgerning henstilles det at anvende laboratorie-

undervisning ved alle indledende arbejder (gryn- og mælkeretter, jævning, 

afbagning, legering, stegning af kфd og lign.) og elurs inddeling i familier. 

1 f. (3 timer). 

I. RengØring gennemgås og indarbejdes grundigt. 

II. Gas, elektricitet og evt. andre brændselsstoffer. Gasapparaternes ind-

retning og brug læres, ligeledes anvendelse af elektriske kogeappa-

rater. 

Ill. Lettere for- og efterretter — 1 ret mad. 

a. Kogning i vand, f. eks. te, grynsuppe, gr¢d. 

b. Kogning i mælk, f. eks. vælling, mannagrød og lign. 

c. Frugt og gr¢ntsager, f. eks. rabarber, æbler, kartofler, gulеrфdder. 

d. Æg — legering, f. eks. hvid sagosuppe. 

e. Jævning, f. eks. pandekager, sovser. 

f. Afbagning, f. eks. citronsuppe, kærnemælkssuppe, sovser. 

IV. Let bagning. 

Рi forskellige tidspunkter, lærerinden selv finder passende, gennem-

gås f. eks. pleskener, kokosmakroner, små sandkager og (eller) horn. 

V. Evt. indgydelse i vask. 

Ved juletid kan lærerinden klippe og klistre julepynt med eleverne, lige-

som der ved påsketid kan tegnes og farves påskeæg. 

Let næгiпgsmiddellæгe gennemgås i tilslutning til de anvendte nærings-

stoffer. 

Regnskab indves. 

17 f. (3 timer). 

Hvis lærerinden finder det foгn•dent, fortsættes der den firste tid med 

laboratorieundersvisning; ellers arbejdes der i familier. 

I denne og de f¢lgende klasser lægges der især vægt på, at eleverne 

lærer almindelig, daglig madlavning, samt ФΡkonomisk husfфrelse i hjemmet, 

7' 
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dets hygiejne og desuden, hvad der er nyttigt til skovtur, »week-end«-tur 
og lejr. 

Der laves sædvanligvis 2 retter mad. Årstiden angiver hovedretterne. 

Repetition af forrige klasses pensum + nye, vanskelige retter. 

I. Lettere syltning, f. eks. marmelade. 

II. Frugt- og grønsagsretter, f. eks. kogte grønsager med rørt smør, to-

matbøf. 

III. Fisk — Rensning af sild, rødspætter og torsk, filering. 

IV. Kødretter. 

a. Kød, kogt, f. eks. i carry. 

b. Kфd, stegt på pande, f. eks. stegt flæsk, medisterpølse. 

c. Kфd, stegt i gryde, f. eks, gulasch, forlorne kyllinger. 

d. Fars — kфdrand, frikadeller, kødboller. 

e. Sammenkogte retter, f. eks. irsk stuvning, »mixed grill«. 

V. Æggeretter, f, eks. гфг g, flæsk- og brødæggekage. 

VI. Lettere desserter, f. eks. budding, æblekage, »arme riddere«. — Fro-

mager. 

VII. Bagning. 

a. Bagværk hævet med bagepulver, f. eks sodakage, eng. tekage. 

b. Gærbagning, f. eks. franskbrød, horn, gifler, kuvertbrød. 

VIII. Ind•velse i at lave smørrebrфd; frokostpakke. 

IX. Vask, rulning og evt. strygning; reparation af linned. 

Der tages hovedrengøring et par gange om året, f. eks. før jul og om 

foråret. 

Regnskab. 

Næгiпgsmiddellæгe. 

Enkelte institutionsbesØg, f. eks. »Persil« -skolen, et mejeri og en 

brødfabrik. 

III f. (3 timer). 

Repetition af retter fra forrige klasse suppleret med nye. 

I. Vanskeligere syltning, f. eks. gelé. 

II. Kt5d. 

a. Små stege, stegt i gryde, f. eks. mфrbrad, helstegt lever. 

b. En lille steg, stegt i ovn, f. eks. karbonade med spæk. 

III. Gratiner — med forskelligt fyld. 

IV. Vanskeligere desserter, f. eks. prinsessebudding, karamelrand. 
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V. Vanskeligere bagning, f. eks. kræmmerhuse, sandkage, roulade, mør-

dejg, vandbakkelser; fedtkogning. 

VI. Smørrebrød — lidt hjemmelavet pålæg, f. eks. leverpostej, sildesalat, 

mayonnaise. 

VII. Marcipan og anden julekonfekt. 

Grenkål, herunder grønlangkål med brunede kartofler. 

Pænere borddækning med servietlægning. 

Strygning. Næringsmiddellære. Regnskab. 

Varekundskab. Institutionsbesøg. 

IV f. (3 timer). 

Repetition fra II og III f. 

I. Udvidet syltning samt henkogning. 

II. Råkostsalater og andet hjemmelavet pålæg, f. eks. sylte. 

III. Finere bagning, f. eks. butterdejg. 

IV. Tilrettelæggelse af det daglige arbejde i hjemmet. 

Næringsmiddellære. 

Regnskab. 

Varekundskab. 

Institutionsbesøg. 

IV x. (3 timer). 

Se undervisningsplanen! 

En arbefdspfan i skolekФkkenet kan f. eks. se således ud: 

I. 

FØr middag: 

Bage, gøre brugte ting rene; skure 

bagebord. 

Efter middag: 

Vaske gulv, feje; holde spand og 

gulvklud rene; holde orden i koste-

rummet. 

II. 

Fфг middag: 

Lave mad (suppe, grød, dessert). 

Skure bord. Gøre brugte ting rene. 

Dække bord. Servere. 

Efter middag: 

Tage af bordet. Stille sammen til op-

vask. Tфrre af med karklud efter op-

vask. Sætte på plads; pudse kфkken-

knive og -gafler. 
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Fфr middag: 

Lave mad (k¢d, fisk og lign.). 

Gфre brugte ting rene. 

Efter middag: 

Vaske gasapparater og gasbord. 

Pudse messing. тømme og rense 

affaldsspande. 

1V. 

Fфr middag: 

Rydde til side efter hándvask. 

Koge kartofler el. andre grønsager. 

Vaske skåle, sæbe- og børsteholdere. 

Efter middag: 

Vaske op. 

Skure trætøj, køkkenbord og baljer. 

Skolde klude. Skure vask. 

V. 
Fфr middag: 

Holde regnskab. G¢re vægtbordet i 

orden. Ekstraarbejde. 

Efter moddag: 

Tørre af med viskestykket efter op-

vask. Holde orden i skabe og skuf-

fer. Holde orden i garderoben. 

VI, VII. 

Vaske. 

Gøre vaskerum og vaskekedel rene. 

Lægge tøj sammen og rulle. 

Stryge. Reparation af linned. 

Rengøring i spisekammer og andre 

rum. 

i 

ii 



Tegning. 

Formålet med faget tegning er: 

I. at vække, fastholde og vidеrefфrе barnets interesse for faget i dets 

forskellige afskygninger. 
Tegning er så rigt et fag, at det kan komme til at interessere enhver 

elev, blot man finder det eller de felter, hvor elevens virketrang kan 

få lov til'at udfolde sig. 

?. at оpфvе barnets skaberevne indenfor de forskellige materialer. Faget 

tegning har i dag så mange muligheder, at det barn, der ikke endnu 

magter en af grenene, let på samme klassetrin kan finde et andet om-

råde, hvor dets evner slår til. 
3. at træne og vænne barnet til med øjet at bedmme afstande, stфr-

relsesforhold, placeringer og linier m. m., d. v. s. at træne og vedlige-

holde iagttagelsesevnen. 

4. at udvikle barnets sans for det maleriske, det dekorative, for farvesam-

mensætning og komposition. 

(Læren om linier, former og farver). 

Tegning i grundskolen. 
Tegning bar i de fфrste skoleår naturligvis fфrst og fremmest være fri 

barnetegning. Det er bфrnеnes naturlige arbejdsform i disse år. De skal have 

lov til selv at fortælle om deres oplevelser i billeder. På en fоrnфjеlig måde, 

der ofte kan forhavse den voksne, er de i stand til at udtrykke sig om alle 

slags emner. Der kan nemt i de fфrste skoleår blive et tomrum i barne-

tegningen, hvis ikke bфrnеne får lejlighed til at tegne i forbindelse med de 

andre fag. Det anbefales derfor, at ikke alene tegnelæreren, men også klasse-

læreren og faglærerne lader bфrnene tegne. 

1 ethvert fag kan der således findes emner for illustration. 

Den fri tegning udvikler barnets fantasi. Barnet får gennem den ofte 

udlфsпing for stemninger og fфlelser, som det ikke på nogen anden måde 

formår at give udtryk for. 
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Gennem barnets fri produktion får læreren mulighed for at skaffe sig 

et værdifuldt kendskab til dets interesser og dets naturlige evner bl. a. ar-

bejdsevner, arbejdsform, iagttagelsesevne, koncentrationsevne, og derigen-

nem et grundlag for psykologisk forståelse af barnet. 

Fri barnetegning. 

En fri barnetegning påbegyndes enten af barnet selv, som f• еr, at det 

må udtrykke sig pu en eller anden måde i billeder eller under påvirkning 

af lærerens fartælling, som naturligt kan lægge op til et illustrationsemne. 

Arbejdet b¢r lægges sådan tilrette, at man i de f¢rstе fortællinger, som 

skal give emner til illustration, er sikker på at få alle b¢rn med. Barnet 

må file sig trygt og falde til ro med det arbejde, som det magter. Alle 

b¢rn har evner til at lave noget selvstændigt. Ved valg af emner til fri 

barnetegning bфr man selvf¢lgelig gå fra det enkle til det sammensatte. 

Mens man i de f¢гste år behandler emner, som rummer mange illustrations-

muligheder, kan man efterhånden indkredse emnet mere og mere, uden at 

det dog af den grund går ud over barnets fri skaberevner. Som eks. kan 

nævnes, at emnet: »Det hus, vi bor i« er lettere at gå til end emnet: »Vi 

bygger et hus«. 

Den fri barnetegning kræver mere af læreren, end de fleste tror. Det er 

ikke nok at dele papir og blyant rundt og derefter sætte sig ved katederet. 

Mange b¢rn ved godt, hvad de vil tegne, men kan ikke komme i gang. De 

trænger til lærerens hjælp. Man bør dog ikke påbegynde elevens tegning, 

men gennem samtale s¢ge at hjælpe barnet på gled. 

Man skal så vidt muligt kræve af barnet, at det tegner tegningen svagt 

op f¢r rentegningen. De forskellige emners placering skal n¢jе gennem-

tænkes inden farvelægningen. 

Bedфmnіelsen af arbejderne. 

Vigtigt er det på fornuftige tidspunkter at etablere en lille privat »udstil-

ling«, hvor man samtaler om de forskellige tegninger. 

Der er noget godt i enhver barnetegning, og det er formålstjenligt at 

rose barnetegningen, men læreren må ikke altid være tilfreds. Han må 

hjælpe barnet videre, så det ikke udelukkende gentager sig selv. Hvis et 

barn f. eks. stadig vender tilbage til den samme type skib, kan han enten 

forbyde det at tegne skibe på næste tegning eller foreslå en anden slags 

skib (Noahs ark, s•г¢verskib ....) 
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Undgå så vidt muligt at rette pA barnets egen tegning,, den næste bliver 

rimeligvis bedre. Vær også opmærksom рй, at man ved sine rettelser og 

sin kritik kan lфΡbe en risiko for at hemme barnets frie initiativ. 

Det er muligt gennem den fri barnetegning at opфve børnene i fфΡlgеnde: 

Udnyttelsen af papirfladen. Tegningen skal ikke alene dekorere den 

nederste fjerdedel af papirfladen, men hele papiret. (Huse pA nederste 

papirkant og himmel pA Фverstе er ikke at udnytte papiret rigtigt). 

2. En hensigtsmæssig anvendelse af alm, blyant. Blyanten kan give mange 

toner lige fra det helt sorte til det lysegrå. 

3. En tilfredsstillende anvendelse af farverne. Det ër en udmærket leg at 

blande farver. (Ikke alene gult og blйt giver en grфn farve, men også 

f. eks. sort og gult, brunt og b At). 

Det står enhver lærer frit for, hvilke emner han vil behandle i den fri 

barnetegning. Det vil hurtigt efter resultaterne kunne ses, om emnet har 

været for svært. 

1. 

Eksempelvis emneopdeling efter skoleårets måneder. 

Det vil være naturligt om emnevalget fфΡlger skoleårets måneder, da bФг-

nenes interesser altid til en vis grad kredser om de ting, de går imellem, 

og de begivenheder, de oplever. 

Her er blot nævnt nogle eksempler: 

August: Min sommerferie, den fфΡrstе skoledag, en spændende oplevelse, ud 

med min far og mor, pA tur med mine kammerater, vi bygger en hule. 

September: Vi plukker frugt, æbler og pærer, min drage, svampe og snegle, 

efterårsstormen, efterårsblomsteг. . 

Oktober: Skoven taber bladene, skovens dyr, efterårsstormen ødelægger, 

b æsten i by og pA land, et væltet træ. 

November: Brændehugning, samle brænde, en bilulykke, en julekalender 

laves. 
December: PA juleindkфΡb, vi pakker julegaver ind, i et stormagasin, julekort, 

forberedelser til julen i hjemmet. Hvad mor og far ønsker sig, snesjap, 

trængsel pA gaderne. 

Januar: Nytårsaften, en kineser, nytårsbordet fфr og efter middagen, en 

knallert, kl. 12, det ny Ar, snevejr, vi laver en snehytte, vi kælker. 

Februar: Kælkebakken, vi laver en snemand, i Afrika, pA skøjter, ulykke pA 

isen, fastelavn, masker og dragter, min egen maske, vi slår katten af 

tфΡnden. 
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Marts: Haven gØrеs i stand, gækkebrev, vintergækken, små blomster, påske-

æg, påskepynt, kongens fфdselsdag, vagtparaden, Amalienborg. 

April: Vi leger på gaden, der males i sommerhuset, huset gires i stand, for-

årstegninger, min hinkerude, konfirmanden. 

Maj: Skoven springer ud, en skovtur, blomster og sommerfugle, рå opda-

gelse i skoven, rulleskØjter, b•rnеhjælрsdag. 

Juni: Eksamen, cykletur, vi spiller bold, vi leger i skoven, hvor skal vi hen 

-i sommerferien, en stranding ved Vesterhavet, bondegården, lands-

byen. 

Af andre orienteringsområder kan nævnes: 

Byen og landet. Hvad bestiller folk. Tog og busser. Landsbykirken. Den 

lille by. MØllеn. Havnen. Kæmрehфjеn. Fiskeri. Redningsbåden. 

Det ene orienteringsområde vil let kunne gribe ind i det andet. Det 

bliver derfor lærerens opgave at lede emnerne imod hinanden. Det tilrådes 

også at inddrage aktuelt stof i emnetegningen. 

Om orieпteriпgsområder. 

Efter en samtale med bØrnenе om et eller andet orienteringsområde vil 

det være rimeligt at lade dem skrive tekst under tegningen. 

Fra læsestuen kan lånes billedbбgеr og læsеъ gег, som bØrnenе kan 

læse frit i om emnerne. (»Pas på, at bфrnene ikke tegner af efter dårlige 

tegninger«). 

Hertil kan man med udbytte anvende en del af dansktimerne eventuelt 

alle dansktimerne i en kortere periode, idet det vii stimulere bфгnenes 

interesse for såvel skriftlig som mundtlig dansk. 

Bфrnene erfarer gennem denne arbejdsform, at de kan anvende det, de 

har lært, til et arbejde, der har fanget deres interesse. 

Orienteringsområderne egner sig desuden også udmærket til gruppe-

arbejder. 

Her skal blot nævnes nogle enkelte forslag til orienteringsområder: 

1. klasse: Den nærmeste omegn, hus og hjem, gaden, årstiderne (vejr, klæ-

der, årets fester), dyr fra gade, park og have, nogle træer og blomster. 

2. klasse: Den fjernere omverden, bondegården, havnen, fjerntrafiken (tog, 

skibe, fly), husdyr, kornarter, eventyr og sagn. 

3. klasse: Geografisk og historisk orientering. (Se planen for dansk). 

Efter en samtale om et eller andet orienteringsområde er bØrnenе i den 

grad ladet med stof til ny tegninger, så de skal have lov til gennem flere fri 

tegninger at give udtryk for deres virketrang. 



107 

Gnrppearbejderjie. 
Man må ikke se bort fra den store betydning, gruppearbejderne har i 

mindre — og for den sags skyld også i st¢rre klasser. 

Således giver emnet: Vinbjerget fremstillet som gruppearbejde fфrst an-

ledning til samtaler om, hvordan tegningen skal udformes. Opgaverne må 

deles ud, samtlige b¢rn må arbejde med skitser og andet for bagefter ved 

udstilling og samtale at bestemme, hvilken idé der er bedst. Derefter hentes 

fra læsestaten håndbyger, billedbyger og andet, for at tegningens indhold 

kan blive geografisk korrekt. 

Efter dette udf?res den store tegning opdelt i enkelttegninger, så hver 

enkelt lille eller stor gruppe sammen må snakke om og planlægge, hvad der 

skal laves. Hvis f. eks. et motiv fra ers gruppes arbejde griber ind i næste 

gruppes arbejdsfelt, må de snakke sammen for at bestemme, hvor tegnin-

gerne skal m¢des og lignende. Dette samarbejde kan ikke alene gavne bdr-

nene indenfor faget tegning, men vil være til nytte i mange andre fag. 

Den fri arbejdsform i faget i de små klasser er af stor betydning, dog 

ikke under den form, der mange steder praktiseres; læreren bфr ikke gang 

efter gang anvende sætningen: Tegi?, hvad 1 vil. 

At tegne efter bundne opgaver time efter time er heller ikke af det gode. 

En jævn vekslen mellem at lade bфrnеne tegne og male frit og give dem 

opgaver eller emner på en eller anden måde er at foretrække. 

1 de små klasser i grundskolen ved mange af b¢rnene, hvad de vil lave, 

nar de strфmmeг ind i klassen og ser farver og andre materialer ligge parat. 

Enkelte skal lokkes i gang. Denne samtale mellem barn og lærer uddyber 

kendskabet til barnet. 

Gruppearbejderne kan med held anvendes i andre fag. 

Rettelserne og vejledningerne må ikke herme barnet; husk på, at 

mange bфrn ganske af sig selv, efterhånden som tiden går, vil nå bedre og 

bedre resultater. 

Kammeraternes og lærerens indflydelse vil virke på samme måde. 

En individuel behandling af bфrnеne er tilrådelig og ikke uoverkommelig. 

Gennemgang af forskellige arbejdsformer. 

Der er i det f¢lgendе ikke taget hensyn til alderstrin. Hver enkelt form 

for beskæftigelse kan anvendes efter lærerens sk¢п. Enkelte af de nævnte 

former er dyre i brug, andre overkommelige for alle skoler. Som helhed 

gælder det, at jo flere former for beskæftigelse, der med rimelighed kan 

indºâ i den daglige tegneundervisning jo bedre. Det er uhyre vigtigt, at barnet 

ь 
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lærer at bruge og kende de forskellige materialer. Hver enkelt arbejdsgren 

rummer muligheder for barn, som ikke i den daglige undervisning helt er på 

højde med sig selv. 

Farveklip. 

De udklippede figurer af glanspapir, farveklippapir, kulørt avispapir, 

hjemmelavet farvepapir og lign. opklæbes på underlagspapir. 

Nogle børn kan straks klippe figurer i både een eller flere farver, mens 

andre har godt af at gennemtænke og planlægge klippets figurer, inden de 

klipper. Mange børn bliver let utilfredse med resultatet af denne billeddan-

nelse, da klipfigurerne ofte står afslørende rene og klare mod den bund, de 

er opklæbet på. Dette gælder selvfølgelig mest de mindre børn. For dem vil 

farverivet måske være langt at foretrække. (Farveriv er omtalt nedenfor). 

Det tilrådes at begynde farveklippene med klip i simple geometriske former. 

Farveklippets anvendelsesmuligheder udover de fri arbejder: Ordbilled-

illustrationer til 1. klasse (hus, have, dukke o. s. v.), anskuelige klip til den 

første geografiundervisning: ø, sø, halvø, bugt o. s. v.) — lette skematiske 

klip til naturhistorieundervisningen: blomsterstande, bladformer o. s. v. — 

kort sagt, farveklippet er et anvendeligt hjælpemiddel til anskueliggørelse 

i alle skolens fag uanset klassetrin. 

Farveriv. 

Riv kan foretages i de samme materialer som klippet, men udformningen 

sker nu ved hjælp af begge hænders tommel- og pegefingre, der under rive-

bevægelsen holdes tæt sammen, så der ikke bIiver rene tilfældigheder i riv-

ningen. Ved opklæbningen kan opnås morsomme farvevirkninger, idet der 

både kan opklæbes på kulørt og ensfarvet papir. 

Formningen af figurer eller motiver kan enten foretages i hele flader 

eller i småenheder, som ved opklæbningen kan samles i slutmotivet. 

Farveklippets klare og skarpe kanter er her afløst af ь idere og meget 

smukkere konturer. Opklæbningen kan foretages med: tapetklister, arabin-

klister, dekstrin, lim el. andet. Farvet klisterpapir er også anvendeligt. 

Kludeklip. 

For større bфгп, som magter udformningen i materialet, er kludeklippet 

en morsom beskæftigelse. Alle slags kuløгtе klude ,både ensfarvede og møn-

strede, kan anvendes. Stoffet er lettest at klippe ud, hvis det klippes ud sam-

men med et par ark papir, der lægges på hver sin side. Stykkerne kan på-
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sættes baggrundsstoffet enten med knaphulssting, risting eller endnu lettere 

klistres eller limes på. 

Liпolsnit. 
Ved reglen: »snit væk fra fingrene« undgås ulykker. Det anbefales at 

bruge ikke for tyndt linoleum. Hvis linolpladen er for hård at snitte i, bliver 

den b ФΡdere af at stå en nat over med linolie over hele fladen. 

Snittet kan foretages på mange måder. Et lille stykke linoleum i starten 

er nok. Fladen skal bruges helt, og bedst er det, hvis snittet i færdigtrykt 

stand optræder mere sort end hvidt. Herved kommer karakteren af snit og 

tryk mere frem. (»Mere sort end hvidt«). 

Alt kan bruges som motiv. En skitsering af det motiv, barnet har i sinde 

at bruge, er nødvendig. 
Trykningen foregår enten med stoftrykfarver, tyk limfarve, vandfarve, 

stempelsværte, dæk, tusk eller med dub ikatorsværte i tube. Stoftrykfarver 

anbefales, da disse også kan anvendes til trykning på stoffer. Sværten rulles 

med en gummivalse, som godt kan laves af en rundstok (kosteskaft) over-

trukket med mange lag gummislange, ud på en kakkel eller glasplade og for-

deles jævnt over clicheen. Farvepåføring er nødvendig ved hver ny trykning. 

Valse, fingre og andet kan renses med terpentin, petroleum, cellulosefor-

tynder, tetraklorkulstof eller stenkulsnafta. For de st¢rre b¢rn er farvetrykket 

en morsom beskæftigelse. Det kan enten foretages med forskellige linol-

clicher, een til hver farve, der nøje må tilpasses hinanden, eller ved hjælp af 

et negativt kontursnit (det, der normalt er konturstreg, skæres væk, så far-

verne ikke rфrer hinanden), der med fingrene kan forsynes med de forskellige 

farver. Trykningen kan foretages f. eks. i en kopipresse eller ved at gnide 

papiret, som nu skal ligge ovenpå snittet, med en ske eller ved at bruge en ren 

valse. 

Linolsnit kan anbefales til mange ting. 
Exlibris, bogstavtryk, geografiske korttryk, m•nstertryk, stoftryk, tapet-

tryk, trykning af hoveder til skoleblade, illustrationer til hjemmelavede hi-

storiebФΡger, trykning af papirspenge til de mindre klassers regneundervisning 

og meget andet. 

Papirtryk. 
Et motiv, der er tegnet på ikke for tyndt papir, klippes ud og oversmØres 

med sværte. Derefter trykkes »klippet« på nyt papir. Trykningen kan fore-

tages som ved linoltryk. 
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Det bliver et sort, rent og kraftigt tryk. Med samme papircliché kan 

fremstilles mange smukke mфΡnstrе. Papiret, som motivet er klippet ud af, kan 

også anvendes til trykning. 

Kartoffeltryk. 

I en plan kartoffelflade, stфrrelsen underordnet, skæres motivet med en 

aim. kartoffelkniv, et stykke blik eller en alm. lommekniv. Ved gennenl 

skгing af kartoflen anbefales det at lade det skærende redskab foretage 

savebеvægelser, for at fladen, hvori motivet skal skæres, kan blive så trykren 

som mulig. Stemplingen foretages lettest med vandfarve, som påsmфres snit-

fladen med en alm. pensel. 

(Tusch, blæk, limfarve, stempelsværte og meget andet kan også bruges, 

men hvorfor ikke bruge det nemmeste materiale). 

Trykningen kan foretages рå næsten alt: Træ, papir, pap, stof, lervarer 

o. s. v. Trykket kræver farvеpåsm•ring efter hvert tryk. Hvis trykket skal 

anvendes til stoffer, anvendes stoftrykfarve, som er vaskeægte. Stoftryk-

farver fås i tuber; de рåsmØrеs snittet, som var det et linoltryk, men kar-

toffelfladen skal da, inden farven påsmØres, forsynes med et klisterpapirlag. 

som dækker den vandholdige snitflade. Klisterpapiret kan klæbes på snit-

fladen inden udskæringen — eller påsættes efter snittets udformning (tryk 

motivet af рå klisterpapir, lad det tdrre, klip det ud og klæb det fast på kar-

toflen). Dette bevirker samtidig, at snittet kan gemmes i meget længere tid 

end ellers. 

Trykning kan enten foretages med et helt trykmotiv eller ved en lille 

trykenhed, som ved gentagne trykninger op ad hinanden giver forskellige 

virkninger. 

Kartoffeltryk kan finde anvendelse ved trykning af bogomslag, forsats-

papir, mØnstеrtryk til dukkestuetapet og gulvtæppe, bogstavtryk, hoved til 

skoleblade. 

Trykning pa stoffer. 

Med linolclicheer og stoftrykfarver kan der fremstilles de dejligste hoved-

tфrklædеr, lunchservietter, småduge og lign. Snittet skæres på normal vis, 

men opsættes efter snitringen på en træplade næsten af samme stфrrelse som 

motivet. Linolpladen kan sØmmes på med småstifter. 

Farvepåsmøringen foregår som ved alm. linolsnit, mens trykningen fore-

tages ved med en hammer at slå på træunderlagets bagside. Det anbefales at 

slå motivet på en firkantet retvinklet træklods, så motivklodsen let kan holde 
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kant på en lang lineal. På denne måde har man let ved at få trykket placeret 

på rette sted ved hver trykning. 
Hvis der bruges stoftrykfarve, kan stoffet vaskes så tit det фnskеs uden 

væsentligt farvetab. 
Valse og snit renses med stoftrykopltselige vædsker. Stoftrykket kan 

enten foregå med »spredte motiver«, som af eleverne kan anbringes, hvor 

de har lyst på stoffet, eller også med »sаmmenlфbnе motiver«, som ved hjælp 

af den fфr omtalte træliste eller lineal kan holdes på rette tryksted. For de 

stфrre pigers vedkommende kan et samarbejde mellem håndarbejdslærer-

inden og tegnelæreren meget anbefales. Mange håndarbejder kan fikses lidt 

op ved et hjemmelavet stoftryk-motiv. 

Det mere håndværksbetonede stoftryk, silketrykket, hvortil kræves en 

træramme med udspændt silkegaze og en gummieret farveskraber, er for 

indviklet og kostbart i bØrneundervisning. Interesserede henvises til hånd-

bager om emnet. 
Klogest er det at holde sig til de lettere former for stoftryk, som de fleste 

både magter og har plads til. 

Stofmaleri. 
For st•írre pigeklasser kan det lade sig gфre at påmale stoffer med stof-

trykfarver. Farverne i tuberne kan fortyndes med cellulosefortynder eller en 

speciel blanding af »stoffarvefortynder«, som fås i handelen. Farverne kan 

blandes indbyrdes. De skal ved påmalingen have en forholdsvis tynd kon-

sistens. Farverne er lette at arbejde med. 
Vær forsigtig ved brugen af farverne, de smitter let af på tфj og griser 

meget til. Billigste rensemidler er syntetiske vaskemidler. (En stor flaske når 

langt). 
Eleverne kan selv skaffe stoffet til maleriet. Rester af ensfarvet vistra 

anbefales. Hvis farven er for tynd, lфber den ud, er den for tyk, er den svær 

at smфre på. Som underlag anvendes aviser. Oliefarver fortyndet med petro-

leum eller terpentin er også anvendelige til stoftryk; men stoftrykket bliver 

noget stift. 

Dekorativ tegning. 
Fra de mindste til de stфrste klasser kan dekorativ tegning anbefales. 

Dekorativ tegning spænder fra simple borter af forskellig slags — frie eller 

bundne — mФΡnsterаrbеjdеr, placeringsopgaver til rene dekorationsarbejder 

og lidt boliglære. Til de mindste anbefales simple og enkle borter i een eller 
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flere farver. Til større børn mere indviklede opgaver som f. eks. mфnster-

tegning med anvendelse af gentagne motiver, positivt og negativt motiv, 

spejlvending og to eller flere gentagne motiver. For stirre barn er dekoration 

af et opgivet felt: kvadratisk, rektangulært, ovalt eller rundt både interessant 

og nyttigt. Der bфr under bedфΡmmelsen tages hensyn til balancen i dekora-

tionen, materialets anvendelse, fladens udfyldning og opfindsomheden i ar-

bejdet. 

Mфnstertegningеп, som den dekorative tegning fejlagtigt kaldes, kan ud-

ФΡves med alle slags materialer: Tørfarver, våde farver, kartoffeltryk, linol-

tryk, papirtryk og skabelonmaleri. (Stænkning og sрrфjtning med stænkerist 

og bфrstе). 

I de allerstørste klasser kan det anbefales, hvis tiden tillader det, at dyrke 

lidt boligmontering. Heri indbefattes: billeders placering på væggene, væg-

felters dekorative udnyttelse, planters placering og farvers brug i stuerne og 

mange andre områder. Anbefales kan det at lade bØrnene tegne grundridset 

af et hus samt profiltegningen. Til støtte og forklaring bør fremvises et par 

velegnede arkitekttegninger. 

Pas på. 

Mere inden for tegningen end inden for noget andet fagområde er der 

grund til at advare mod en for stærk og overdreven brug af mфnstertegnin-

gen. Advarslen er velbegrundet, da det for mange er et meget benyttet be-

skæftigelsesområde. 

Skitsetegning. 

Gennem hele skoletiden anbefales brugen af skitsetegning. Den kan på-

begyndes i de allermindste klasser. 

inden den egentlige tegning af et eller andet emne udformes, kan man 

ved hjælp af skitser arbejde med placering af figuren, indprægning af dens 

former og kompositionen (»Mønsteret i billedet«). 

Skitserne skal laves hurtigt, men derfor ikke upræcist. Det gælder om at 

se, hvilke simple geometriske figurer, såsom trekanter, firkanter, gennem-

gående linier, cirkler, buer og disses højdepunkter, der findes i det, man 

tegner. 

»Se også mellemrummene som figurer«. 

(»Også hullet i kaffekandens hank er en figur«). 

Alle disse øvelser kræver, at børnene iagttager omhyggeligt og grundigt. 

Skitsetegningen kan foretages på billigt papir. 
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Tegneredskabet er underordnet. Det er værd at indprente eleverne, at en 
skitsetegning, der er tegnet med en ikke for hård streg, er lettere at rette. 

Selvfфlgеlig er det bedst, om stregen med det samme lægges på det rigtige 

sted. ("Spar ikke på papiret, prфv igen på bagsiden«). 
Under skitseringen er det vigtigt, at papir og tegneblok ikke drejes eller 

vendes, men hele tiden holdes i den samme stilling. 
Den væsentligste bevægelse ved stirre skitser bфr ligge i albue- og skulder-

led og ikke, som mange fejlagtigt tror, i håndleddet. Hård blyant bar undgås. 

En lidt kraftig pensel og en ikke for tyk vandfarve egner sig også fint til 

skitsering. (Brug lys farve i starten). Det kan anbefales enhver tegnelærer 

inden hver time at starte med et par simple skitser af dagligdagens ting. (Det 

er den daglige rutine, der giver gode resultater). 

Farveskitsering. Billedets farver kan også skitseres. Lad bфгnenе sætte 

farven direkte op uden forudgående tegning; brug »den store pensel«, sæt 

det op i store flader. 
Ved skitsetegning gælder det om at vælge plane emner fфrst: et brev, et 

papir, et færdselsskilt, en urskive o. s. v., senere de emner, der, selvom de 

har en virkelig tredimensional udstrækning, alligevel kan afbildes plant på 

papiret. Hertil hфгег flasken, bolden, hulen, bægeret o. s. V. 

Læreren bфr også vælge sine figurer el. »modeller«, så de så klart som 

muligt indeholder simple figurer. (Rektanglet, kvadratet, trekanten og cirk-

len). Som forфvelse kan b•rnеnе udfylde papiret med de ovenfor omtalte 

geometriske figurer og derefter kan man forsфge at få bфrпene til at danne 

andre figurer over disse. 
Af emner kan nævnes alle andre dagligdagens ting: sфm, skruer, tragte, 

mad, stole, fade, cykel, bil, blade, drage, blomster, flag. I de st•rrе klasser 

kan vælges alle slags modeller til at skitsere over, senere kan tegningerne så 

gennemarbejdes i alle detaljer. 

Modeltegning. 
Skitsetegningen og plantegningen lægger fint op til modeltegningen. Ordet 

»modeltegning« har fra gammel tid en afskrækkende virkning på de fleste. 

Dyrkes den over længere tidsrum, vil både bфrn og lærer se fremgangen. 
Den egentlige modeltegning skal indfyre bØrnene i den tredie dimension 

i billedfeltet (4. og 5. kl). Som firste modeller anbefales simple brugsting 

som f. eks. tændstikæsker, spande, dåser, urtepotter, kagekasser, havregryns-
æsker, malerbфtter, allesammen ting, som bØrnene kender i forvejen. I fфrste 
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omgang er det vigtigere, at tegningen viser en nogenlunde forståelse af mo-

dellens form end en minutiфs gengivelse. (Væk med det gamle overdrevne 

målesystem). Modellen skal simpelthen reproduceres direkte. (Kig på figu-

ren). Det tilrådes, at læreren, ved fremmede modelformer simpelthen gen-

nemgår figurens grundrids, inden bфгnene slippes lØs. Den færdige tegning 

skal give udtryk for, at barnet har fornemmet figurens rumlige form og 

karakter. 

Hvis læreren ser sig nфdsaget til at skitsere modellen på tavlen, inden 

bØrnеne sættes i gang, bØr denne tegning fjernes, inden eleverne går i gang. 

Da erfaringen viser, at det er betydelig lettere for bØrnеne at tegne jævne, 

krumme linier end rette linier, btr læreren finde velegnede modeller frem, 

som indeholder netop disse linier. 

Ved samtaler og demonstration kan læreren rette linier og stØrrelsesfor-

hold, men det må slås fast, at det er forkasteligt at rette på barnets egen 

tegning. (Hvis det endelig er nØdvеndigt at rette ved andet end samtaler og 

forklaring, må dette ske enten på et stykke kladdepapir eller ved at rette på 

barnets arbejde med en blækstift eller farvestift, der ikke lader sig fjerne). 

Når eleven skфnnеr, at tegningen af modellen ikke kan blive bedre, kan 

rentegningen og til sidst farvelægningen begynde. Farvningen kan ske med 

alle slags materialer. Vandfarve, farveblyanter, farvestifter, limfarve, tem-

pera, plakatfarve o. s. v. 

Bogstavtegning. 

Gennem hele skoletiden stilles barnet overfor at skulle skrive, tegne eller 

male bogstaver; hvorfor skulle vi så ikke i enkelte tegnetimer i årets 1•b 

beskæftige os med denne undervisningsgren! 

Undervisningen kan begynde allerede i de helt små klasser. På ternet 

papir magter selv bфrn i 1. kl. at tegne lette og simpelt opbyggede blok-

bogstaver. 

Hele alfabetet kan indtegnes i felter. I gruppen: 3 terninger bred og 5 

terninger hфj kan alle bogstaver på nær IMW og Æ indtegnes. Bogstavet I 

er 1 terning bred og 5 hфj, mens MW og Æ kan indtegnes i 5 gange 5 felter. 

Når indØvelsеn af bogstaverne på ternet papir er slut, kan barnet nemt 

arbejde videre uden hjælpemidler. 

Bogstavtegningen kan anvendes til alle slags formål: skoleplakater, skole-

balsplakater, skilte til dØrе og vinduer, opslag til opslagstavler, til titler og 

navne uden på alle slags arbejdsmapper. Til stØrrе bogstaver anbefales en 

bl фd, flad pensel. 
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Pennetegning. 

Med redispenne eller alit skolepenne og tusch kan der tegnes dekorative 

arbejder рå velegnet papir. 
På denne måde kan eleverne lære at udfylde papirfladen på en ny og 

morsom måde. De stØrre b•гn kan med udbytte udføre skitsetegninger i lette 

streger med tuschpenne. 

MØnstertegniпg. 
I de mindre klasser kan med stort held anvendes m¢nsteгtegning. Bør-

nene er glade for det, hvis det ikke overdrives. Det anbefales at begynde med 

to- og firdeling af papiret. Børnene kan vænnes til at foretage delingen enten 

med blyanten eller med et målepaрir. (Den gale midte først). Det alm. 

16-delte mФnster (4 • 4 felter) kan samtidig oр¢vе bіrnеne i god stregføring 

med let hånd. Farvelægning enten med tørfarver eller våde farver. Mфnstеret 

kan farvelægges på mange mâder, her må hver lærer selv stå frit stillet. 

(Svagt el. kraftigt). Det 16-delte mФnster kan man igen lave om til nyt m•n-

stеr ved at anvende diagonaler i hvert felt. 
Det næste vil naturligt blive et kvadrat, der står рå spidsen i papirets 

midte. Midten skal findes рå begge led af papiret. Disse delelinier er kun 

hjælpestreger og skal senere fjernes. Kvadratets fire hj¢rner findes ved ud-

måling fra papirets midte. (Mål lige langt ud fra krydset i midten. Forbind 

så disse punkter). Kvadratet kan forsynes med mange andre delestreger. 

Endelig laves et kvadrat, der står рå siden. (Ikke som fфr på spidsen). 

Begynd som fфr med hjælpedelestreger og mål lige langt ud fra disse til 

kvadratets fire sider. Kvadratets flade kan opdeles efter behag. 

Strеg•velser med buede streger bør også begynde med de lette former fra 

nederste smalle hjørner af papiret til midten af øverste side. Derefter følger: 

dobbeltbuer, S-buer, cirkelbuer og endelig fantasimønster med anvendelse 

af de her omtalte streger. 
Der er grund til under indøvningen af rette såvel som krumme linier at 

kræve af børnene, at håndleddet hele tiden holdes roligt. Bevægelsen bør 

ligge i albue- og skulderled. 
Nâr det centrale i Øvelsen ikke er at tegne en cirkellinie, men at udfylde 

et cirkelfelt, bØr eleverne ikke spilde tid med at tegne cirklen på fri hånd, 

men bruge passer til hjælpemiddel. (Hvorfor skal dog sådant et redskab ikke 

anvendes). Det tilrådes at lade børnene slippe for de i tidligere tider så meget 

anvendte korsstingsmønstre, hvor eleverne — mest store pigeklasser — uge 

efter uge satte tuindvis af kryds i felterne på småtternet papir. 

8b 
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Mфnstre behфvеr ikke at være regelmæssige. (»Tegn et mønster'af 3 tre-

kanter og Э cirkler»). De må godt gå ind over hinanden og skabe nye former. 

Placeringen af et mønster er ikke ligegyldig. Billedfeltet skal udfyldes 

smukt. Andre eksempler fås ved at bruge ovaler, firkanter, pære og blad-

form  el. andre. 

Vi er nu næsten umærkeligt nået over i det abstrakte maleri, hvor fanta-

sien har frit spillerum. 

Tegning i naturen. 

I alle klasser er det muligt at dyrke naturstudier. Når vejret og timerne 

tillader det, kan eleverne med læreren foretage en lille udflugt i skolens 

omegn. Begynd i det små. Lad eleverne skitsere på skolens gange, i skole-

gården, skolehaven og lad dem skitsere i den nærmeste omegn. Turens mål 

kan enten være at samle mange forskelligartede skitser af specielle ting, som 

så hjemme i klassen kan fuldendes og behandles, eller at skitsere ganske 

bestemte emner, som opgives på, forhånd. Af materiale medbringes: f. eks. 

gråt eller hvidt karduspapir eller alm. kladdepapir, blyant eller(og) viking-

farver. 

Mens man i de forskellige orienteringsområder ved samtaler, fortælling 

og fremvisning af forskelligt billedmateriale leder ь•rnene på rette vej, fфrer 

man her eleverne direkte ud til emnerne. 

Lær børnene at færdes stille og med »åbne« øjne i naturen. Man skal 

ikke gå mange skridt for at have tegneemner indenfor synsvidde. (Havelåge, 

håndtag, hus, vinduer, dør, træ, blade, blomster, biler, mennesker, heste, 

vogne o. s. v.). Der er tusindvis af emner. 

Et værdifuldt samarbejde med andre lærere er i høj grad ønskeligt. Dansk-

læreren (tegn. af bogstaver fra skilte, facader), naturhistorielæreren (skitser af 

blomster og blade), regnelæreren (skitser af varer og prisskilte fra forskellige 

butikker). 

Alt i alt skulle denne »undervisning«, som måske snarere skulle kaldes 

»opdagelse i naturen«, opøve bфrnene i at færdes med vågne sanser i det 

fri — en evne, de alle får brug for i livet. 

Tænk engang over, hvor mange voksne, der overhovedet intet ser, når 

de færdes i naturen. Nogle kan opleve en masse, blot de har gået få minutter 

i det fri, mens andre i ugevis intet lægger mærke til. 

På lejrskolen kan disse »evner« også opøves. 

(Tegn skitser af det, I ser, selvom de er nok så simple og enkle). 

i 
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Perspektivet og modellerne. 

Resultatet af den fri barnetegning og skitsetegningen giver mulighed for 

at tage perspektivet og rumopfattelsen op til diskussion. Undgå for vanskelige 

opgaver. Gennemgå kun frontperspektiv. (Klasseværelset, bondegården). 

Vis i en time, hvordan horisonten (skillelinien mellem himmel og jord .. ) 

fфlger med op og ned, når vi rejser og sætter os. Horisonten ligger altid lige 

ud for vort фje, men den kan ikke altid ses. Parallelle vandrette linier (skille-

linierne mellem gulv/væg og væg/loft) rammer hinanden i eet punkt i hori-

sonten. Tegn klassens endevæg, hvorpå læreren har tegnet horisonten som en 

kridtstreg i $ruenes egen Фjenhфjde. Fфr derefter klassens væglinier (gulv/ 

væg, vægloft) ud fra endevæggens hj•rnеr med retning fra фjepunktet. Tegn 

gulvbrædder på samme måde. (Brug selvfglgelig lineal). Et bord og en stol 

tegnes fфrst fra siden, og de paral, vandrette linier fфrеs fra hvert hjфrne til 

фjеpunktеt. Afskær tingenes, »dybde« på disse linier. Vis endvidere bфгnene 

problemet med stфrrelsesforholdene ved at lade dem fфге en hånd op mod 

фjпene, så de kan se, at »den bliver surre og stфrre«. 

Farvelæren. 

Farvelæren gires kort. Tegn farverosetten med de tre hovedfarver: gul, 

rфd og bl å. Imellem dem kommer blandingsfarverne: orange, lilla, grфn. 

(Komplementærfarverne!!!) Vis Bфrnene, hvordan man kan få komplemen-

tærfarven ved at se på en f. eks. grфn ting (trфje) i ca. 1/2 minut og derefter 

kigge op i loftet. Der findes både varme farver (brune, rфde, orange) og 

kolde farver (bl å, lilla, irgrфnne). Lad bфrnеne f. eks. prфve at blande sig en 

varm og en kold grin. Kolde og varme farver giver et billede karakter 

(uhygge-kolde grå farver). 
Lad bфrnene male et billede i 2 el. 3 farver. Lad dem se, at en malerisk 

virkning også kan opnås ved brug af få farver. 
Fоrsфg og фvelser kan vise bфrnene, at en farves kraft kan forфges, hvis 

den stilles ved siden af sin komplementærfarve. 

Rumvurdering. 
Disse фvelser har tidligere været overvurderet. Man kunne alt, blot man 

havde den lille terning til hjælp. Der var ikke grænser for, hvad den lille 

terning kunne bruges til: et hus, en bondegård, et klaver, et akvarium. Alt 

kunne fremstilles i arbejdstegninger set fra siden, fra oven og forfra. Se1v-

fфlgelig kan eleverne under skitsering og lign, have gavn af lidt rumopfat-. 

вь 
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telle ved hjælp af figurer og deres udskæringer, men gå let hen over det. 

Snak om det ved arkitekttegningerne og lige. 

Hvis modelvalget er rigtigt, går det hele næsten at sig selv. Det er en 

selvfølge, at der også indenfor denne disciplin begyndes med de letteste 

modelformer. Hertil hører elipserne (ovalerne), der f. eks. kan skitseres på 

gråt karduspapir med små farvestifter. (»Tegn lige så mange forskellige 

elipser, I kan, på papiret — de må både være brede og smalle — tykke og 

tynde« ). 

Der kan for mindre klassers vedkommende findes bestemte figurer frem, 

som kan bygges indeni og udenom elipserne. Naturligvis vil næste emne 

blive mange elipser med samme »bredde« (storakse), men med voksende og 

aftagende st•гrelse på »højden« (lilleàksen). (Hold en femøre eller et stykke 

cirkelrundt pap ud for øjet, så du kun ser den tynde kant. Prøv nu at hæve 

og sænkc mønten eller pappladen, så der ses mere eller mindre af dennes 
over- og underflade). 

Som næste emne anbefales små, lave papirmanchetter, som eleverne selv 

kan lave af en strimmel solidt papir samlet med en clip. Umærkeligt glider 

vi nu over i elipseagtige figurer med en vis tykkelse i planet (urtepotten, 

skålen, karret o. s. v.). Små modeller som f. eks. tændstikæsker egner sig 

fint til denne afdeling. Æskerne kan nemt stå på elevens bord, de kan hæves 

fra bordet og er forholdsvis lette at overse. 

Ses tændstikæsken lidt skråt ovenfra, men lige mod strygefladen, vil både 

den bageste og de forreste vandrette linier være parallelle. Det samme sker, 

hvis figuren ses lige mod den lille endeflade. 

Så snart figuren derimod ses fra det ene hjørne (kanten), vil alle figurens 

linier med undtagelse af de lodrette kanter være skrå. Alle lodrette linier 

i naturen er lodrette på papiret. På et enkelt ark tegnepapir kan skitseres en 

mængde æsker. 

Der er ikke langt fra tændstikæsken til den lave fabriksbygning, som kan 

forsynes med døre og vinduer. Flere æsker kan sammenstilles og udgør på 

denne måde et dejligt byggemateriale. Som helhed gælder det for perspektiv-

læren, at jo mere børnene selv lever sig ind i emnet des bedre. Den doce-

rende arbejdsform er langtfra Фnskværdig. 

. Når eleverne har vænnet sig til at bruge deres øjne, vil alt dette komme 

lettere, end man tror. 

Om fortegninger og kopiering. 

Hvis læreren til fulde er klar over den kolossale fare, der kan ligge i at 

kopiere billeder af enhver slags og kvalitet, løber han sikkert ingen risiko ved 
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at anvende nogen tid af tegnetimerne til dette. Reproduktioner, originaler og 

vægtavler, udstoppede dyr og fotografier er velegnede. Også ved kopiering 

gælder det for eleven om at gengive billedets eller tegningens væsentligste 

indhold i rette sщггеlsesfоrhold og rigtig placering og beskæring, samtidig 

med at eleven kan lære en hel del ved at forsфge sig med samme tegne- og 

farveteknik som kunstneren. 

Den planlagte kopiering af avisbilleder, som mange steder har været for- 

sigt, må anses for meget uheldig. 

Panoramaer eller plastiske billeder. ,e 

Tidligere er omtalt småslФΡjdbetonеdе beskæftigelser såsom: farveklip, 

farveriv, linolsnit, kartoffeltryk. 

Der er dog grund til her i et særligt afsnit at omtale endnu et beskæfti-

gelsesområde, som kan få stor betydning i den daglige undervisning. Til 

mange fag kan eleverne bygge plastiske billeder el. panoramaer til undervis- 

ningsbrug. Små panoramaer lavet i en papæske, et 1åg, en dåse eller en 

cigarkasse kan laves af enhver elev. Andre kan f. eks. tages fra geografien: 

et hollandsk landskab, Afrikas regnskov, Grenlands natur, et fæг isk fugle-

fjeld, Norges fjelde. Historiestoffet kan også levere emner: et bystævne, ud-

stykningen af bondens jord. Danskundervisningen kan give: små dramatiske 

arbejder med kulisser. (Et pаpæsketeater). Naturhistorien kan levere stof til: 

plastiske billeder af en over-, omkring- og undersædig blomst. Regnormen og 

bladene, Afrikas dyreliv, på havbunden, bondens dyr og lign. 

Samtidig kan der fremstilles et væld af emner omhandlende alle slags 

interesseområder. De små er begejstrede for denne beskæftigelse. 5e1v de 

mest ubehjælpsomme ting kan opsat i en lille kasse eller æske virke deko-

rative og belærende. Materialerne til denne beskæftigelse ber findes i enhver 

tegnesal: alle slags gamle æsker, cigarkasser, klisterpapir, karton eller pap, 

vandfarve, limfarve, kartofler til at snitte i, ler, gips, kavs til opbygning af 

rene plastiske enkeltheder. Gruppearbejder er at foretrække, samtalerne 

benene imellem og undersegelserne på læsestuen er af stor pædagogisk 

betydning. 

SпІдslфjd — skrсгrпrпеlsl¢jd. 
Hvad skal faget hedde? Faktisk det sidste, da skrammelting jo er de 

væsentligste af materialerne. 

Lad bФΡrnenе hjemmefra medbringe alle slags ting, saml dem i dertil ind-

rettede kasser og leg. 
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Der kan samles: propper, æsker, kasser, piberensere, n•ddeskaller, pap, 

ståltråd, skruer, klude, garntrisser, kartofler, bІ ikæsker, b•lgepap, glanspapir, 

grankogler, kapsler, frimærker, gamle pinde til ispinde og tusind andre ting. 

Desuden skal tegnesalens andre hjælpemidler være til stede: farver, lim, 

klister, klisterpapir, pensler og et par hamre. Pres ikke bфΡrnene frem, lad 

dem vænne sig til tingene. Lad dem kigge sig omkring og se, hvad de andre 

af sig selv begynder på. Det centrale i dette »fag« er arbejdsprocessen — 

tænk, at man dog een gang kan få lov til at lade fantasien 1Фbe løbsk. Af den 

herlige kasses indhold kan fremstilles morsomme dekorative ting, panora-

maer, gaver og legetøj. De ubehjælpsomme skal undertiden have en lille 

håndsrækning. Igen skal læreren være. pædagog. 

En opremsning af emner og muligheder i »faget« er fuldstændig umulig 

og uoverkommelig. SmåslФjdеn og skrammelslфjden er og vil stadig være et 

nyt fag med uanede muligheder. Vidste De, at en gulerod f. eks. sammen 

med en kartoffel, nogle фlkapsler, lidt sejlgarn og nogle uldrester, lidt lim-

farve kunne blive til en herlig giraf, som ingen lærer ville drфmme om at 

lave. Eller vidste De, at en gammel tandpastatube, lidt uldgarn i skrappe ku-

lører, nogle piberensere og farver kunne blive til en uhyggelig, væmmelig 

orm   Start på skrammelsløjden, og leg med. 

At vælge de rigtige materialer til hvert undervisningsemne er lige så Vig-

tigt som at vide, hvilke områder man kan beskæftige sig med. 

Tegneundervisningens vigtigste materialer. 

Papir: 

De senere års fabrikater af velegnet tegnepapir gфr det muligt at 

anvende mere varierede papirsorter og samtidig billigere papir. 

Til den fri barnetegning kan anbefales alm. karduspapir. (Hvidt, 

gråt, drap). Det kan kфbes i store ark og udskæres i alle størrelser. 

Hvidt kardus papir i ruller (maskinpapir) er også velegnet. Det kan 

tage både tørre og våde farver. Under orienteringsområderne blev det 

omtalt, at der kunne skrives tekst under tegningerne. Det vil derfor 

være naturligt til dette formål at anvende f. eks. arbejdsbogspapir, 

som er forsynet med tegneplads verst på arket og linier forneden. Det 

tilrådes ikke at bruge papir, som ikke på een eller anden måde kan 

samles i en mappe. 

(Både kvadreret og linieret papir kan sеlvfФlgelig også bruges). 
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Til farveklip og farveriv kan alt materiale anvendes: rigtigt farve-

klippapir (med eller uden klister på bagsiden), glanspapir, hjemme-

lavet limfarvėpaрir (tyndt), kulфrte klisterpapirstrimler, som kan fås 

i alle farver, шØnstret el. ensfarvet indpakningspapir, tapet fra tapet-

prØvebФΡger, avispapir med farvede annoncer og lign. 

Til kartoffeltryk anbefales let sugende papirsorter: alm. kladde-

papir, karduspapir (gråt, hvidt og drap). Dekorativ tegning kræver 

navnlig i de stфΡrrе klasser lidt stærkere papir end tidligere nævnt. 

Kraftigt karduspapir, rigtigt tegnepapir (teknisk tegnepapir). Linieret, 

ulinieret og kvadreret arbejdsbogspapir egner sig også godt. Til skitse-

tegningen anbefales til at begynde med billigt papir. Både kladde- og 

karduspapir kan anvendes. (Gråt kardus måske bedst  ). Til de 

mere komplicerede modeltegninger anbefales billigt papir til fØrskit-

sering og tegnepapir til den endelige skitsering. 
Teknisk tegnepapir fås både i enkeltark og i blokke med pap-

underlag. Anskaf ikke papir i blokke, hvis det alligevel skal deles ud 

i stykker i timerne. 

Farver: 

Af turfarver fås en mængde fabrikater. Prфv selv, og vælg de bedste 

og mest velegnede i prisen. Viking anbefales dog som bedste fabrikat 

i dag. Viking 106 og 112 (pastelstifter) egner sig til alle formål. Viking 

б og 12 (oliestifter) er knap så gode. De fedter og er ikke holdbare nok. 

Pastelstifterne kan blandes indbyrdes, er lige gode på spidsen som på 

fladen og egner sig fint til såvel ude- som indeskitsering. 

(Begge vikingfabrikatėr har endnu en fordel, de kan efter farv-

ningen på papir yderligere sværte ved påsmФring af petroleum, ter-

pentin og cellulosefortynder — pas på bordene. Farveblyanter ьфr 

undgås — de er for dyre og for sarte. 

Våde farver findes i lige så mange fabrikater. 

Den billigste farvelade er hjemmelavet. 

Et stykke træ eller en lille plasticplade med opklæbede farver. 

Træpladen (krydsfiner) skal behandles med lak, fernis eller olie, 

så den kan tåle vandet. 

Man kan nejes med tre farver: carminг d, ultramarines å og gummigutgul. 

Alle billeder kan males med disse 3 farver. (Trefarveladen). Farveladepladen 

kan senere udvides med andre farver, så den ser sådan ud: Zinnobеrrфd, 
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carminr•d, citrongul, græsgг n, ultramarines å, preusserblå og sort. (Prisen 

for en sådan træfarvelade vii komme på ca. 1 kr.). 

Limfarver (Celludin, stellit og lign.) med pulverlim fås i pakninger på 

1/2 og 1 kg. Pulveret kan opbevares i 11flasker med stænkeprop, så børnene 

selv kan drysse farvepulveret ud. Det kan ikke betale sig at rire hele farve-

mængden ud på een gang. Dekstrinfarver fås også i pulverform, det udrØres 

i vand sammen med dekstrinpulver. Både limfarver og dekstrinfarver kan for-

tyndes meget, så de virker som akvarelfarver i brug. Med hensyn til andre 

former for våde farver henvises til fagbØgerne. (Temperafarver og lign.). 

Pensler: 

På pensler skal der afgjort ikke spares. 

Det er en misforståelse at tro, at de mindre bØrn og andre uØvede 

kan nфjеs med dårligere pensler i starten. 

(Dårligt værktØj Ødelægger). 

Penslerne til dækfarverne (limfarver og dekstrinfarver) bør være 

stive og elastiske. Gerne små cykellakeringspensler. Til stфrre bØrn 

anbefales bedre pensler med b Ødere hår. Visse kohårspensleг egner 

sig fint, selvom mårhår og lign. er bedst. (Alle pensler ьØr skylles grun-

digt i vandskålene, inden de afleveres). Pensler tåler ikke at stå 

i vandskålene, spidsen bliver bØjet. 

Farveskåle: 

Alt kan anvendes. Glaskrus, bl ikbægre, linseforme o. s. v. Husk, 

at der skal mere vand til, end man normalt tror. 

Klæbemidler: 

Til farveklip og farveriv kan anvendes udrØrt tapetklister, tapet-

klister i pulverform (Arabin), som kan udrØres efterhånden. (Lidt 

allunpulver i den udг гte masse forhindrer den i at mugne). 

Klisterpapiret er næsten det vigtigste klæbemiddel i alle småsløjd-

timer. 

Linolsnit: 

Linolstykker kan kØbes billigt hos farvehandlerne. 

Til trykning anbefales stoftrykfarver, som fås i tuber for ca. samme 

pris som linoltrykfarverne. Valsen koster ca. 5-7 kr. (Meget solid). 

Af knive behфver man kun V-jern og U-jern. Pris ca. 30 øre pr. stk. 

Penneskafter som holdere. 
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Blyanter: 

Hvis der skal anvendes blyanter til skitsetegningen, anbefales vi-

king rфd nr. 1. Som bekendt er de smá numre de ьl фdеste, nr. 2 egner 

sig til lidt mere omhyggelig skitsering, mens f. eks. nr. 3 egner sig til 

dekorative tegninger og nr. 4 f. eks. til perspektiviske rentegninger. 

Opbevaring af tegnesalens materialer: 

Blyanter opbevares bedst i de alm. blyantsholdere. (Et stykke træ-

plade med huller i). Pensler må ikke anbringes på denne måde, så 

vandet løber ned i hárene. De kan f. eks, hænges eller gemmes i en 

trææske. Farveladepladerne kan gemmes i en dertil indrettet æske, så 

man med det samme har tal på, hvor mange plader der mangler. 

Vandskålene kan opbevares i en stor skuffe, så den let kan trans-

porteres fra sted til sted. 

Lerslфjd. 

Mange børn, som har svært ved at tegne og altsá ikke på denne måde 

kan give udtryk for deres fantasi og tanker, kan ved hjælp af leret have 

mulighed for at være med. 

Leret kan bestilles på en keramisk fabrik eller direkte fra et tеglvæгk. 

Prisen er ca. kr. 12,00 pr. 100 kg iberegnet forsendelse. Leret bliver fra tegl-

værket sendt direkte til skolen i voksbehandlede poser. Det anbefales at op-

bevare leret på et køligt sted. Efter modtagelsen er det endvidere nyttigt at 

gennemælte leret og f. eks. forme det til rugbrødligneпde klumper, som let 

kan overdækkes med fugtige klude. (Brug aldrig aviser). 

En balje, en stor gulvspand eller endnu bedre en alm, skraldespand med 

trærist i bunden er velegnet til opbevaringen af disse klumper. Hver dag bør 

kludene fugtes, så leret stadig holder sig plastisk. Skulle leret vise sig at være 

for tørt, kan der trykkes fordybninger i lerklumpen og hældes vand i disse. 

Leret vil da opsuge fugtigheden og igen blive blldt. 

Uddelingen af leret sker lettest ved at gennemskære de føromtalte urug-

brФd« med en lerskæren, som blot består af et tyndt stykke ståltråd (en klaver-

streng), i hvis ender der er bundet en træpind (bærepind) som hándtag. Det 

anbefales at lade børnene tage aviser med hjemmefra til bordunderlag og for-

klæder. Til underlag kan også anvendes kasserede stilebogsomslag, kasseret 

tegnepapir. Pap-, zink-, gummi- eller linoleumsunderlag er selvfølgelig at 

foretrække. Papunderlag kan gфrеs mere holdbart ved overstrygning med 

fernis eller lak. 
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Barnets vigtigste redskab til lerslфjden er dets egne hænder, det giver 

bedre kontakt med materialer. Redskaber i form af: tilspidsede træpinde, pap-

strimler, penneskafter, ispinde (til rulning) og andre er anvendelige i stфrrе 

klasser. En hjemmelavet modellerpind kan f. eks. være spids i den ene ende 

og formet som en skruetrækker i den anden. 

I de f•rstе timer bфr eleverne arbejde fuldstændig р . egen hånd. De må 

ikke forstyrres. For de små er det ikke resultatet af timens arbejde, men 

arbejdsglæden under frembringelsen, der er vigtigst. Læreren bфr i dette til-

fælde indskrænke sin virksomhed til kun at give gode råd. Lerfigurer kan 

fremstilles efter vidt forskellige metoder. Den ene går ud på at forme figuren 

ved kun at tage ler »ud af klumpen«, der er udleveret. Den anden går ud på 

at opdele figuren, man vil lave, i forskellige simple elementer og derefter 

sammensætte disse til den Ønskede figur. 

For skarpe overgange mellem de forskellige enheder i lerfiguren ud-

jævnes ved hjælp af lerpinden, enten ved trykning, gnidning eller ved over-

rulning. Hvis lerenhederne ikke samarbejdes nok, vil de kunne pilles fra 

hinanden, når figuren er t•г. Vær opmærksom på, at lerflader kun kan sam-

mensættes, hvis de gires ujævne med modellerpinden, inden de presses hårdt 

sammen. 

Endelig kan opbygningen af lerfiguren foregå med hjælp af små ler-

klumper, som trykkes godt ind i de tidligere sammenbyggede. Af andre tek-

niske ting bфr eleverne hjælpes med lidt viden om understøtningsfladen — 

om figurer i ro og i bevægelse, om figurers for- og bagside o. s. v. Med til-

spidsede pinde kan bØгnene trykke motiver ind i leroverfladen og på denne 

måde opnå forbavsende dekorative virkninger. 

For de mindre bØгn kan det være nyttigt at ор ve visse grundelementer, 

som senere kan anvendes til bygning af andre figurer. 

Nedenfor er nævnt eksempler på sådanne emner. l parentesen er nævnt, 

hvad hvert element kan anvendes til. 

1. PØlsen (slange, ring, cigar, træstamme) 

2. Kuglen (ansigt, snebold, snemand, æble, appelsin, perlekrans) 

3. Skiven (ur, hjul, krave, hat, sko) 

4. Halvkuglen (tallerken, skål, hat, paddehat) 

5. Ægformen (ansigt, blomme, pære, citron) 

6. Keglen (vase, tårn, kande, trompet) 

7. Terningen (huse, kasser, vogne, mФbl er) 

8. Den aflange kasse (huse, biler, sporvogne, tårne, skibe, radio). 
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Det er selvfØlgеlig kun eksempler, der her er revit. Enhver lærer kan 

arbejde efter sin egen plan og idé. Vigtigst er det, at hans krav til bфгnenе 

i begyndelsen ikke er alt for store. 

De færdige lerfigurer ь•r ikke tфrre for hurtigt. De skal sejgtФΡггe, og 

man gØr derfor klogt i at Overdække dem med let fugtige klude i begyn-

delsen (leret skal tфгre indefra). 
Lerting kan farves, når de er tØrre, med limfarver, dekstrinfarver, plakat-

farver, cellulosefarver el. lign. Ved at lakere de farvede figurer med klar lak 

fås en glat overflade. 

Efter aftale med et keramisk værksted er det mяligt at få elevernes ler-

ting brændt. Figurerne bliver smukkere og mere holdbare. Lærere, der er 

interesserede i den mere håndværksmæssige fremstilling af lerting ved hjælp 

af sparkeskive, keramiske farver o. s. v. henvises til de mange fagbøger pá 

dette områdе.' 

i det følgende er blot angivet et par eksempler på lerarbejdets anven-

delse i skolen indenfor forskellige fagområder. 

1 de mindre klasser anbefales de frie arbejder, der selvfФΡlgelig bФг drives 

som den frie barnetegning. (Fra det enkle til det sammensatte og med sti-

gende krav til barnets iagttagelsesevne). 

Dansk. 

Der kan fremstilles små lerfigurer, der kan anvendes til dukke-

teaterfigurer. Dramatiserede afsnit af læsebogen kan danne grundlag 

for teaterstykkerne. 

Regning. 

Til regneundervisningen kan fremstilles butiksting i ler forsynet 

med prisskilte. Indlæring af bгtker, snes og dusin kan lettes ved anven-

delse af forskellige lerting. i 

Geografi. 
I denne undervisning bør lerslФjden indtage en fremtrædende plads. 

Reliefkort og alle slags panoramaer fra fremmede lande, savanne i 

regntid og tфrtid, hedeflader og bakkeler, grønlændernes sommer- og 

vinterbolig, gletschere — er blot få eksempler på sådanne muligheder. 

Til reliefkortene kan laves navneskilte og navnesedler til både 

bjerge, floder, byer og lign. 
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Historie. 

Til dette fagområde kan nævnes: vikingeskibe, redskaber, ridder-

borge, våben, træhest, bondegård, bystævne. 

Naturhistorie. 

Undervisningen kan stØttes meget af små modeller udført i ler af 

hvert barn. Af det righoldige materiale kan nævnes: Pindsvin, hare, 

-muldvarp, en sommerfugl, en fisk, en rede, komaven, en foldet kind-

tand, snogen,. hugormen o. s. v. 

Emneundervisningen. 

Foruden de tidligere omtalte reliefkort kan fri mellemklasser an-

vende lerslфjden til opgaver omhandlende: Boligens indretning, fund 

fra broncealderen (lurer, skjolde, smykker) boliglære, jernbanen, hav-

nen, en kulgrube, skatte i jorden o. s. v. 

Lerslфjden kræver lærerens fulde aktivitet. Selvom eleven arbejder frit, 

vil der stadig være problemer og spørgsmål af stor betydning. Problemer, 

som ikke alene det enkelte barn har krav på at få løst, men emner, som 

angår hele klassen. 

Det er et fagområde, der på vidunderlig måde kan stФΡttе mange andre fag. 

Slutning. 

De voksne kan tit ikke arbejde lige så frigjort som barnet, men barnets 

arbejde bliver ikke mere værd af den gnid. Når barnet bliver større, går 

det selv i stå og viger selv tilbage for de samme emner som den voksne nu. 

Gennem skoletiden skal vi forsyge at give barnet en interesse for faget, som 

kan holde sig hele livet. De mange forskelligartede beskæftigelsesområder, 

hvori barnets virketrang kan udfolde sig, gør deres til at udvide barnets 

skaberevner, give det arbejdslyst, udvikle iagttagelsesevnen, give det sans 

for størrelsesforhold, placeringer, dekorativ formsans og komposition . . . 

allesammen evner, barnet på en eller anden måde senere vil få brug for. 

Tegnefaget bliver aldrig fæгdigudviklet — heldigvis. Ustandselig kommer 

der nye ideer og tanker frem. Her bliver det lærerens opgave selv at følge 

med i tidsskrifter og fagblade. 

Undgå så vidt muligt at falde hen i overdrevne betragtninger over barnets 

evner til både på papir og iler at gengive forskellige ting; det kan alle børn, 

uden at de behøver at have kunstneriske anlæg. 

I 



Sbíjd og mеtа1sl $jd. 

Modeludvalget spiller en stor rolle for elevernes interesse og arbejds-

glæde. Det anbefales i 4. og 5. klasse at vælge lеgеt¢jsmodeller, som b¢rnene 

har interesse i at lege med selv. Endvidere anbefales det i Ilbet af et skoleår 

eller en periode at lade b•гnene lave en række ting, som danner en samlet 

gruppe, hvor de enkelte genstande svarer til hinanden i st¢rrelse og kan 

kombineres i leg, f. eks. en serie små biler og en benzinstation, et tog, 

2-3 forskellige skibe еl. lign. 

Navnlig i de st¢rrе klasser bt г man — så vidt pædagogiske hensyn til-

lader det — lade b¢rnene være medbestemmende i modeludvalget, således 

at der fremstilles ting, som så mange af b¢rnenе som muligt har nytte og 

glæde af. I så vid udstrækning, som antallet af elever på holdet tillader det, 

og b¢гnеnеs evner rækker, anbefales det ved fremstillingen af dertil egnede 

modeller at hjælpe b¢rnene til individuel udformning af detailler. Endvidere 

anbefales det at lade eleverne dekorere dertil egnede genstande med teg-

ninger eller m¢nstre i tusch eller farver. Et direkte samarbejde med tegne-

læreren, således at dette arbejde udf¢res i tegnetimerne, vil sikkert være 

formålstjenligt. Man b¢r lægge vægt på, at intet arbejde gives b¢rnene med 

hjem, uden at det har fået en til genstandens anvendelse passende overflade-

behandling. 
SI¢jdlæгеren b¢r i de ældste klasser anvende nogen tid til at gennemgå 

de forskellige materialer, der anvendes i s1Фjd. 

1. De vigtigste træsorter, deres egenskaber og anvendelse, de mest gang-

bare dimensioner samt deres omtrentlige priser. 

2. Dimensioner på s¢m og skruer. 

3. De vigtigste arter af farver, bejdser, lim og lak, deres anvendelse og 

omtrentlige priser. 

I værkt¢jslære gennemgås de vigtigste værktØjer, og der g•rеs opmærk-

som på, hvilke særlige krav man må stille til hvert enkelt væгkt¢j, samt 

hvilke forhold man ivrigt må tage hensyn til ved evt, anskaffelse af værkt¢j. 

Skærpning og vedligeholdelse af de vigtigste værktØjer forevises, ligesom 

man bar gennemgå almindelige slibestens anvendelse, egenskaber og virkning. 
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